
VÝROČNÍ ZPRÁVAVÝROČNÍ ZPRÁVA
MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA KOJETÍNMĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA KOJETÍN

ZA ROK 2022ZA ROK 2022

Městské kulturní středisko 
Kojetín

příspěvková organizace
náměstí Republiky 1033

752 01 Kojetín
IČ: 00368903

telefon: 581 76 20 46
mobil: 774 001 405

www.mekskojetin.cz

OBSAH:

MĚKS KOJETÍN 
I. Kulturní středisko

1. Zajišťování kulturních
a společenských akcí
2. Vícedenní akce, projekty
    a akce tradiční
3. Klubová činnost a festivaly
4. Kurzovní činnost
5. Půjčovna

II. Vzdělávací a informační
    centrum
III. Městská knihovna
IV. Městské muzeum Kojetínska
V. Letní kino
VI. Soubory zájmové
     umělecké činnosti
VII. Publikační a vydavatelská
      činnost
VIII. Propagační činnost
IX. Vedlejší doplňková 
     činnost
PŘEHLED AKCÍ
A NÁVŠTĚVNOSTI 2022
HOSPODAŘENÍ 2022



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 2

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
MĚSTSKÉ KULTURNÍ
STŘEDISKO KOJETÍN

Hlavní účel: Zajišťování kulturních 
a duchovních hodnot, podpora zá-
jmových uměleckých aktivit a spo-
lečenského života občanů.

Tato činnost je zajišťována v těchto 
budovách:
● Sokolovna, náměstí Republiky 1033
● Vzdělávací a informační centrum, 
Masarykovo náměstí 8,
● Depozitář muzea, Husova ulice 64,
● Depozitář muzea, Poliklinika Kojetín,
● Kulturní dům v Kovalovicích.

MěKS Kojetín své hlavní i vedlejší 
činnosti dle zřizovací listiny vyvíjí 
na těchto pracovištích a v těchto 
hlavních oblastech:
● Kulturní středisko (kulturní, spole-
čenské, tradiční, sportovní i výchovné 
akce, kurzy, zprostředkovatelská čin-
nost),
● Vzdělávací a informační centrum  
(informační centrum, expozice muzea, 
výstavy v galerii, pronájmy, výlep pla-
kátů, propagace),
● Městská knihovna (dvě oddělení, 
středisko),
● Městské muzeum (výstavy, expozi-
ce, besedy, správa sbírek, depozitář, 
expozice),
● Letní kino (letní provoz na nádvoří 
VIC),
● Zřizování souborů zájmové umě-
lecké činnosti - národopis, tanec, di-
vadlo, zpěv a umění,
● Publikační a vydavatelská čin-
nost - Kojetínský zpravodaj (činnost 
publikační a vydavatelská),
● Propagační a reklamní činnost 
(webové stránky, propagační předměty).

I. KULTURNÍ STŘEDISKO:
Organizování, pořádání:
● koncertů, divadelních představení,   
komorních pořadů,
● pořadů a akcí pro děti, mládež 
i dospělé,
● divadelního předplatného „Divadlo 
žije! aneb Neseďte doma...“,
● významné kulturní akce měs-
ta – postupová divadelní přehlídka 
Divadelní Kojetín, Kojetínské hody 
a Kojetínské kulturní léto (hudební 
a filmové), Vánoce v Kojetíně,
● pořádání akcí tradičních – Hanácké 
bál, Vodění medvěda a pochovávání 
basy, Velikonoce na Hané, Muzejní 
noc, Den dětí na náměstí, Brány do 
staréch časů na Hané, Rozsvícení 

vánočního stromu, Návštěvy Mikulá-
še, Vánoce na Hané, Štědrovečerní 
vyhrávání...
● klubová činnost a hudební festivaly,
● kurzů pohybových a tanečních,
● propagační činnost,
● publikační činnost,
● zprostředkovatelská činnost,
● vedení organizace, ekonomický úsek...

II. VZDĚLÁVACÍ A INFORMAČNÍ
 CENTRUM:
● Turistické informační centrum s tý-
denní otevírací dobou po–pá od 9 do 
17 hodin, v letních měsících čeven 
–srpen včetně sobot a nedělí,
● turismus a cestovní ruch,
● propagace, prodej suvenýrů,
● kopírování, tisk,
● galerie VIC a  expozice muzea,
● výlep plakátů,
● pronájmy nebytových prostor,
● propagační činnost...

III. MĚSTSKÁ KNIHOVNA:
● knihovnické a informační služby,
● výpůjční činnost ve dvou odděleních 
(dětském a dospělém) s internetem 
pro veřejnost,
● regionální funkce pro devět místních 
knihoven (Kovalovice, Polkovice, Uhři-
čice, Měrovice, Troubky, Stříbrnice, 
Oplocany, Lobodice a Křenovice),
● akvizice a zpracování knižního fondu,
● kulturně vzdělávací činnost – in-
formační lekce, přednášky, besedy 
a akce pro děti a dospělé...

IV. MĚSTSKÉ MUZEUM
KOJETÍNSKA:
● správa, údržba, inventarizace a digi-
talizace sbírkových fondů depozitáře,
● výstavnictví, expozice muzea,
● badatelství, konzervování a restau-
rování muzejních sbírek,
● osvětová činnost,
● publikační činnost...

V. LETNÍ KINO:
● Kojetínské filmové léto (filmové pro-
dukce pro dospělé i děti).

VI. ZŘIZOVÁNÍ SOUBORŮ
ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI:
● Dětský národopisný soubor „Sluníčko“,
● Národopisný soubor „Hanácká be-
seda“,
● Country taneční skupina „Lucky 
While“,
● Dětská divadelní skupina „Mimoni“,
● Divadelní soubor „Hanácká scéna“,
● Příležitostná divadelní skupina při 
MěKS Kojetín hrající jen u vánočního 
stromu „Vedle jak ten smrk“,
● Pěvecký soubor „Cantas“,
● Tvůrčí skupina „Signál 64“.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍNMĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
VII. PUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ
ČINNOST:
● měsíčník Kojetínský zpravodaj (11 čísel),
● přehlídkový časopis Divadelní Koje-
čák (5–6 čísel),
● vydávání pohlednic, publikací, knih 
či brožur s přidělením ISBN...

VIII. PROPAGAČNÍ A REKLAMNÍ
ČINNOST:
● propagační předměty - Kojetín, turi-
smus, 
● plakáty, letáky, brožury,
● webové stránky, facebook, rajče...

IX. VEDLEJŠÍ DOPLŇKOVÁ ČINNOST
● specializovaný maloobchod,
● pronájmy nebytových prostor,
● občerstvení.

SPOLUPRÁCE:
Při uskutečňování kulturních akcí 
v roce 2022 MěKS dobře spolupra-
covalo s Městem Kojetín, Městským 
úřadem Kojetín, místními školami, 
Domem dětí a mládeže v Kojetíně, 
Centrem sociálních služeb v Kojetíně,  
dobrovolnými hasiči, místními organi-
zacemi, sportovními oddíly, hudebníky 
a ostatními subjekty ve městě.

Chod MěKS Kojetín zajišťovali v roce 
2022 tito pracovníci (10 úvazků):
1. Hana Svačinová – ředitelka,
2. Kateřina Lýsková – programově kul-
turní pracovník, pokladník
3. Kateřina Pastyříková – ekonomka,
4. Jana Nováková – správce Sokolovny, 
úklid, osvětlovač-zvukař (úvazek 0,8)
5. Jitka Lorencová – vedoucí knihovny,
6. Alena Fíková – 0,5 knihovník, 0,5 
regionální funkce,
7. Ivana Kusáková – 0,5 knihovník, 
0,5 regionální funkce,
8. Milan Zahradník – osoba pověřená 
plnou mocí, správce depozitáře, kurá-
tor sbírkových fondů,
9. Adéla Krchňáková (do 31. 8. 2022), 
Miroslava Buťáková (od 1. 9. 2022) 
– informační pracovník, pokladník
10. Jarmila Látalová – správce VIC, úklid 
VIC, knihovny a depozitáře muzea.

V roce 2022 bylo uzavřeno 45 dohod 
o provedení práce převážně na po-
mocné a odborné práce - víkendové 
informační práce v letním období, prů-
vodcovské a uvaděčské práce, lepení 
plakátů, zvučení a osvětlení, úklidové 
a pomocné práce, redakční práce na 
KZ, moderování, divadelní, hudební 
a taneční vystoupení, porotci divadelní 
přehlídky...



strana 3

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍNMĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
I. Kulturní středisko II. Vzdělávací

a informační centrum
III. Městská knihovna IV. Městské muzeum

V. Letní kino
nádvoří VIC

● Organizování, pořádání 
kulturních a společ. akcí
● Pořádání významných

kulturních akcí města
● Pořádání akcí tradičních

● Kurzovní činnost
● Propagační činnost
● Publikační činnost

● Zprostředkovatelská činnost
● Ekonomický úsek
● Vedení organizace

● Turistické informační
centrum s internetem

pro veřejnost
● Kopírování, tisk
● Prodej suvenýrů

● Průvodcovské služby
● Židovský hřbitov

● Galerie VIC
● Expozice muzea 

● Výlep plakátů
● Pronájmy

nebytových prostor
● Propagační činnost

● Knihovnické
a informační služby 
● Výpůjční činnost
ve dvou odděleních 

s internetem pro veřejnost
● Regionální funkce

pro devět místních knihoven
● Akvizice a zpracování

knižního fondu
● Kulturně vzdělávací

činnost

● Správa, údržba,
inventarizace a digitalizace
sbírkových fondů depozitáře

● Akviziční činnost
● Expozice muzea

● Výstavnictví
● Badatelství, konzervování 

a restaurování sbírek
● Osvětová činnost
● Publikační činnost

● Kojetínské
filmové léto

filmové produkce
pro dospělé i děti

v měsících květen–září

VI. Soubory zájmové 
umělecké činnosti

● Národopis: 
„Sluníčko“,

„Hanácká beseda“
● Tanec: „Lucky While“

● Divadlo:
„Mimoni“, „Hanácká scéna“,

„Vedle jak ten smrk“
● Zpěv: „Cantas“

● Umění: „Signál 64“

VII. Publikační
a vydavatelská činnost

● Kojetínský zpravodaj
● Divadelní Koječák

● Publikace, knihy, brožury
● ISBN

VIII. Propagační
a reklamní činnost

● Propagační předměty
● Plakáty, letáky, brožury

● Webové stránky
● Facebook, Instagram, Rajče

IX. Vedlejší
doplňková činnost

Specializovaný
maloobchod

● Prodej na VIC
● Kopírování

Pronájmy nebytových 
prostor

● Vzdělávací a informační 
centrum

● Husova ulice - sklady
● KD Kovalovice

dle ceníku pronájmů

Půjčovna kostýmů, krojů
a inventáře

Poskytování občerstvení 
včetně lihovin



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 4

I. KULTURNÍ STŘEDISKOI. KULTURNÍ STŘEDISKO

1. Zajišťování a pořádání kulturních a společenských akcí1. Zajišťování a pořádání kulturních a společenských akcí

● Leden - březen 2022
Pokračují proticovidová opatření
a omezení z roku 2021!

● 2. ledna - 30. dubna 2022
Příprava a zpracování textových 
a obrazových podkladů na naučnou 
stezku Biocentrum Kojetín
● 17. ledna - 4. března 2022
Výstava: Tváře (Lenka Kučerová
obrazy a Petr Zatloukal fotografie)
● 12. února 2022 
Soustředění Mimoňů
před premiérou Haná se nesódí
● 16. února 2022 
Komentovaná prohlídka výstavy 
Tváře
● 19. února 2022 
Vodění medvěda v Bezměrově

Pomalé rozvolňování mimořádných 
proticovidových opatření

● 26. února 2022 
Vodění medvěda v Kojetíně
● 4. března 2022
Závěrečná kolona tanečních
● 11. března 2022 
Napouštění biotopu
● 14. března - 29. dubna 2022 
Výstava: Historické pohlednice
ze sbírky Františka Riegla
● 2. dubna 2022 
Soustředění Mimoňů
před premiérou
● 7. dubna 2022 
Generálka Haná se nesódí
Mimoni Kojetín
● 8. dubna 2022 
Premiéra Haná se nesódí
Mimoni Kojetín
● 11.–13. dubna 2022 
Velikonoce na Hané (Živé tradice Hané)
● 20. dubna 2022 
Odhalení Pamětní desky
k uctění památky kojetínských padlých 
a zemřelých c. a k. vojáků ve Velké 
válce v letech 1914–1918
● 24. dubna 2022 
Dětský karneval
● 6. května - 10. června 2022 
Autorská výstava fotografií Stani-
slava Šobáně Obrazy okamžiků

● 11. - 15. května 2022
Divadelní Kojetín 28. ročník (za 
účasti: Mimoni Kojetín, Hanácká scéna 
Kojetín, Divadlo Scéna Zlín, ASpol. Lu-
žánky Brno, Divadelní spolek Kromě-
říž, Divadelní spolek Slavkov u Brna, 
Divadlo Brod Uherský Brod, Blic Ost-
rožská Nová Ves, Ragueneau Plzeň, 
Václav Václavov, Blanenské divadlo)
● 26. května 2022 
Oprava sochy vodníka
na Biocentrum Kojetín
● 27. května 2022
Hudební léto (1): ZUŠ Open
● 28. května 2022
Zájezd a vystoupení Hanácké
besedy v Jankovicích
● 1. června 2022 
Dětský den na náměstí
● červen - září 2022
Kojetínské kulturní léto 2022
● 8. června 2022
Filmové léto pro děti (1):
Tři přání pro Popelku
● 10. června 2022 
Druhá Muzejní noc na nádvoří VIC
● 15. června 2022
Hudební léto (2): Foggy Dude
● 20. června - 16. září 2022
Výstava: Kočárky našich babiček 
a prababiček ze soukromé sbírky Jar-
mily Fichtnerové
● 22. června 2022
Filmové léto (2): Jedině Tereza
● 24. června 2022
Filmové léto (3): Mimořádná událost
● 25. a 26. června 2022
Dvoudenní divadelní soustředění 
Mimoňů v Bezměrově, účast v sou-
těži Gulášfest a zisk hlavní ceny, 
divadlo Haná se nesódí
● 27. - 30. června 2022
Letní olympiáda dětí a mládeže
v Olomouckém kraji
● 29. června 2022
Filmové léto pro děti (4):
Croodsovi: Nový věk
● 2. - 9. července 2022
Divadelní studio D3 Karlovy Vary 
na Hané (týdenní pobyt s divadlem 
v KD Kovalovice)
● 2. července 2022
Divadelní léto (1): Divadelní studio 
D3 Karlovy Vary - Srnky

● 3. července 2022
Divadelní léto (2): Divadelní studio 
D3 Karlovy Vary - Pověsti vašeho 
kraje
● 8. července 2022
Filmové léto pro děti (5): Tlapková 
patrola ve filmu
● 13. července 2022
Hudební léto (3): Hudba pro pamět-
níky - bývalí zpěváci a zpěvačky
orchestru Diskant 
● 13. července 2022
Filmové léto (6): Deníček moderního 
fotra
● 20. července 2022
Filmové léto (7): Známí neznámí
● 27. července 2022
Filmové léto pro děti (8): Zpívej 2
● 29. července 2022
Hudební léto (4): Cimbálová muzika 
Bača
● 2. srpna 2022
Schůzka Hodového výboru
● 3. srpna 2022
Filmové léto (9): Cesta domů
● 12. srpen 2022
Slavnostní otevření stálé expozi-
ce muzea Když byla technika ještě 
v plenkách
● 12. - 14. srpen 2022
Kojetínské hody 2022
(ExpoPenzion, Bára Poláková s kape-
lou, Premiér)
● 17. srpna 2022
Filmové léto pro děti (10):
Addamsova rodina 2
● 19. srpna 2022
Hudební léto (5):  Kojetínská kytara: 
Nšoči, Glate, BroumBand, Director, In-
ception off Fall, Frankye B
● 24. srpna 2022
Filmové léto (11): Srdce na dlani
● 26. - 27. srpna 2022
Slavnosti piva Kojetín 2022
(pomoc s propagací)
● 31. srpna 2022
Filmové léto (12):
Kurz manželské touhy
● 2. září 2022
Filmové léto pro děti (13):
Myši patří do nebe
● 7. září 2022
Natáčení České televize - Cyklotoul-
ky Střední Hanou včetně Kojetína

VÝČET KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH, SPOROTVNÍCH AKCÍ A ČINNOST V ROCE 2022



strana 5

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

● 7. září - 2. prosince 2022
Taneční kurz pro studenty
● 16. září 2022
Hudební léto (6):
Pěvecký soubor Cantas
● 17. září 2022
Hudební léto (7): Dobré duše
na podporu Markétky Večerkové
 (Messenjah, Critical Acclaim, Jiří Drtil 
- acoustic, Xero a capella, Conspirito, 
DneskaNe) 
● 23. září 2022
Módní přehlídka šperků a malova-
ných oděvů z dílny Alice Stonové
● 30. září - 16. listopadu 2022
Autorská výstava šperků a obrazů 
Alice Stonové a keramiky Ivy Běla-
řové členek tvůrčí skupiny Signál 64
● 7. - 8. října 2022
Brána do staréch časů na Hané
● 8. října 2022
Výlov rybníka Na Hrázi
(pomoc s propagací) 
● 11. října 2022
Divadlo: Haná se nesódí
- DS Mimoni Kojetín
● 19. října 2022
Prodloužená tanečních
● 21. října 2022
Miroslav Donutil: Na kus řeči

Zajišťování a pořádání kulturních a společenských akcíZajišťování a pořádání kulturních a společenských akcí
● 27. října 2022
Kladení květin u T.G.M.
(svátek 28. říjen)
● 9. listopadu 2022
Křest knihy Miloše Krybuse
Zapomenutí vojáci k uctění památ-
ky kojetínských padlých a zemřelých 
c. a k. vojáků ve Velké válce v letech 
1914–1918
● 10. listopadu 2022
Divadlo: Loupež v Toweru
DS Na štaci Němčice n. H.
● 11. listopadu 2022
Mimoni Kojetín Haná se nesódí
v Němčicích n. H.
● 16. listopadu 2022
Kladení květin u T.G.M.
(svátek 17. listopad)
● 18. listopadu 2022
Mimoni Kojetín Haná se nesódí 
(účast na divadelní přehlídce o Václa-
va z Václavova - hlavní cena od poroty 
festivalu a hlavní cena diváků)
● 25. listopadu - 31. prosince 2022
Vánoce v K♥jetíně (stánek na náměstí)
● 25. listopadu 2022
Adventní jarmark na náměstí
● 25. listopadu 2022
Rozsvícení vánočního stromu
na náměstí

● 25. listopadu - 21. prosince 2022
Výstava: Betlémy
● 25. listopadu 2022 - 11. ledna 2023
Kojecké betlém na náměstí
● 26. listopadu 2022
Zemřela Marie Oulehlová
● 2. prosince 2022
Poslední rozloučení
s Marií Oulehlovou
● 2. prosince 2022
Závěrečná kolona tanečních
● 5. prosince 2022
Návštěvy mateřských škol:
Mikuláš, anděl a čerti
● 5. prosince 2022
Návštěvy domácností:
Mikuláš, anděl a čerti
● 13. - 16. prosince 2022
Vánoce na Hané (Živé tradice Hané)
● 14. prosince 2022
Předvánoční vyhrávání ZUŠ Kojetín
● 20. prosince 2022
Koncert: Hradišťan s Jiřím Pavlicou
● 22. a 23. prosince 2022
Betlémské světlo Skauti Kojetín
● 24. prosince 2022
Štědrovečerní vyhrávání z balkonu 
VIC Kojetín: Dechový kvintet
bývalých žáků ZUŠ Kojetín



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 6

2. Vícedenní akce, projekty a akce tradiční2. Vícedenní akce, projekty a akce tradiční

28. ROČNÍK PŘEHLÍDKY AMATÉRSKÝCH DIVADELNÍCH 28. ROČNÍK PŘEHLÍDKY AMATÉRSKÝCH DIVADELNÍCH 
SOUBORŮ DIVADELNÍ KOJETÍN 2022SOUBORŮ DIVADELNÍ KOJETÍN 2022

Krajská přehlídka v Kojetíně je postu-
pová – vítěz z Divadelního Kojetína je 
doporučen nebo přímo nominován na 
Celostátní přehlídku amatérského či-
noherního a hudebního divadla Diva-
delní Volyně. Festival je zaměřen na 
podporu a rozvoj amatérského diva-
dla, které má v našem regionu dlou-
holetou tradici a je určen všem věko-
vým skupinám, včetně dětí a mládeže.
Po dvouleté pauze, kdy se Divadelní 
Kojetín kvůli vládním proticovidovým 
zákazům nekonal, se přehlídka ko-
nečně vrátila do svého rodného města 
v plné síle a neustoupila ze své ná-
ročnosti. V týdnu od 11. do 15. květ-
na 2022 se v Sokolovně představilo 
celkem dvanáct divadelních souborů, 
z toho deset v soutěžní části, které 
usilovaly o postup na celorepubliko-
vou přehlídku Divadelní Piknik Volyně 
(Hanácká scéna Kojetín, ASpol. Lu-
žánky Brno, Divadelní spolek Kromě-
říž, Divadelní spolek Slavkov u Brna, 
Divadlo Brod Uherský Brod, Blic Ost-
rožská Nová Ves, Ragueneau Plzeň, 
Václav Václavov, Blanenské divadlo). 
V nesoutěžní části vystoupily pro míst-
ní školy Divadlo Scéna Zlín se dvěma 
pohádkami a také domácí divadelní 
skupina Mimoni s nedávno odpremié-
rovanou veselohrou Haná se nesódí.
Festival je konfrontací různých přístu-
pů k činohernímu a hudebnímu diva-
dlu. Představení letošního ročníku 
byla velmi rozmanitá. Divák se bavil 

převážně při komediích, zastoupený 
byl i žánr dramatický a objevil se také 
komorní muzikál.
Festival nebyl jen přehlídkou divadel-
ních představení, organicky k němu 
patřily i besedy s lektory, tvůrci i divá-
ky. Ty probíhaly po každém soutěžním 
představení a všichni společně v dis-
kuzi rozebírali konkrétní inscenace, 
vyjadřovali se ke všem složkám diva-
delního díla – textové předloze, režii, 
herectví, scénickému světlu, výpravě, 
zvuku, hudbě, divadelnímu prostoru 
i „divákovi“. Odborná porota pracovala 
ve složení – Petra Richter Kohutová, 
Vladimír Fekar, Vladimír Altán Mátl 
a Pavel Hurych.
Odborná porota na Divadelní Piknik 
Volyně nominovala Divadlo Blic Ost-
rožská Nová Ves s muzikálem Edith 
a doporučila Divadlo Regenau Plzeň 
s inscenací Pan Polštář. 
Na přehlídce nechyběl i zajímavý do-
provodný festivalový program – výsta-
va fotografií členů kojetínské výtvarné 
skupiny Signál 64, páteční večírek 
s hudbou a další milá překvapení... 
Přehlídkový zpravodaj „Divadelní Ko-
ječák“ vycházel denně, byl distribuo-
ván zdarma a uveřejňován na webo-
vých stránkách MěKS Kojetín.
Vše je zveřejněno na: https://
mekskojetin.cz/28-rocnik-rok-2022
Obrovským přínosem této akce je roz-
víjení a podpora zájmové umělecké 
činnosti v našem regionu. Amatérské 

divadelní soubory sdružují občany 
všech věkových kategorií a jsou jed-
nou z forem účelného využívání vol-
ného času a divadelní přehlídky pak 
slouží k zúročení práce těchto soubo-
rů v možnosti konfrontace s ostatními 
soubory a získávání zkušeností do 
další práce. Zaměřujeme se na dvě 
cílové skupiny. Tou první je občan – di-
vák (dospělí, děti do 18 let, mládež do 
26 let, rizikové skupiny dětí a mládeže, 
senioři, osoby se zdravotním postiže-
ním, romská menšina, krajané, obyva-
telé venkova), pro kterého je návštěva 
divadelních představení a dalších kul-
turních aktivit s divadelní přehlídkou 
spojených, obohacením duševních 
aktivit, zdrojem poznání a rozšíření 
vědomostí a také jednou z možností, 
jak vhodně využít aktivně volný čas 
v souborech zájmové umělecké čin-
nosti. Druhou cílovou skupinou jsou 
členové amatérských divadelních sou-
borů – ochotníci, kteří prostřednictvím 
rozborových seminářů, odborných be-
sed s profesionálními herci a režiséry 
získávají další vědomosti a zkušenosti 
pro zkvalitnění práce v souborech. 
Dále pak navázání nových kontaktů 
s pořadateli, a tak možnost dalšího 
uplatnění a získání nových „štací“ pro 
divadelní soubor. Kojetínské přehlídky 
se účastní soubory z krajů Olomouc-
kého, Jihomoravského, Zlínského, 
Moravskoslezského, dokonce i Středo-
českého, Pardubického a Plzeňského.

Amatérská scéna: Petra Richter Ko-
hutová
Čtyři francouzské komedie (Bordel na 
ministerstvu, Velká zebra, Manželé 
v nesnázích a Na útěku), k tomu ko-
morní muzikál o životě a smrti šanso-
niérky Edith Piaf (původně Smrt v rů-
žovém, zde Edith) – kojetínský divák 
si letos mohl připadat jako na bulvární 
verzi festivalu Sněz tu žábu.
Dále nepřekvapivě dvě komedie main-
streamových amerických autorů, dán-
ská hořká komedie, mladýma očima 
nazíraná Bernarda Alba a tarantinov-
ský Pan Polštář. Souborové obsaze-
ní tradiční, z deseti účastníků poprvé 
jen plzeňský Ragueneau a Blanenské 
divadlo. Nově zrekonstruovaná soko-
lovna, první opravdu horké dny v tom-
to roce (alespoň dva z nastaveného 

28. Divadelní Kojetín po francouzsku
víkendu 11.–15. května 2022), skvělý 
organizační tým s Hankou Svačino-
vou v čele, uvádění představení prá-
vě Hankou a Milanem Zahradníkem 
originálními kramářskými písněmi, pět 
tištěných čísel (plus závěrečné šesté 
facebookové) zpravodaje Divadelní 
Koječák a vražedné množství morav-
ské pohostinnosti. To byl 28. Diva-
delní Kojetín, který se konečně konal 
na obvyklém místě – po třech letech 
(v roce 2019 byl přesunut kvůli rekon-
strukci sokolovny do Křenovic a v le-
tech 2020 a 2021 zrušen z covidových 
důvodů). Porota tentokrát pracovala ve 
složení Vladimír Fekar, Pavel Hurych, 
Vladimír Altán Mátl a Petra Richter Ko-
hutová.
Hanácká scéna Kojetín – Jean Fran-
co, Guillaume Melanie: Bordel na 

ministerstvu (režie Vojta M. Kohou-
tek). První z francouzských komedií 
na úvod, v překladu Jaromíra Janeč-
ka a s titulem nepoliticky korektní ko-
medie o workoholičce-šéfce kabinetu 
ministra školství, jíž, řečeno s DILIÍ, 
„vstoupí do života mladý, sotva pět-
advacetiletý údržbář Eric, který jí její 
malý vesmír rozmlátí na cucky!“ Hra 
patří i ve svém žánru k těm slabším, 



strana 7

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022
navíc jí nepomáhá překlad. Debutující 
režisér Vojta M. Kohoutek k tomu při-
dal ne zcela šťastné typové obsazení 
(hra těží mimo jiné z věkových rozdílů 
v mileneckých párech – zde nemožné) 
a nešťastně řešenou scénografii (zlaté 
rámy s očima jsou efektní na pohled, 
ale nehrají, topografie scény je řešena 
nelogicky, všichni odcházejí a přichá-
zejí zprava…). Herci si stavěli své role 
převážně sami, podle svých schopnos-
tí a žánrových preferencí (takže např. 
Pavlína Lukášová v roli Gabrielle jako 
by hrála drama, Radek Baštinec jako 
Erik salónní komedii…). Nejlépe si 
vedla charismatická Marie Němečko-
vá, která ztvárnila roli Cécile Bouquiny; 
v nejlepších momentech připomínala 
Elišku Balzerovou ve filmu Ženy v po-
kušení. Přeji hodně štěstí kojetínským 
při hledání režiséra, které trvá již něko-
lik let a dosud se nedaří.

ASpol SVČ Lužánky – Federico Gar-
cía Lorca: Dům doni Bernardy (režie 
Petra Rychecká) Soubor, který vze-
šel v roce 2003 ze „zestárlých“ členů 
brněnských Brnkadel, umí překvapit 
(jsou schopni udělat dramatizaci Bul-
gakovova Mistra a Markétky i zdiva-
delněné blogy Marie Doležalové Kafe 
a čurpauza). Tentokrát ASpol přivezl 
svou představu o Lorkově Domě Ber-
nardy Alby – a navzdory tomu, že všem 
účinkujícím je do čtyřiceti let, nabídli 
pozoruhodný tvar. Text upravili (hraje 
se 80 minut bez přestávky), za téma, 
s nímž nejvíce souzní, si vybrali pokry-
tectví a lži, které zabíjejí, podařilo se 
jim navodit atmosféru dusna v uzavře-
ném domě plném emocí a potlačených 
tužeb, povedlo se množství silných ob-
razů (např. příchod z pohřbu v jakémsi 
ritualizovaném pochodu dívek ukrýva-
jících obličeje za vějíři), účinkující pů-
sobili autenticky. Inscenace do dvou 
třetin funguje, ale s druhým příchodem 
Marie Josefy jako by ztratila dech; za-
čnou převažovat poetická, ale nenapl-
něná slova-slova-slova, vplíží se pár 
klišé, mnohé se ztrácí bez dořešení 
(vějíře, charakterizující postavy i slou-
žící jako výrazný rytmizující prvek, bez 
povšimnutí zmizí, muži opouštějí sen 
a objevují se i v ilustrativních reálných 
situacích, Poncie vystupuje na začát-

ku jako vypravěčka, ale tato její role se 
rovněž rozplyne atd.). Velmi bych se 
přimlouvala, aby „ASpoláci“ pod vede-
ním Petry Rychecké Bernardu domy-
sleli a dopracovali – nepochybně si to 
zaslouží.

Divadelní spolek Kroměříž – Bri-
caire a Lassaygues: Velká zebra 
aneb Jakže se to jmenujete? (režie 
Ladislav Láry Kolář) Při realizaci této 
francouzské komedie se sešla herec-
ká elita střední Moravy se zdatným 
režisérem. Zápletka je logicky vybudo-
vána; scéna Jany Štěpánové funguje, 
i když byly dveře nahrazeny korálkový-
mi závěsy. Nejpoutavější jsou herecké 
výkony. (Převážně) kroměřížští doká-
žou přesně konturovat postavy, umějí 
hrát časovou tíseň, oplývají konver-
začními schopnostmi, jsou zkrátka pro 
tento žánr velmi obdařeni. Režisér jim 
umně vytýčil prostor a mantinely; po-
zitivně se to odrazilo mimo jiné na he-
reckém výkonu Radka Baštince, který 
oproti kojetínské inscenaci zazářil, zde 
v roli přítele Maurice. Pozoruhodné 
byly ale výkony všech – Jiřího Kašíka 
jako „velké zebry“ Christiana, Romany 
Malinské, Romany Blažkové a Vlasty 
Valíčkové jako jeho žen a Martina Šíp-
ka coby pojišťováka.

Divadelní spolek Slavkov u Brna 
– Eric Assous: Manželé v nesnázích 
(režie Stanislav Olbricht). Do třetice 
všeho francouzského – v pátek od 
pěti Manželé v nesnázích. Lehká ko-
medie o manželském rozkolu, který je 
odstartován sporem o film Madisonské 
mosty. Hra nabízí možnost rozehrát 
herecký koncert plný vzájemného špič-
kování, provokací a zábavných situací, 
soubor ji ale vyložil jako drama s tra-
gickými prvky. Jiskřivé dialogy se bo-
hužel změnily v přepsycholo gizované 

nevzrušivé povídání a bonmoty v bez-
obsažné floskule, přidané promítání 
klíčových scén z Madisonských mos-
tů také věci neprospělo, protože her-
ci převzali sentimentální přístup a po-
malý rytmus. Oba protagonisté, Věra 
Stojarová a Radim Kachlíř, si přesto 
zaslouží poklonu za precizní jevištní 
mluvu; a byť se jim tentokrát nezada-
řilo, mají nepochybně velký potenciál 
a v příštím, lépe vybraném a vylože-
ném kusu jistě vyniknou.

Divadlo Brod Uherský Brod – Peter 
Quilter: Trhni si, otče! (režie Roman 
Švehlík) Obratně napsané komedie 
Petera Quiltera zaplavily česká jeviš-
tě; kromě evergreenu Je úchvatná! se 
momentálně hrají čtyři další kusy. Di-
vadlo Brod z Uherského Brodu si vy-
bralo komedii Trhni si, otče! v překladu 
Pavla Dominika, s její inscenací se již 
zúčastnilo moravského i českého FE-
MADu. V předloze spíše crazy kome-
die, v podání brodských komedie černá 
na hranici grotesky a tematicky zpráva 
o závislostech všeho druhu, nazkou-
šená v polních podmínkách za covi-
du. Promyšlená scénografie (dominují 
proutěná křesílka, jež se stávají meta-
forou křehkosti vztahů i postavení jed-
notlivých členů rodiny, zároveň zbraní 
či klecí – neladí pouze „zájezdový“ 
obecný horizont), vynikající práce 
s hudbou a plnokrevné herectví byly 
hlavními devizami představení, v de-
batě se pak mluvilo pouze o detailech 
(ubrat pomrkávání do publika, zrušit 
horizont, domyslet tečku tety Ange-
ly…). Porotci se rozdělili mezi fanouš-
ky představení a jeho odpůrce v po-
měru 3:1; osobně jsem byla potěšena, 
protože vzpomínka na poděbradskou 
reprízu nepatřila k nejpříjemnějším 
(ejhle, co udělá očekávání a kontext!) 
a tentokrát jsem se dobře bavila.

Divadlo BLIC Ostrožská Nová Ves 
– Ľubomír Feldek: Edith (úprava a re-
žie Andrea Helmichová) Autor obdařil 
svůj komorní muzikál Smrt v růžovém 
jedinou základní situací – šansoniérka 
Edith Piaf umírá a před očima jí defilu-
je celý život; divadlo BLIC z Ostrožské 
Nové Vsi ho uvádí pod názvem Edith. 
Hrálo se s diváky na jevišti a byli jsme 



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 8

svědky čistého tvaru, jejž kolega Altán 
nazval pohledným hudebním divadle, 
při němž nám čas libě běžel… Problé-
mem předlohy je, že se pohybuje na 
hranici edukativní zprávy o životě cele-
brity a jen tak tak se vyhýbá pádu mezi 
tzv. „věšáky na písničky“; nabízí něko-
lik možností, jakou formu a žánr zvolit 
a všechny předpokládají výrazný tvůrčí 
přístup. Režisérka Andrea Helmicho-
vá se přiklonila k názoru, že se jedná 
o drama s jemným humorem a živými 
písněmi, v němž umírající žena vyprá-
ví, jak žít na plné pecky. Všem slož-
kám inscenace sluší přívlastek „pro-
myšlený/-á“, vše funguje a představení 
dominuje dechberoucí herecký výkon 
Evy Koukolské, která na jedné straně 
ztvárňuje starou ženu (holá hlava, při-
vřené oči, až parkinsonovská zkrouce-
nost a třes jsou neobyčejně působivé) 
a na druhé je schopna zazpívat šanso-
ny v českém překladu čistě a kultivo-
vaně, s přesně odpozorovanými fyzic-
kými projevy francouzské šansoniérky. 
Andrea Helmichová a její svěřenci byli 
při své cestě za dramatickým tvarem 
naprosto důslední – což je chvályhod-
né a některé diváky jejich verze zcela 
uchvátila (po představení následovalo 
standing ovation). A tak přestože před-
stavení vzbuzovalo otázky zejména 
po míře hereckého (sebe)prožívání 
a sentimentu – pro některé bylo obého 
až příliš – divadlo BLIC získalo cenu 
za inscenaci a nominaci do programu 
Divadelního Pikniku Volyně 2022.

Ragueneau Plzeň – Martin McDo-
nagh: Pan Polštář (režie Blanka Lu-
ňáková) Duchovním otcem plzeňské-
ho Ragueneaua je Robert Kunesch, 
který jeho prostřednictvím původně re-
alizoval své divadelně překupnické ak-
tivity, až se rozhodl, že jím zastřeší dvě 
inscenace – Několikrát do černého, 
Nicolajovy monology v interpretaci ab-
solventů režijní školy ADA a vysněnou 
inscenaci McDonaghova Pana Polštá-
ře. Kdyby Katurian K. Katurian napsal 
povídku o tomto představení, byla by 
to povídka s dobrým koncem. Reži-
sérka a zároveň autorka úpravy a vý-
pravy Blanka Luňáková dokázala hru 
vyložit a všichni se s pokorou podílejí 
na její vizi, pracující s minimalistickou 

formou, odkazující záměrně na story-
telling. Hereckým výkonům vévodí ta-
rantinovský Petr Janda v roli policisty 
Tupolského, jeden z nejlepších na le-
tošní kojetínské přehlídce. Za zmínku 
rozhodně stojí i výkon Jiřího Šmahela 
v roli Michala. Spolu s Robertem Ko-
tálem Kuneschem (Katurian) vytvo-
řili emotivní sourozenecký pár, který 
k McDonaghovým hrám patří. (Škoda 
jen, že pětiletý věkový rozdíl není na 
první pohled pravděpodobný.) Ztvár-
nění Katurianova „alter ega“, přes-
něji autorského hlasu, křehkou dív-
kou (přesvědčivá Kateřina Hrdinová) 
a s její pomocí ilustrované vyprávě-
ní pro citlivého diváka až morbidních 
příběhů je nejen překvapující, ale ve 
výsledku nejednoznačně, rafinovaně 
pojednané a dobře pointované. Sa-
mostatnou pochvalu si zaslouží volba 
hudby, Portsmouth Sinfonia – perly 
klasické hudby v provedení orchest-
ru hrajícího falešně jako egyptská ar-
mádní hudba ruskou hymnu. Divadel-
ní soubor Ragueneau získalo čestné 
uznání za inscenaci a doporučení do 
programu Divadelního Pikniku Volyně.

Divadelní spolek Kroměříž – Sam 
Bobrick a Julie Steinová: Milá 
matko… (režie Ladislav Láry Kolář) 
Kroměřížští uvádějí crazy stand up 
comedy Neskutečné zážitky Sheldo-
na a paní Levinové pod názvem Milá 
matko… s podtitulem korespondenční 
komedie a nepopírají, že pro ně byla 
především materiálem, který jim po-
mohl přežít covid. Je neméně nepopi-
ratelné, že Jana Štěpánová a Honza 
Raclavský jsou charismatičtí, řemeslně 
obdaření a zkušení herci a Láry Kolář 
zdatný režisér, který nic neponechává 
náhodě. Ale tentokrát platí, že „z h..na 
bič neupleteš, a když upleteš, neza-
práskáš“: předloha je jen sledem čtyř-

řádkových dopisů na bázi židovských 
anekdot, popisující zvnějšku cesty 
hlavních postav do světa a zase zpát-
ky a těžící ze základního nastavení do-
minantní matka a syn pokoušející se 
zbavit jejího vlivu, a tak vlastně není co 
a o čem hrát – a pointa přichází zhruba 
o tři čtvrtě hodiny později, než je u sle-
du stand up výstupů žádoucí. Přesto 
šlo o příjemných 80 minut, pokud divák 
přistoupil na to, že jde o ilustrované vy-
právění – nic víc a nic míň.

Václav Václavov – Astrid Saalba-
chová: Baletky (režie Josef König) 
Souboru Václav z Václavova pod ve-
dením Josefa Königa prozatím slušely 
především tituly typu Na tý louce zele-
ný, Jeppe z Vršku či Kulička. Tentokrát 
si tvůrci vybrali hru s výrazným meta-
forickým přesahem, dánskou hořkou 
komedii pro jednoho muže a šest žen 
Taneční hodina, kterou uvádějí pod ná-
zvem Baletky. Hru o touze tančit, být 
chvíli nikoli kachnou, ale labutí a obstát 
na cestě životem i ke smrti, seškrtali 
a pojednali svým obvyklým způso-
bem – s důrazem na realistické pří-
běhy jednotlivých žen (nejsilněji zapů-
sobí příběh laktační psychózou trpící 
Karen) a s touhou si to na jevišti užít. 
Hlavní devizou inscenace jsou správ-
ně obsazené silné ženské osobnosti, 
které jsou dobře fyzicky připraveny; 
přesto mě napadlo, jak by inscenaci 
slušelo, kdyby si na principu Baletek 
dámy napsaly vlastní hru. A škoda, 
že režisér rezignoval na přesah; např. 
závěrečný tanec je zcela proti smyslu 
zparodován.

Blanenské divadlo – P. Palmade 
a Ch. Duthuron: Koprovka aneb Na 
útěku (režie Fabián Pár) Blanenské di-
vadlo se navrací po pěti letech spánku, 
způsobeného příklonem dlouholetého 
režiséra Josefa Poláška k výtvarnému 
umění – a je to návrat s plnou pará-
dou. (Opět!!! – a na přehlídce konečně 
naposledy) francouzská komedie, ten-
tokrát Na útěku – oblíbená nejen ama-
téry, protože jde o tzv. „HLP“ („hluboký 
lidský příběh“ – to je ironie, aby bylo 
jasno), nabízí velké příležitosti pro dvě 
generačně rozdílné herečky, přesně 
definované postavy, konverzační leh-



strana 9

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022
kost – a především hravost. Blanenské 
divadlo ji uvádí v rasantní úpravě (ná-
zev doplněn – Koprovka v něm zname-
ná… cenzurováno…), také v režii, scé-
ně, s kostýmy, hudbou a dokonce i tiš-
těným programem Fabiána Pára; pod 
tímto pseudonymem se ukrývá Vlasti-
mil Peška. Inscenace se posunula od 
komedie konverzační do polohy klauni-
ády, jejíž možnosti si dvě disponované 
a naprosto suverénní herečky, Irena 
a Kateřina Vrtělovy, užívají a zúroču-
jí je v nadstandardní souhře. Hravá 
a funkční scénografie: pět sloupů, jež 
představují zábradlí u propasti či kříže 
na hřbitově, zároveň se v nich ukrývá 
vše, co dámy potřebují, od telefonu po 
umělou dojičku krav. Přestavby probí-
hají přiznaně, zpívá se francouzsky za 
doprovodu hudebníka s harmonikou či 
saxofonem, jenž také supluje epizodní 
postavy. Škoda, že chybí např. práce 
s protiklady ženských typů a že vězeň-
ská scéna není řešena úplně šťastně; 
a dvojnásob škoda, že tvůrci neuvěřili, 
že živá hudba stačí – kdyby nebyla do-
plněna hudbou nahranou a kdyby hu-
debník převzal i nahrané zvuky (např. 
ozvěnu), byl by tvar čistší.

Program přehlídky doplnil divadelní 
večírek s kapelou Hubomel, výstava 
ve foyeru sokolovny (obrazy a plastiky 
skupiny Signál 64 – zejména Tři dámy 
Marie Němečkové mě uchvátily) a do-
polední pohádková představení (Dá-
šeňka čili Život štěněte a O princezně, 
která ráčkovala Divadelní scény Zlín).

Na závěr velká pochvala. Zahájení pře-
hlídky obstarali již poněkolikáté Mimo-
ni – což je soubor dětí a mládeže půso-
bící při kojetínském MěKS. Tentokrát 
sehráli část svého kusu Haná se nesó-
dí (podle Zdeňka Galušky a Vlastimila 
Pešky). Je znát skvělé vedení – Hanka 

Svačinová a Milan Zahradník nejen 
oplývají množstvím nápadů, ale také 
svým svěřencům rozumí, dokážou je 
uvolnit a nastavit takové podmínky, aby 
naplňovali situace, přitom se výborně 
bavili – a bavili i ostatní. Mimoni se tak 
stali jednou z mých letošních divadel-
ních rozkoší (udělili jsme jim alespoň 
zvláštní uznání za radostné osvěžení 
přehlídky) – a přemýšlím, zda není na 
čase, aby se začali účastnit přehlídky 
jako plnohodnotný soutěžní soubor 
(případně se rozjeli na přehlídku smě-
rem na Mladou scénu).

Výsledky přehlídky:

Čestná uznání:
Čestné uznání Marii Němečkové za 
roli Cécile Bouquiny v inscenaci Bordel 
na ministerstvu Hanácké scény Kojetín
Čestné uznání Šárce Benešové za roli 
Bernardy v inscenaci Dům Bernardy 
Alby DS Aspol. Lužánky Brno
Čestné uznání Radku Baštincovi za roli 
Maurice v inscenaci Velká zebra aneb 
Jakže se to jmenujete DS Kroměříž
Čestné uznání Romaně Blažkové za 
roli Gisele v inscenaci Velká zebra 
aneb Jakže se to jmenujete? DS Kro-
měříž
Čestné uznání Věře Stojarové a Radi-
mu Kachlířovi za kvalitní jevištní mluvu 
v inscenaci Manželé v nesnázích DS 
Slavkov u Brna
Čestné uznání Romanu Švehlíkovi za 
režii inscenace Trhni si, otče! Divadla 
Brod Uherský Brod
Čestné uznání Romanu Švehlíkovi za 
roli Trevora v inscenaci Trhni si, otče! 
Divadla Brod Uherský Brod
Čestné uznání Lence Sasínové za roli 
Angely v inscenaci Trhni si, otče! Diva-
dla Brod Uherský Brod
Čestné uznání Andree Helmichové za 
režijní koncept inscenace Edith divadla 
Blic Ostrožská Nová Ves
Čestné uznání Ivanu Helmichovi za 
scénografii inscenace Edith divadl 
BLIC Ostrožská Nová Ves
Čestné uznání Robertu Kotálovi Ku-
neschovi za roli Katuriana v inscena-
ci Pan Polštář souboru Ragueneau 
Plzeň
Čestné uznání Jiřímu Šmahelovi za 
roli Michala v inscenaci Pan Polštář 

souboru Ragueneau Plzeň
Čestné uznání Martině Šťastné, Gab-
riele Skrottové, Kamile Purové, Soně 
Švubové a Petře Šípové za osobnost-
ní herectví v inscenaci Baletky divadla 
Václav Václavov

Ceny:
Cena DS Aspol. Lužánky Brno za he-
reckou souhru v inscenaci Dům Ber-
nardy Alby
Cena Ladislavu Kolářovi za režii in-
scenace Velká zebra aneb Jakže se to 
jmenujete? DS Kroměříž
Cena Jiřímu Kašíkovi za roli Christiana 
v inscenaci Velká zebra aneb Jakže se 
to jmenujete? DS Kroměříž
Cena Romaně Malinské za roli Sabine 
v inscenaci Velká zebra aneb Jakže se 
to jmenujete? DS Kroměříž
Cena Tomáši Kreislovi za roli Jasona 
v inscenaci Trhni si, otče! Divadla Brod 
Uherský Brod
Cena Evě Koukolské za roli Edith ve 
stejnojmenné inscenaci divadla Blic 
Ostrožská Nová Ves
Cena Blance Luňákové za dramaturgii 
inscenace Pan Polštář souboru Ragu-
eneau Plzeň
Cena souboru Ragueneau Plzeň za 
výběr hudby pro inscenaci Pan Polštář
Cena Petru Jandovi za roli Tupolského 
v inscenaci Pan Polštář souboru Ragu-
eneau Plzeň
Cena Janě Štěpánové za roli Doris 
Levinové v inscenaci Milá matko… DS 
Kroměříž
Cena Honzovi Raclavskému za roli 
Sheldona Levina v inscenaci Milá mat-
ko… DS Kroměříž
Cena Ireně Vrtělové za roli Claude 
v inscenaci Koprovka aneb Na útěku 
Blanenského divadla
Cena Kateřině Vrtělové za roli Margot 
v inscenaci Koprovka aneb Na útěku 
Blanenského divadla

Zvláštní uznání Mimoňům za radost-
né osvěžení přehlídky
Čestné uznání za inscenaci a do-
poručení na národní přehlídku Diva-
delní Piknik Volyně – DS Ragueneau 
Plzeň – Pan Polštář
Cena za inscenaci a nominace na 
národní přehlídku Divadelní Piknik Vo-
lyně – divadlo BLIC Ostrožská Nová 
Ves – Edith



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 10



strana 11

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

NÁVŠTĚVNOSTNÁVŠTĚVNOST

Divadlo - inscenace Soubor (počet) Počet diváků

Mimoni Kojetín: HANÁ SE NESÓDÍ 16 450
Hanácká scéna Kojetín: BORDEL NA MINISTERSTVU 10 120
Divadlo Scéna Zlín: DÁŠEŇKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚTE 6 460
DS ASpol. Lužánky Brno: DŮM BERNARDY ALBY 12 80
Divadelní spolek Kroměříž: VELKÁ ZEBRA aneb JAK ŽE SE TO JMENUJETE? 7 180
Divadlo Scéna Zlín: O PRINCEZNĚ, KTERÁ RÁČKOVALA 6 260
Divadelní spolek Slavkov u Brna: MANŽELÉ V NESNÁZÍCH 8 60
Divadlo Brod Uherský Brod: TRHNI SI, OTČE! 5 170
Divadlo Blic Ostrožská Nová Ves: EDITH 9 60
Ragueneau Plzeň: PAN POLŠTÁŘ 7 70
Divadelní spolek Kroměříž: MILÁ MATKO… 5 70
Václav Václavov: BALETKY 12 130
Blanenské divadlo: KOPROVKA aneb NA ÚTĚKU 9 80
SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ 5 50
Návštěvnost - celkem 117 2.240

Festival byl zahájen divadelní scén-
kou kojetínských Mimoňů z vese-
lohry Haná se nesódí. Všechny 
v sále za Město Kojetín přivítala rad-
ní Eva Pěchová. Oživením letošní 
přehlídky byly opět kramářské pís-

ničky v podání Milana Zahradníka 
a Hany Svačinové, které zazněly před 
každým představením. Ve vestibulu 
Sokolovny mohli návštěvníci zhléd-
nout výstavu fotografií členů Signál 
64. V pátek večer jsme společně 

s diváky vyslechli zhudebněné bás-
ně Villona od Hubomela. Vyšlo také 
šest čísel časopisu Divadelní Koje-
čák. Závěrečné vyhlášení se „smu-
tečním“ proslovem Vladimíra Altána 
Mátla bylo zakončeno rautem.

DOPROVODNÉ AKCEDOPROVODNÉ AKCE

PROPAGACEPROPAGACE
Propagace Divadelního Kojetína:
- plakáty (výlep Kojetín, Chropyně, Kro-
měříž, Přerov, Hulín, Prostějov, obce 
a města Mikroregionu Střední Haná, dis-
tibuce všem zúčastněným souborům),
- letáky do všech domácností Kojetína 
a místních částí (Popůvky a Kovalo-
vice), do všech domácností okolních 
obcí Uhřičice, Měrovice, Stříbrnice, 
Křenovice a Polkovice,
- festivalová brožurka (distribuce všem 
zúčastněným souborům, jednotlivcům 
- příznivcům Divadelního Kojetína, za-
stupitelům města, starostům obcí..., 
zdarma v místě festivalu),

- zveřejnění na internetových strán-
kách Města Kojetín i MěKS Kojetín 
(průběžné informace z festivalu),
- zveřejnění na facebooku a na kultur-
ních portálech,
- informace o přehlídce v Kojetínském 
zpravodaji č. 5/22 a 6/22,
- informace v tisku, v rádiích i televizi 
(články, pozvánky, program, reportáže, 
představení jednotlivých souborů),
- čestné vstupenky (významným před-
stavitelům města, starostům, sponzo-
rům...),
- vyšlo šest čísel festivalového časopi-
su Divadelní Koječák,

- placky, hrnky, tašky Divadelní Kojetín,
- frgály „Divadelní Kojetín,
- zúčasněné soubory obdržely v upo-
mínku na Divadelní Kojetín účastnický 
list a propagační materiály města, Mik-
roregionu Střední Haná a Olomoucké-
ho kraje,
- ocennění získali diplomy a upomín-
kové „sošky“,
- doporučení a nominace - ARTAMA,
- zhodnocení od P. Richter Kohutové 
v Amatérské scéně, V. Mátla v Divadel-
nik.cz,
- bohatá fotodokumentace,
- závěrečná zpráva.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 12

KOJETÍNSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2022KOJETÍNSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2022
Kojetínské kulturní léto (hudební, 
divadelní a filmové) je zaměřeno na 
rozvoj vztahu k hudbě, divadlu a fil-
mu u co nejširšího spektra poslucha-
čů a milovníků hudby a filmů.
Podnázvem je „Kultura pro všechny 

generace“ od dětí až po seniory, pro 
všechny sociální vrstvy, všechny ná-
rodnosti…
Kojetínské kulturní léto je jednou 
z nejvýznamnějších kulturně spole-
čenskou akcí našeho města v letním 

období. Kojetínské kulturní léto bylo 
i v letošním roce rozděleno na hu-
dební a filmové, tak abychom uspo-
kojili co nejširší spektrum posluchačů 
i filmových diváků. Letos obohaceno 
o jeden divadelní víkend.

KOJETÍNSKÉ HUDEBNÍ LÉTOKOJETÍNSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
Program Kojetínského hudebního 
léta je sestaven tak, aby se v průbě-
hu letních měsíců v několika podve-
čerech prezentovaly různé hudební 
žánry od hudby dechové až po hudbu 
rockovou, a to v podání především 
hudebních skupin, kapel a interpretů 
z našeho regionu.
Koncertní vystoupení v rámci Kojetín-
ského hudebního léta jsou velmi růz-
norodá a probíhala v měsících kvě-
ten, červen, červenec, srpen a září 
s určením pro různé a někdy zcela od-

lišné skupiny posluchačů. Cílem bylo 
posluchače částečně během koncer-
tů i zapojit do pěveckých aktivit.
Kojetínské hudební léto je skládan-
kou různých hudebních žánrů. Něko-
lik podvečerů se můžou návštěvníci 
zaposlouchat do krásných melodií 
v podání pozvaných interpretů, sou-
borů a kapel.
Hlavním dějištěm Kojetínského hu-
debního léta bývá koncertní pódium 
na Masarykově náměstí s množ-
stvím laviček a stolů s kapacitou až 

500 míst, ale také podium na nádvoří 
VIC s kapacitou až 300 míst.
Tato akce je významná i tím, že se 
při konání hudebních podvečerů ne-
vybírá žádné vstupné, a tak umožňu-
je návštěvu lidem všech sociálních 
vrstev.
Věříme, že všechny námi vybrané 
kapely, v rámci hudebního léta, oslo-
vily co nejširší okruh milovníků hudby 
jako takové a každý si našel to svoje, 
co ho potěšilo, protože jak by řekl kla-
sik: „Hudba je univerzální řeč lidstva.“ 



strana 13

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022
Závěrečná rekapitulace
Již tradičně mohli milovníci hudby na-
vštívit kojetínské Masarykovo náměstí, 
které v létě ožilo koncerty různorodých 
žánrů. Na své si přišli jak obdivovatelé 
lidovky nebo starší populární české pop 
music, tak i fanoušci tvrdších žánrů.
V pátek 27. května 2022 od 16 hodin 
patřilo Masarykovo náměstí v Kojetíně 
hudbě. V rámci celostátního happe-
ningu s názvem ZUŠ Open vystoupila 
naše základní umělecká škola, která 
se bezesporu má čím pochlubit. Zá-
kladní umělecká škola Kojetín odstar-
tovala v Kojetíně Hudební léto.
Ve středu 15. června 2022 vystoupila 
na novém kojetínském pódiu na Ma-
sarykově náměstí folk punková kape-
la Foggy Dude z Prahy, v níž účinkuje 
i Koječák Kryštof Skřipec. Tato kape-
la hrající nejen irské melodie v pun-
kovém kabátě osvěžila a rozproudila 
posluchače na vyprahlém Masarykově 
náměstí.
V sobotu 2. července 2022 zavítalo do 
našeho kraje Divadelní studio D3 Kar-
lovy Vary, které divákům odehrálo vyni-
kající komedii Srnky v sále Sokolovny 
Kojetín. Příběh čtyř originálních jedin-

ců se specifickými vlastnostmi a do-
vednostmi rozesmál a osvěžil v tomto 
parném dni na stovku diváků. Protože 
se hercům z Karlových Varů na Hané 
líbilo, rozhodli se nastudovat pověsti 
z našeho okolí, s kterými celý týden, po 
vzoru starých kočovných společností, 
jezdili po Hané. Mimo Kojetín zavítali 
do Křenovic, Bezměrova, Kroměříže, 
Tovačova a Chropyně, kde rozdávali 
radost i ponaučení všem generacím. 
Návštěvníci pořadu Pověsti našeho 
kraje se mohli dozvědět, jak kojetín-
ské ženy vyzrály na drába, kterak lou-
pežník Havel Drastil musel i po smrti 
v pekle tancovat a ve vynikající závě-
rečné scéně je očaroval ďábelský jez-
dec Šándor. Doufáme, že týden, který 
zde herci z Karlových Varů strávili, byl 
stejně příjemný pro ně, minimálně stej-
ně jako pro nás pořadatele, a těšíme 
se na další spolupráci s těmito příjem-
nými lidmi.
V rámci hudebního léta se nám 
13. července 2022 představili na novém 
pódiu bývalí zpěváci a zpěvačky legen-
dárního orchestru Diskant s pořadem 
Hudba pro pamětníky. Zaplněné Ma-
sarykovo náměstí si s chutí poslechlo, 

ba dokonce i zapělo, známé hity ze 70. 
a 80. let.
Dalším plnohodnotným hudebním zá-
žitkem, zvlášť pro milovníky folklóru, 
bylo posezení s cimbálovou muzikou 
Bača z Valašského Meziříčí, které se 
konalo na nádvoří VIC Kojetín v pátek 
29. července 2022. Pohodová atmo-
sféra, domácí kuchyně a příjemné po-
časí dokreslily zvuk cimbálu a houslí, 
při kterých se zpívalo až do ranních 
hodin.
V pátek 19. srpna 2022 se na nádvoří 
VIC konala hudební akce z trochu jiné-
ho soudku, a to Kojetínská kytara. Na 
devátý ročník této akce se sjely kapely 
Nšoči, Glate, Broum Band, Director, 
Inception of Fall a Frankye B. Pořa-
datelům bylo ku cti, že celý výtěžek ze 
vstupného byl poslán na nadační fond 
dětské onkologie KRTEK.
V pátek 16. září 2022 mohli milovníci 
sborového zpěvu, po dlouhé době sly-
šet populární kojetínský pěvecký sbor 
Cantas pod odborným vedením Zuza-
ny Zifčákové. Jelikož vrtkavé zářijové 
počasí v ten den nepřálo vystoupení 
sboru na avizovaném nádvoří VIC, 
musel se celý koncert přesunout do 

D3 Karlovy Vary Cimbálovka BačaDiskant

ZUŠ Kojetín D3 Karlovy VaryFoggy Dude

Cantas Dobré dušeKojetínská kytara



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 14

sálu. To ale vůbec neubralo vystoupení 
na kvalitě ani atmosféře, která byla na-
prosto skvělá. O úvod se postaral zku-
šený moderátor Čestmír Novotný, jenž 
všechny na úvod přivítal. Posluchači si 
mohli nejen poslechnout, ale i zazpí-
vat řadu známých písní napříč všemi 
žánry. Hned v úvodu zazněla pohád-
ková písnička Z pekla štěstí, lidová 
A ja taka dzivočka nebo hitovka Yvo-
nne Přenosilové Tak prázdná. Sborový 

zpěv umocnil nejen pianový doprovod 
vedoucí Zuzany Zifčákové, ale i hous-
le, klarinet a flétna v podání Cantas 
Bandu. Milým hostem byla i děvčata 
z pěveckého sboru Pentle ZUŠ Kojetín, 
která si zazpívala samostatně, ale 
i dohromady se zkušenějšími kolegy-
němi. Je vidět, že holky z Cantasu umí 
posluchače rozproudit, což potvrdila 
i závěrečná píseň Mandragora, kterou 
sbor přidával pro velký úspěch.

O den později v sobotu 17. září 2022 
se na nádvoří VIC konal benefiční kon-
cert Dobré Duše, kterého se zúčastni-
ly kapely Xero a acapella Conspirito, 
Obligod, Jiří Drtil – Acoustic, Critical 
Acclaim a Dneskane. Velký dík patří 
všem pořadatelům, vystupujícím i ná-
vštěvníkům, díky kterým se vydělalo 
83. 000 Kč, které byly věnovány rodině 
Markétky Večerkové a budou použity 
na léčbu její nemoci.

Kojetínské filmové léto probíhá v let-
ních měsících červen, červenec, sr-
pen a září, a to pravidelně jedenkrát 
až dvakrát týdně. Filmové produkce 
se odehrávají v Letním kině MěKS 
Kojetín na nádvoří Vzdělávacího 
a informačního centra Kojetín na Ma-
sarykově náměstí od roku 2016.

V letošním roce byl opět program Ko-
jetínského filmového léta sestaven 
tak, abychom uspokojili dětského 
i dospělého diváka. V třinácti ve-
čerech se objevily pohádkové fil-
my pro děti a především české ko-
medie. Program byl velmi pestrý 
a vždy si našel své spokojené divá-
ky dychtící po zážitcích, uspokojení 
a uvolněné atmosféře venkovního 
letního kina.

KOJETÍNSKÉ FILMOVÉ LÉTOKOJETÍNSKÉ FILMOVÉ LÉTO
Závěrečná rekapitulace
I na letošní letní sezónu si připravilo 
MěKS Kojetín bohatou kulturní nálož 
v podobě filmových večerů. Od čer-
vena do září byla pro milovníky kine-
matografie připravena celá řada filmů 
převážně z české provenience. 
Ve středu 8. června 2022 jsme zahá-
jili provoz letního kina fantasy pohád-
kou Tři přání pro Popelku, která byla 
norsko-litevskou parafrází na naše Tři 
oříšky pro Popelku.
Filmoví fanoušci bezesporu uvítali 
uvedení české romantické komedie 
Jedině Tereza ve středu 22. června 
2022 a v pátek 24. června 2022 zhléd-
li výbornou českou komedii od tvůrců 
filmu Vlastníci, a to Mimořádnou udá-
lost. Posledním červnovým kulturním 
počinem bylo promítaní animovaného 
filmu Croodsovi: Nový věk, ve stře-

du 27. června 2022. Tento film oce-
nily především děti, kterým začínají 
prázdniny.
Během prázdnin byly pro děti připra-
veny animované filmy Tlapková pa-
trola, Zpívej 2 a známá Addamsova 
rodina 2. Celému létu vévodily filmy 
české provenience. V červenci mohli 
diváci vidět komedii s Jiřím Mádlem 
a Terezou Ramba Deníček moderního 
fotra i mrazivou komorní komedii Zná-
mí neznámí. V srpnu pak lyrický film 
z prostředí venkova Cesta domů, kde 
zazářil Bolek Polívka s Evou Holubo-
vou. Diváky bezesporu potěšil i výběr 
romantického filmu Srdce na dlani 
nebo partnerské veselohry Kurz man-
želské touhy. Rozloučení s filmovým 
létem patřilo opět dětem, které mohli 
v pátek 2. září 2022 navštívit animova-
nou pohádku Myši patří do nebe.



strana 15

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

KOJETÍNSKÉ KOJETÍNSKÉ DIVADELNÍDIVADELNÍ LÉTO LÉTO
Letošní Kojetínské kulturní léto jsme 
obohotili i o divadlo. Naše pozvání při-
jali naši přátelé z Divadelního studia 
D3 Karlovy Vary, kteří na Hané strávili 
celý týden (2.–9. července), aby zde 
zahráli západočeské divadlo. V sobotu 
2. července 2022 divákům odehráli 
vynikající komedii Srnky v sále Soko-
lovny Kojetín. Příběh čtyř originálních 
jedinců se specifickými vlastnostmi 
a dovednostmi rozesmál a osvěžil 
v tomto parném dni na stovku diváků.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 16

NÁVŠTĚVNOSTNÁVŠTĚVNOST
DatumDatum Akce / kinoAkce / kino NávštěvnostNávštěvnost

8.6.2022 Tři přání pro Popelku 40

22.6.2022 Jedině Tereza 30

24.6.2022 Mimořádná událost 36

29.6.2022 Croodsovi: Nový věk 56

8.7.2022 Tlapková patrola 75

13.7.2022 Deníček moderního fotra 67

20.7.2022 Známí neznámí 105

27.7.2022 Zpívej 2 64

3.8.2022 Cesta domů 40

17.8.2022 Addamsova rodina 2 98

24.8.2022 Srdce na dlani 120

31.8.2022 Kurz manželské touhy 55

2.9.2022 Myši patří do nebe 75

CELKEM KOJETÍNSKÉ FILMOVÉ LÉTO 861

27.5.2022 ZUŠ OPEN 300

15.6.2022 Foggy Dude 200

2. a 3. 7.2022 D3 Karlovy Vary - Srnky a Pověsti z našeho kraje 150

13.7.2022 HUDBA PRO PAMĚTNÍKY – BÝVALÝ ORCHESTR DISKANT 400

29.7.2022 CIMBÁLOVÁ MUZIKA BAČA 100

19.8.2022 KOJETÍNSKÁ KYTARA 200

16.9.2022 CANTAS 160

17.9.2022 DOBRÉ DUŠE 300

CELKEM KOJETÍNSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 1.810

2.8.2022 D3 Karlovy Vary: Srnky 145

3.8.2022 D3 Karlovy Vary: Pověsti z vašeho kraje 40

CELKEM KOJETÍNSKÉ DIVADELNÍ LÉTO 185

CELKEM KOJETÍNSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2.856

Herci z Karlových Varů se rozhod-
li nastudovat pověsti z našeho kraje, 
s kterými celý týden, po vzoru sta-
rých kočovných společností, jezdili po 
Hané. Mimo Kojetín (zde se odehrála 
premiéra v neděli 3. července v parku 
před Sokolovnou za úmorného vedra)
zavítali do Křenovic, Bezměrova, Kro-
měříže, Tovačova a Chropyně, kde 
rozdávali radost i ponaučení všem ge-
neracím. Návštěvníci pořadu Pověsti 
našeho kraje se mohli dozvědět, jak 
kojetínské ženy vyzrály na drába, kte-
rak loupežník Havel Drastil musel i po 
smrti v pekle tancovat a ve vynikající 
závěrečné scéně je očaroval ďábelský 
jezdec Šándor. Doufáme, že týden, 
který zde herci z Karlových Varů strá-
vili, byl stejně příjemný pro ně, mini-
málně stejně jako pro nás pořadatele, 
a těšíme se na další spolupráci s těmi-
to příjemnými lidmi.



strana 17

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

KOJETÍNSKÉ HODY 2022KOJETÍNSKÉ HODY 2022
Kojetínské hody jsou významnou 
kulturně společenskou akcí. Kromě 
hlavního záměru - návratu k lidovým 
tradicím - jsou doplněny dalšími kul-
turními, společenskými a sportovními 
aktivitami. Po celé tři dny jsou široké 
veřejnosti nabízeny kulturní pořady.
Obnovování a uchovávání kulturních 
tradic v regionu je hlavní myšlenkou 
konání slavností v našem městě. Pro-
střednictvím národnostních souborů 
chceme poukázat na krásu hanáckého 
kroje, hanáckých tanců, zvyků a oby-
čejů a seznámit s nimi co nejširší ve-
řejnost našeho regionu. Při Městském 
kulturním středisku pracuje národo-
pisný soubor Hanácká beseda, jehož 
počátky činnosti se datují do období 
před 2. světovou válkou. Ve spolupráci 
se členy souboru a za podpory vedení 
města se zrodila myšlenka uspořádat 
Kojetínské hody, tak jak je slavili naši 
předkové - s Ječmínkovou jízdou králů 
a předáváním starého hodového práva.
Poprvé se obnovené Kojetínské hody 
konaly v srpnu 1999, když nepočítáme 
pokusy o obnovení tradice pořádání 
Kojetínských hodů v roce 1992 (pro-
gram na stadionu) a 1993 (program 
v sále Sokolovny Kojetín za účasti ně-
meckého souboru z města Lehrte po-
blíž Hannoveru). 
Tento svátek souvisí se zasvěcením 
farního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie, který připadá na 15. srpna. 
Hody se tedy slaví nejbližší neděli 

k tomuto datu. V roce 2022 byly uspo-
řádány Kojetínské hody již po čtyřia-
dvacáté.
Jedná se o třídenní akci s tradičně 
pestrým programem, kdy si přijde na 
své každá věková skupina (Kojetínská 
kytara, hodová zábava, setkání har-
monikářů, turnaj ve volejbale, hasič-
ské závody, výstavy a bohatý nedělní 
program...).
V našem městě chceme přiblížit ši-
roké veřejnosti, zejména pak mladé 
generaci, způsob života a zábavy 
našich předků, rozvíjet jejich zájem 
o práci v národopisných souborech, 
rozšiřovat jejich vědomosti a znalosti 
o kraji, ve kterém žijí.
Celá akce je koncipována jako 
určitý  průřez od zábavy lidové až 
po současnost. V hlavním nedělním 
programu je dopoledne vyhrazeno li-
dovým tradicím a obyčejům (Ječmín-
kova jízda králů, krojovaný průvod 
městem, předávání starého hanác-
kého hodového práva) a přehlídce 
národopisných souborů (hanáckých, 
slováckých, valašských) za doprovodu 
dechových a cimbálových kapel. Kaž-
doročně se Kojetínských hodů účastní 
jak národopisné soubory dětské tak 
i dospělé z Olomouckého, Zlínského 
a Moravskoslezského kraje - domá-
cí Hanácká beseda a Sluníčko, Hatě 
Tovačov, Kosíř Kostelec n. H., Hanák 
Troubky, Ječmínek Chropyně, Omladi-
na Martinice, Pantlék Němčice n. H., 

Hlahol Mysločovice, Hanácké sóbor  
Hruška a další. Na hodech zahrály de-
chové kapely Kojecká Hanačka, Záho-
ranka z Pavlovic, Věrovanka, Hanačka 
z Břestu a cimbálové muziky Rozma-
rýn, Primáš, Kapka a Dubina. Vystou-
pily také Trnka Jeseník, Vrtek Opava, 
Kopaničár Starý Hrozenkov a zahra-
niční soubory  ze Slovenska, Polska, 
Ruska a Portugalska.
Odpolední program bývá pravidelně 
hvězdně obsazen. Na Kojetínských 
hodech již koncertovali Těžkej Pokon-
dr (2000), Věra Špinarová (2001), Petr 
Muk (2002), Vladimír Hron (2003), 
Jakub Smolík (2004), Ready Kirken  
(2004), Anna K. s kapelou (2005), 
Dark Gamballe (2005), Peha (2006), 
Iva Frühlingová (2007), Meky Žbir-
ka (2008), Děda Mládek Illegal Band 
(2009), Family Pavel Novák z Přero-
va, Fleret s Jarmilou Šulákovou, Dark 
Gamballe (2010), Leopardi Lipník 
n. B., MIG 21, Něco Mezi (2011), Tomáš 
Klus (2012),  zpěvačka Kristína (2013), 
No Name (2014), Buty (2015), Ponož-
ky pana Semtamťuka z Berouna, Je-
len a Penzistor z Přerova (2016), King 
Bee, Mňága a Žďorp a Imodium (2017), 
Crossband, Vypsaná fixa, Poletíme? 
(2018), Něco Mezi, Anna K., Voxel 
(2019), Koňaboj a Čechomor (2020), 
Perutě s Milanem Peroutkou a Michal 
Hrůza(2021). V letošním roce vystou-
pila kapela ExpoPension rock, Premiér 
a Bára Poláková.

Termín konání 24. ročníku Ko-
jetínských hodů připadl na víkend 
12.–14. srpna 2022.
(viz program)

Kojetínské hody každým rokem 
pořádá Městské kulturní středisko 
Kojetín a Město Kojetín, letos opět 
za finanční spoluúčasti Olomouc-
kého kraje a několika desítek finanč-
ních dárců.

Na organizaci a programu se spo-
lupodílely se také ostatní subjekty:

Městský úřad Kojetín, Sbor dobrovol-
ných hasičů Kojetín, Městská policie 
Kojetín,  Policie ČR, SK Kojetín, Sokol 
Kojetín, Kroměřížská dráha, Farnost 
Kojetín, Husův sbor, Taneční klub 
KST Swing Kroměříž, Technis Kojetín,  
Chovatelé Kojetín, Zahrádkáři Ko-
jetín, Dušan Meduna, Antonín Beneš 
a ostatní.

Kojetínské hody finančně podpoři-
li:

Město Kojetín a Olomoucký kraj
Accolade, Au-
toškola Šírek, 
Bazény Morava, 
Bull Meat Food, 
Elmapek, HMS 
- real - stavební 
a obchodní spo-
lečnost, KAPS, 
Katos, Lékárna 
U Zlatého lva, 
Měšťanský pi-
vovar Kojetín, 
Mlýn Kojetín, 
Multi-S, Nell 
projekt, MVDr. 
Marek Odloži-
lík, Počítačový 
servis Ladislav 
Polák, Pivovar-
ský hotel, Ptá-

ček - pozemní stavby, Restaurace 
Na Hrázi U Tondy, Hospůdka U Pe-
dyho, Technis Kojetín, Vaculík - sta-
vební společnost...

TERMÍN KONÁNÍ, SPONZOŘITERMÍN KONÁNÍ, SPONZOŘI



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 18

Město Kojetín a Městské kulturní středisko Kojetín
za finanční podpory Olomouckého kraje

vás srdečně zvou na

KOJETÍNSKÉ HODY 2022
které se budou konat o víkendu 12.–14. srpna 2022

               Předběžný program: (změny programu vyhrazeny!)

PÁTEK 12. SRPNA 2022
Masarykovo náměstí: celý den

Kolotoče a pouťové atrakce
Vzdělávací a informační centrum (VIC) 

Masarykovo náměstí 8, Kojetín
Galerie: 16 hodin

Komentovaná prohlídka
výstavy Kočárky našich 

babiček a prababiček
Slavnostní otevření výstavy 

Když byla ještě technika 
v plenkách

Fotbalové hřiště Kovalovice (start)
17 hodin

Pivní pochod
aneb Kojetínská pivní míle

(Registrace tříčlenných týmů na: tom.
beket@seznam.cz)

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
19 hodin

Varhanní koncert
Varhany: Petr Otáhal

SOBOTA 13. SRPNA 2022
Masarykovo náměstí: celý den

Kolotoče a pouťové atrakce
Nádraží Kojetín – Kroměřížská dráha
Zvláštní vlaky Kojetín–Tovačov

Areál sokolské zahrady
9 hodin

Turnaj Střední Moravy
ve volejbalu

Memoriál Michala Staňka
20 hodin

Taneční hodová zábava
s kapelou TTQ

Hřiště u stadionu Kojetín („škvárák“)
9 hodin Hasičské závody

„O Hodový koláč“
VIC Kojetín

Galerie: 9–17 hodin
Výstavy: Kočárky našich 

babiček a prababiček
Když byla technika ještě

v plenkách 

Expozice muzea: 9–17 hodin
Ztracená tvář Hané

(Ze života na Hané)
Sklepení: 9–17 hodin

Hrůzostrašné sklepení
Nádvoří: 14 hodin

XXII. setkání harmonikářů
Vladimíra Pospíšila

Klubovna Domu zahrádkářů
na Podvalí Kojetín

9–17 hodin
Tradiční výstava květin

a jiných vlastních sezonních 
výpěstků

Židovský hřbitov: 9–17 hodin
Veřejné prohlídky

Restaurace Na Hrázi u Tondy
Živá hudba

Park Palackého Kojetín
(za synagogou)

17–19 hodin
Dětské odpoledne

s Divadlem Koráb Brno
pohádky, písničky, tanečky, hry...

Kostel Nanebevzetí Panny Marie
18 hodin: 

Mše svatá
Předvečer slavnosti

Nanebevzetí Panny Marie

NEDĚLE 14. SRPNA 2022
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

9 hodin: Mše svatá
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie

14–17 hodin:
Kostel otevřen pro veřejnost

Masarykovo náměstí: celý den
Kolotoče a pouťové atrakce,

hodový jarmark
13 hodin: Jízdy autovláčkem

Židovský hřbitov: 9–17 hodin
Veřejné prohlídky

Husův sbor - židovská synagoga
10 hodin: Slavnostní bohoslužba

15 a 16 hodin
Hodovní prohlídky synagogy

VIC Kojetín
Galerie: 9–19 hodin

Výstavy: Kočárky našich 
babiček a prababiček

Když byla technika ještě
v plenkách 

 Expozice muzea: 9 - 19 hodin
Ztracená tvář Hané
Sklepení: 9–19 hodin

Hrůzostrašné sklepení
Nádvoří: 14 hodin

Cimbálová muzika Dubina
Klubovna Domu zahrádkářů – Podvalí

9–17 hodin
Tradiční výstava květin

a jiných vlastních sezonních 
výpěstků

Restaurace Na Hrázi u Tondy
Živá hudba

Hlavní program
na Masarykově náměstí:

9.30–10.30 hodin
Krojovaný průvod

Ječmínkova jízda králů
(Trasa: seřadiště u Sokolovny náměstí 
Republiky - Tyršova ulice - Sv. Čecha

- Komenského náměstí - zastávka
v kostele Nanebevzetí Panny Marie

- Masarykovo náměstí)
Požehnání hodového práva

Předání hodového práva
10.30 - 12.30 hodin

Přehlídka a vystoupení
národopisných souborů

13 hodin
Dechová hudba Hanačka Břest

14 hodin
Klub sportovního tance 

Swing Kojetín
15 hodin (14.30 hodin - zvukovka)

KAMERON (rock/Přerov)
17 hodin (16.00 hodin - zvukovka)

BÁRA POLÁKOVÁ
19 hodin (18.00 hodin – zvukovka)

PREMIÉR

PROGRAM – KOJETÍNSKÉ HODY 2022PROGRAM – KOJETÍNSKÉ HODY 2022



strana 19

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

SHRNUTÍ - KOJETÍNSKÉ HODY 2022SHRNUTÍ - KOJETÍNSKÉ HODY 2022
Největší a nejnavštěvovanější akcí 
v průběhu roku jsou bezesporu Ko-

jetínské hody. Letošní Kojetínské hody 
se vydařily na výbornou, celá akce se 

uskutečnila bez vážnějších komplikací 
a za příjemného nedeštivého počasí.

 Pátek 12. srpna 2022
Už v pátek začaly hody důstojně a svá-
tečně. Zájemci o historii techniky mohli 
navštívit slavnostní otevření výstavy 
Když byla technika ještě v plenkách, 
s komentovanou prohlídkou autora vý-
stavy Milana Zahradníka, ta začínala 
v 17 hodin. Po úvodním přivítání ředi-
telky MěKS Hany Svačinové, přítomné 
taktéž přivítal starosta města Leoš Ptá-
ček, který symbolicky zažehnul hody 
historickou reklamní žárovkou městské 
elektrárny Kojetín, starou více jak sto 

let. Poté se slova ujal muzejní pracov-
ník Milan Zahradník, který seznámil 
zúčastněné s historickými předměty 
této expozice. Mezi jinými zaujaly ná-
vštěvníky historické fotoaparáty, rádia, 
gramofony, hrací stroje, ale i vybavení 
kuchyně našich babiček. Milým zpes-
třením vernisáže byla gratulace k vý-
znamnému životnímu jubileu paní Bo-
ženě Novotné, která velkou část svého 
života zasvětila kultuře a práci pro ni. 
Jak sama řekla: „Mnohdy to bylo ča-
sově náročné, ale vždy jsem to dělala 

ráda.“ Na závěr zazněla píseň „A to 
je ten pokrok“, kterou jsme se rozlou-
čili a nechali návštěvníkům možnost 
prohlédnout si exponáty, či navštívit 
další výstavy Kočárky našich babiček 
a prababiček a stálou expozici Ztrace-
ná tvář Hané. V 17 hodin se uskutečnil 
také recesistický pochod Kojetínská 
pivní míle, kterou ocenili všichni milov-
níci tohoto lahodného moku. V kostele 
Nanebevzetí Panny Marie probíhal od 
19 hodin varhanní koncert mladého ta-
lentovaného muzikanta Petra Otáhala.

 Sobota 13. srpna 2022
Sobotní ráno se neslo v duchu spor-
tovním. U stadionu probíhaly ha-
sičské závody „O hodový koláč“ 
a v areálu sokolské zahrady se ode-
hrával Volejbalový turnaj Střední 
Moravy a memoriál Michala Staňka. 
Nejen chovatelé, ale i milovníci zvířat 
mohli navštívit expozici hospodář-
ských zvířat, kde se mohli projet na 

koních nebo obdivovat práci asistenč-
ního psa. Neméně zajímavá byla i tra-
diční výstava květin v domě zahrád-
kářů na Podvalí. O odpolední program 
se postarali harmonikáři na nádvoří 
Vzdělávacího a informačního centra, 
kteří přijeli z různých koutů České re-
publiky. Ve třech kategoriích pianov-
ka, heligonka a chromatická harmoni-
ka se zúčastnilo několik desítek har-

monikářů. Pro nejmenší návštěvníky 
hodů bylo připravené v Palackého 
parku dětské odpoledne s Divadlem 
Koráb. V kostele Nanebevzetí Panny 
Marie probíhala od 18 hodin mše sva-
tá. Ten, kdo si chtěl zatančit a bavit se 
do ranních hodin, bezesporu navští-
vil Hodovou zábavu s kapelou TTQ 
v areálu sokolské zahrady.

Komentovaná prohlídka výstavy Když byla technika ještě v plenkách

Kočárky našich babiček a prababiček

Letošní jubilantka Božena Novotná

Kojetínská pivní míleExpozice muzea – Ztracená tvář Hané

Kroměřížská dráha – historické vlaky Hasičské závody „O hodový koláč“



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 20

 Neděle 14. srpna 2022
Nedělní zamračené ráno nevypada-
lo moc dobře, ale naštěstí se mraky 
rozplynuly, a ještě dopoledne se přes 
mračna prodralo sluníčko. Třicet minut 
po deváté hodině ranní se vydal kro-
jovaný průvod s Ječmínkovou jízdou 
králů od Sokolovny přes ulice Tyršova, 
Svatopluka Čecha a Komenského ná-
městí před kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, kde se po mši svaté přidali ke 
krojovanému průvodu kojetínští far-
níci v čele s korouhvemi. Po příchodu 
na Masarykovo náměstí stárek Franti-
šek Kraváček zabušil na vrata radnice 
a vyzval starostu Leoše Ptáčka o předá-
ní hodového práva. To se poté odehrálo 
před zraky diváků na hodovém pódiu. 
Ještě před samotným předáním hodo-
vého práva chase, pan farář Pavel Ry-
šavý požehnal hodům a hodovému prá-
vu. Poté se musel starosta Leoš Ptáček 
zpovídat z hříchů občanům Kojetína, 
a především kojetínské chase. Mezi 
jinými byl vyplacen feroló za nedokon-
čený Měšťanský pivovar nebo za zbu-
dování jednosměrek v části Lešetín. 
Hanáckému právu neušel ani jeho bratr 
Radek Ptáček, který nezajistil Kojetínu 

v rámci Olympiády dětí a mládeže zla-
tou medaili. Po vyplacení a společném 
zpěvu písně „Čí só hode?“ následoval 
bohatý folklórní program ve kterém se 
představila řada folklórních souborů 
– Bezměrováček, Ječmínek Chropyně, 
Kosíř z Kostelce n. Hané, Hlahol Mys-
ločovice, Kněžpoláci, Hanácké sóbor 
Kroměříž a na závěr domácí Hanácká 
beseda. Dopolední folklórní vstup za-
končil koncert dechové hudby Hanačka 
z Břestu. Ale i odpoledne mohli milov-
níci folklóru navštívit nádvoří VIC, kde 
k poslechu a tanci hrála cimbálová 
muzika Dubina. Odpolední program 
odstartoval Klub sportovního tance 
SWING Kojetín, jehož členové před-
vedli několik standardních, společen-
ských i latinskoamerických tanců, za 
bouřlivé podpory publika. Hudební pro-
gram poté pokračoval s holešovskou bi-
gbítovou skupinou Expo Pension, která 
nahradila avizovanou kapelu Kameron. 
Hlavní hvězdou letošních hodů byla 
Barbora Poláková, která zazpívala po-
pulární písně jako Nafrněná, Sami dva 
nebo Kráva. Závěrečnou tečkou hodo-
vých oslav byla zlínská pop rocková ka-
pela Premier, která zahrála i legendární 

hitovku Hrobař. Mimo hlavní program si 
návštěvníci mohli vychutnat i plno pest-
rých doprovodných akcí například jízdu 
historickými vlaky, veřejné prohlídky sy-
nagogy, židovského hřbitova nebo den 
otevřených dveří s ochutnávkou piva 
v Měšťanském pivovaru Kojetín. Děti 
bezesporu ocenily jízdy autovláčkem 
po Kojetíně, pouťové atrakce i bohatou 
nabídku stánkařů.
Děkujeme všem, kteří se na hodových 
oslavách jakkoliv podíleli. Díky nim se 
letos městské oslavy vydařily opravdu 
na výbornou.

Volejbalový turnaj Výstava květin

Den otevřených dveří Měšťanského pivovaru s ochutnávkou piva Setkání harmonikářů

Expozice hospodářských zvířat

Hodová zábava s TTQ

Pohádkové odpoledne s divadl. Koráb



strana 21

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

Král Ječmínek Honzík Soušek z Uhřičic

Krojovaný průvod městem Ječmínkova jízda králů

Požehnání hodového práva Starosta dostal „na gatě“

Bezměrováček Kosíř Kostelec na HanéJečmínek Chropyně

U kostela se přidali farníci

Předání hodového práva

Krojovaný průvod a občerstvení Koječáků

Hlahol Mysločovice KněžpoláciHanácké sóbor Kroměříž



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 22

Hanačka z Břestu 

Cimbálová muzika Dubina

Pouťové atrakce Klub sportovního tance Swing Kojetín

Hanácká beseda Kojetín

Autovláčkem po městě Hodový jarmark

Bára Poláková s kapelou

Premier Zaplněné náměstíExpo Pension



strana 23

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

AkceAkce PořadatelPořadatel Počet/dnyPočet/dny NávštěvnostNávštěvnost

Výstava - Kočárky našich babiček a prababiček MěKS Kojetín 1/3 1.500

Expozice muzea - Hrůzostrašné sklepení MěKS Kojetín 1/3 500

Expozice muzea - Ztracená tvář Hané MěKS Kojetín 1/3 1.000

Expozice muzea - Když ještě byla technika v plenkách MěKS Kojetín 1/3 1.500

Pivní pochod aneb Kojetínská pivní míle tom.beket@seznam.cz 1/1 120

Mše svaté Římskokatolický farní úřad Kojetín 3/3 600

Varhanní koncert Římskokatolický farní úřad Kojetín 1/1 200

Odpoledne pro děti s Divadlem koráb MěKS Kojetín 1/1 200

Živá hudba, poníci Restaurace Na Hrázi U Tondy 2/2 1.000

Prohlídky židovského hřbitova MěKS Kojetín 1/2 300

Historické motorové vozy Kroměřížská dráha, zs. 1/2 800

Expozice drobného zvířectva + doprovodné akce Chovatelé Kojetín 5/2 1.000

Výstava květin Zahrádkáři Kojetín 1/2 600

Turnaj Střední Moravy ve volejbalu SK Kojetín 2/1 1.000

Hodová zábava Dušan Meduna 1/1 1.000

Den otevřených dveří Měšťanského pivovaru Měšťanský pivovar 1/2 500

Hasičské závody SDH Kojetín 1/1 600

Setkání harmonikářů MěKS Kojetín 3/1 300

Cimbálová muzika Dubina MěKS Kojetín 1/1 500

Hodovní mše a prohlídka synagogy Církev československá husitská 3/1 150

Dopolední nedělní program - průvod, jízda králů, 
předání práva, národopisná přehlídka, dechová hudba MěKS Kojetín 5/1 3.000

Odpolední nedělní program - tance, koncerty MěKS Kojetín 5/1 5.000

Doprovodné akce - kolotoče, atrakce, jarmark Město Kojetín a MěKS Kojetín 50/3 nezjištěno

CELKEM - KOJETÍNSKÉ HODY 21.370

NÁVŠTĚVNOSTNÁVŠTĚVNOST

Udržování lidových tradic a jejich další 
rozvoj. Návštěvníci Kojetínských hodů 
mají možnost poznávat kulturní dědic-
tví regionu Haná. Zejména u mladých 
lidí podněcujeme zájem o folklór hanác-
ké oblasti s možností využití volného 
času při práci v národopisném souboru 
– hudebním či tanečním.  Obnovování 
a uchovávání kulturních tradic regionu 
– krojovaný průvod s Ječmínkovou jíz-
dou králů, předávání starého hodového 
práva, přehlídka národopisných souborů. 
Tradiční kojetínská Ječmínkova jízda krá-
lů byla zmíněna v roce 2018 na výstavě 
Vlastivědného muzea v Olomouci – Jízda 
králů na Hané, lidový obyčej v promě-
nách času. Poukázání na krásu hanác-
kého kroje, hanáckých tanců a obyčejů. 
Systematická a dlouhodobá práce v dět-
ských i dospělých národopisných soubo-
rech. Spolupráce, hostování a možnost 
představení národopisných souborů, 
výměna zkušeností. Rozšíření kulturní 
nabídky všem věkovým vrstvám obyvatel 
regionu – doprovodný program v oblasti 
kulturních, společenských i sportovních 

VÝSTUPY PRO HODNOCENÍ AKCEVÝSTUPY PRO HODNOCENÍ AKCE
akcí. Široká propagace města Kojetín, 
mikroregionu Střední Haná a Olomouc-
kého kraje - informovanost veřejnosti pro-
střednictvím regionálního tisku a médií. 
Zřízení informačního stánku přímo v dění, 
kde jsou k dispozici materiály propagují-
cí město Kojetín, jeho historii a památky, 
Mikroregion Střední Haná a celý Olomo-
ucký kraj. Turnaje Střední Moravy v odbí-
jené se pravidelně účastní cca 25 oddílů 
z celé České republiky a hostující oddíly 
ze Slovenska. Po ukončení turnaje se 
v areálu sokolské zahrady koná zábavný 
večer s hudbou a tancem pro zúčastněné 
oddíly i širokou veřejnost. Na doprovod-
ném Setkání harmonikářů se do Kojetína 
sjíždí cca padesát harmonikářů z celé 
České republiky i ze Slovenska, aby si 
soutěžně zahráli na svůj oblíbený ná-
stroj a zazpívali krásné české, moravské 
a slovenské lidové písničky. Setkání har-
monikářů v Kojetíně je velmi populární, 
i z toho důvodu, poněvadž se jedná 
o jedno z mála setkání harmonikářů 
v rámci celé Moravy. Soutěže mladých 
hasičů o hodový koláč konané pod zášti-

tou starosty města se účastní cca dvacet 
oddílů mladých hasičů z širokého okolí. 
Počet návštěvníků celé akce dosahuje 
počtu cca 20.000 osob, vstup na všechny 
akce po celou dobu Kojetínských hodů je 
zdarma. Pokračování v tradici konání Ko-
jetínských hodů. V roce 2022 se konal již 
24. ročník.  Městské kulturní středisko za-
jišťuje veškerou propagaci celého projek-
tu – plakáty, pozvánky, letáky, propagace 
v tisku, rozhlasu i televizi. Po ukonče-
ní projektu je celá akce zhodnocena ve 
všech dostupných médiích. Jsou poříze-
ny fotografii a video. Během konání oslav 
do Kojetína zavítá velké množství ná-
vštěvníků a turistů ze všech koutů České 
republiky i zahraničí, kteří dál propagují 
město Kojetín a Olomoucký kraj. Posíle-
ní pozitivního obrazu Olomouckého kra-
je jako regionu významně podporujícího 
kulturní rozvoj. Rozvoj a posílení spolu-
práce mezi kraji. Zviditelnění Olomouc-
kého kraje v rámci  zaměření na realizaci 
koncepce rodinné politiky na území kraje, 
podpoření rozvoje mezigeneračního sou-
žití.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 24

ŽIVÉ TRADICE STARÉ HANÉŽIVÉ TRADICE STARÉ HANÉ
Velikonoce na Hané, Brána
do staréch časů, Vánoce na Hané

Akce v rámci Živých tradic na Hané 
jsou určeny pro širokou veřejnost 
všech generací (rodiče s dětmi, seni-
ory), ale i vzdělávací instituce. Jsou 
zaměřeny na rozvoj vztahu k folklóru 
Hané, tradicím a každodenním čin-
nostem našich předků. Jsou určeny 
co nejširšímu spektru návštěvníků 
nehledě na jejich sociální či věkové 
zařazení. Nabízí návštěvníkům těch-
to akcí setkat se s tradičními postupy 
a metodami, které se už v dnešní době 
neužívají, byly nahrazeny jinými tech-
nologiemi, nebo zapomenuty. Cílem 
akce je příchozím ukázat tradiční život 
na staré Hané, řemesla, tradiční tech-
nologie, ale také je do těchto ukázek 
zapojit a dát jim možnost si produkt, 
či výrobek vytvořit. Koncept této akce 
napomáhá mezigeneračnímu soužití 
(prarodiče vzpomínají a předávají své 
vzpomínky dětem a vnoučatům), roz-

voji manuální zručnosti, návrat ke koře-
nům a populárně naučnou formou tak 
ukazuje návštěvníkům každodenní ak-
tivity v životě našich předků na Hané. 
Vytvořené produkty si pak mohou zú-
častnění odnést domů, nebo pokud 
se jedná o občerstvení, zkonzumovat 
přímo na místě. Akce vždy vzbuzuje 
zájem u široké veřejnosti a setkává se 
s velkým úspěchem. Za víkend ji na-
vštíví přes tisíc návštěvníků z Kojetína 
i širokého okolí.
Brána do staréch časů získala Cenu 
Olomouckého kraje za výjimečný počin 
v oblasti tradiční lidové kultury, ochra-
ny a popularizace kulturních hodnot.
V adventním čase jsme opět využili 
prostory nádvoří VIC k realizaci akce 
Vánoce na Hané. Po celou dobu této 
akce je pro celé rodiny realizováno vá-
noční tvoření (drátkování, výroba ad-
ventních svícnů a věnců, výroba andělů 
a vánočních ozdob z různých materiá-
lů, pečení a zdobení perníčků…). Ote-
vřena byla i výstava betlémů (cca sto) 

a adventní jarmark s lidovými výrobky. 
Na projekčním plátně se promítají čes-
ké pohádky s vánoční tematikou, na 
zahřátí si mohou návštěvníci dopřát 
čaj nebo punč, hoří táborák, na kterém 
si mohou návštěvníci opéct špekáček 
nebo ochutnat „zemáky z popela“, 
či škvarkovou pomazánku…
Velký důraz klademe hlavně na připo-
mínání vánočních lidových tradic, jako 
jsou koledy, zdobení stromečku, pouš-
tění lodiček z ořechových skořápek, lití 
olova, krájení jablíček, házení papu-
čem, pečení mazanců a perníčků včet-
ně zdobení. Děti můžou napsat dopis 
Ježíškovi a zazvonit si kouzelným vá-
nočním zvonem. Velkým lákadlem ne-
jen pro děti jsou živí kapři v neckách.
Všechny tyto akce přispívají ke kul-
turnímu životu města Kojetína, pro-
hlubují mezigenerační vztahy, sezna-
mují návštěvníky s tradičními postupy 
zpracování potravin a materiálu, navíc 
u mladé generace podněcují zájem 
o lidovou kulturu na Hané.

VELIKONOCE NA HANÉVELIKONOCE NA HANÉ
Úspěšnou kulturní akcí byly Velikonoce 
na Hané na nádvoří Vzdělávacího a in-
formačního centra na Masarykově ná-
městí, kde si mohly děti vyzkoušet, jak 
slavili svátky jara naši předci. Nádvoří 
vyhřáté prvními paprsky jarního slun-
ce lákalo příchozí k cvrnkání kuliček, 
mrskání vlka nebo vyrábění píšťalek, ti 
zdatnější si mohli dokonce pod odbor-
ným dohledem stréca Roberta uplést 

i vlastní tatar. Pro ty, kteří rádi tvoří, 
byly v prostorách stálé expozice Ztra-
cená tvář Hané připraveny dílničky, ve 
kterých si mohli zruční jedinci nama-
lovat vajíčko, vyšít velikonoční motivy 
nebo si vymalovat papírovou kraslici. 
O hladové návštěvníky se postaraly 
tetiny Jaru a Svača v hanáckém hlado-
vém okénku, kde připravovaly tradiční 
mazance, jidáše, boží milosti a pekly 

nepostradatelný domácí chléb. Milov-
níci fauny bezesporu ocenili zvířecí 
dvorek s tradiční venkovskou drůbeží, 
selátky a králíky. Akce Velikonoce na 
Hané, která proběhla od pondělí 11. do 
středy 13. dubna 2022, sklidila velký 
úspěch jak u nejmladší generace, tak 
i u pokročilejších ročníků a byla navští-
vena školskými institucemi z širokého 
okolí.



strana 25

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

Ve dnech 7. a 8. října 2022 se konala 
na nádvoří VIC Kojetín oblíbená akce 
Brána do staréch časů na Hané.
Zde si mohli návštěvníci všech věko-
vých kategorií vyzkoušet každodenní 
dovednosti našich předků jako mlácení 
obilí, jeho čištění od plev fukarem, va-
ření trnek, praní na valše, žehlení nebo 
loupání kukuřice. Pro mlsné jazýčky 

byl připravený tradiční gastrokoutek, 
kde si příchozí mohli vyzkoušet uvařit 
„jabluše“, vyrobit domácí sýr, či ochut-
nat vynikající domácí chleba, ke které-
mu mohli zakousnout škvarky a maso 
vytažené přímo z kotle.
Pro milovníky přírody byl připraven 
koutek s bylinkami a stánek s produkty 
od farmy Muškátová dýně. Uvnitř ex-

pozice Ztracená tvář Hané si mohli tvo-
řiví jedinci udrátkovat svůj vlastní výro-
bek pod odborným vedením tetin Janči 
a Kači. Samozřejmě, že nechyběl ani 
dvorek se zvířaty, kterému vedle husí, 
slepic a kachen vévodila sviňka Pepi-
na a koza Amálka.
Celá akce se nesla v milém a vlídném 
duchu.

BRÁNA DO STARÉCH ČASŮ NA HANÉBRÁNA DO STARÉCH ČASŮ NA HANÉ

Velkou předvánoční akcí, která trvala od 
úterý 13. prosince do pátku 16. prosince 
2022, byly Vánoce na Hané v prosto-
rách nádvoří VIC. Po celé čtyři dny mohli 
návštěvníci všech věkových kategorií 
nasávat nefalšovanou atmosféru tradič-
ních Vánoc. Vedle pouštění lodiček, lití 
vosku, krájení jablíček a výroby tradič-
ních ozdob v tvořivé dílně tety Kačky 
a Janči, si mohli příchozí vychutnat ryze 
české pohádky v našem letním, nebo 
spíš zimním kině. Kapři v kádích lákali 
děti k vylovení a ze žhnoucího táborá-
ku se linula vůně pečených brambor 
a špekáčků. K veselé náladě přispěla 

i hromada napadaného sněhu, ve kte-
rém prováděly alotria především děti. 
Pro ty, kteří ještě nestihli napsat dopis 
Ježíškovi, byla připravena schránka, 
kde mohli návštěvníci hodit svá nejtaj-
nější přání. Na své si přišli i milovníci 
dobrého jídla a pití. Ti se mohli občerstvit 
lahodným vánočním punčem, domácím 
chlebem se škvarkovou pomazánkou 
nebo zabijačkovými specialitami připra-
vovanými přímo na místě.
Jsme rádi, že tuto akci, která nabízí tra-
diční pojetí našich Vánoc, navštívil ne-
spočet účastníků, i přes neustále rostou-
cí vliv cizích ikon a zvyků.

VÁNOCE NA HANÉVÁNOCE NA HANÉ

DatumDatum AkceAkce NávštěvnostNávštěvnost

11.–13. 4. 2022 VELIKONOCE NA HANÉ 800

  7. a 8. 10. 2022 BRÁNA DO STARÉCH ČASŮ NA HANÉ 1.500

13.– 16. 12. 2022 VÁNOCE NA HANÉ 400

CELKEM 2.700



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 26

ADVENT A VÁNOCE V KADVENT A VÁNOCE V K♥♥JETÍNĚJETÍNĚ
V prosincovém předvánočním čase 
jsme měli nachystáno řadu krásných 
kulturních akcí, jak zpříjemnit našim 
příznivcům předvánoční a vánoční 
čas.
Ještě před vyvrcholením listopadových 
akcí, což bylo rozsvěcení vánočního 
stromu, pracovníci MěKS Kojetín vlastní-
mi silami vyrobili a postavili na Masary-
kově náměstí přístřešek pro tzv. Kojecké 
betlém. V něm můžete obdivovat ručně 
vyrobené postavy Ježíška, Marie, Jose-
fa, Tří králů a pasáčků, ale také několik 
oveček, krávu a osla.
Již od časného rána se v pátek 25. lis-
topadu 2022, před první adventní nedělí, 
začali sjíždět prodejci s různorodým sor-
timentem a atrakcemi. V 16.00 hodin byl 
zahájen program slavnostním otevřením 
Výstavy betlémů na památku zakladatel-
ky Marie Kalovské. Po úvodním proslovu 
kurátora výstavy Milana Zahradníka se 
představil návštěvníkům pěvecký sbor 
Cantas, který zhruba v půlhodinovém 
bloku zazpíval za hudebního doprovodu 

několik vánočních písní a koled. Zájemci, 
kteří chtěli podpořit onkologicky nemocné 
děti, si mohli v prostorách Vzdělávacího 
a informačního centra a radnice zakou-
pit vánoční hvězdu. Po otevření výstavy 
betlémů následoval hlavní program na 
Masarykově náměstí, kde se na úvod 
představili žáci Základní umělecké školy 
Kojetín. Po nich vystoupil folklórní sou-
bor Bezměrováček s vánočním pásmem 
Narodil se Ježíšek. Adventní atmosféru 
dokreslila i vynikající písničkářka Marie 
Matějčková, kterou doprovázel její otec 
Miroslav Matějček na kytaru. Na závěr 
vystoupili naši mladí herci ze souboru Mi-
moni s oblíbeným Mrazíkem alias Zamrz-
líkem, kterým vykouzlili úsměv na rtech 
všem přítomným.
Třešničkou na dortu bylo samotné roz-
svěcení vánočního stromu, kterému 
předcházela zdravice starosty Leoše 
Ptáčka a odpočítávání posledních vte-
řin před tímto aktem. Pak už jen všichni 
v němém úžasu pozorovali velkolepý oh-
ňostroj na oslavu přicházejícího adventu.

Od 25. listopadu do 31. prosince byl na 
náměstí otevřen stánek Vánoce v K♥jetí-
ně.
V pondělí 5. prosince 2022 zavítal 
do kojetínských rodin svatý Mikuláš 
se svou andělskou i pekelnou druži-
nou. Jistě byl překvapen řadou básni-
ček a písniček, které si pro něho děti 
připravily a náležitě je za ně odmě-
nil. Mikuláš chodil po Kojetíně nejen 
v podvečer jeho svátku, ale i dopoled-
ne, kdy navštívil děti z mateřské školky 
v Hanusíkově ulici a na Masarykově 
náměstí. Zde byl Mikuláš také mile 
potěšen přednesem dětí, který ho tak 
nadchnul, že přimhouřil své oko i přes 
nějaký ten drobný hříšek a děti náležitě 
obdaroval.
Avizovaný koncert pěveckého souboru 
Cantas, jenž měl proběhnout v pátek 
16. prosince 2022, musel být bohužel 
z technických důvodů odložen. Nicmé-
ně posluchači o koncert oblíbeného 
sboru nepřijdou a budou si ho moct po-
slechnout v lednu.



strana 27

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022
V úterý 20. prosince 2022 od 19 hodin 
navštívila Sokolovnu moravská legen-
da, a to skupina Hradišťan s vánočním 
koncertem, ve kterém zazněly i takové 
skladby jako Modlitba za vodu nebo 
Nechvátej osude. Celý koncert prová-
zela pokorná a moudrá slova lídra Hra-
dišťanu Jiřího Pavlici.

I na Štědrý den jsme nezapomněli na 
doladění sváteční atmosféry a úderem 
deváté hodiny večerní se rozeznělo 
Masarykovo náměstí lahodnými tóny 
dechového kvintetu bývalých žáků 
ZUŠ Kojetín. Ti, před vigilií v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie, rozzářili 
svou hrou našich i zahraničních koled 

úsměvy na tvářích všech zúčastně-
ných.

Do nového roku přejeme všem přízniv-
cům kultury mnoho zdraví, fůru kultur-
ních zážitků a věříme, že vás stále bu-
deme potkávat na našich akcích, které 
pro vás připravujeme s chutí a láskou.

DatumDatum AkceAkce NávštěvnostNávštěvnost

25. 11. 2022 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ 5.000

25.11.–21. 12. 2022 VÝSTAVA BETLÉMY 500

25.11.–31. 12. 2022 STÁNEK VÁNOCE V K♥JETÍNĚ nezjištěno

  5. 12. 2022 MIKULÁŠ, ANDĚL A ČERTI V MŠ, KOJETÍN A OKOLÍ MŠ, 80 domácností / 450

  25.11.2022
 –8.1. 2023 KOJECKÉ BETLÉM NA NÁMĚSTÍ nezjištěno

24. 12. 2022 ŠTĚDROVEČERNÍ VYHRÁVÁNÍ 500

CELKEM 6.450

3. Klubová činnost a hudební festivaly3. Klubová činnost a hudební festivaly
V roce 2022 se klubová činnost neu-
skutečnila.

METALOVEJ MEJDAN V KOJETÍNĚ
Podzimní festiválek v Sokolovně 
Kojetín se konal 11. listopadu 2022.
Line up:
Sokolka se otevřela v 18:00
Broučky 19:00-20:00
Hanz‘s Fvckers 20:00-21:30
Hannibal Lecter 21:30-23:00
Všetuly Sfinx 23:00-00:30

SLAVNOSTI PIVA
26. a 27. srpen 2022
Pomoc s propagací



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 28

5. Půjčovna, výroba rekvizit, šití kostýmů a krojů5. Půjčovna, výroba rekvizit, šití kostýmů a krojů
PŮJČOVNA KOSTÝMŮ
MěKS Kojetín disponuje nepřeberným 
množstvím divadelních a karnevalo-
vých kostýmů Protože je o půjčování 
kostýmů z řad veřejnosti velký zájem, 
tuto službu jsme zpoplatnili. Během 
roku bylo zapůjčeno cca padesát kos-
týmů. 

PŮJČOVNA KROJŮ
MěKS Kojetín zapůjčuje pro příznivce 
folklóru také ženské a mužské kro-
je  nebo krojové součásti dle ceníku 
MěKS. V roce 2022 pracovnice Jana 
Nováková opět ušila a vyšila několik 
krojových kousků.

PŮJČOVNA INVENTÁŘE
MěKS zapůjčuje veřejnosti dle ceníku  
MěKS tento inventář: sklenice, talíře, 
příbory, židle, stoly a praktikáble.
Všechny zápůjčky jsou sledovány,  evi-
dovány, předány a vyúčtovány pracov-
níky MěKS. 

II. VZDĚLÁVACÍ A INFORMAČNÍ CENTRUMII. VZDĚLÁVACÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
DEFINICE VZDĚLÁVACÍHO INFOR-
MAČNÍHO CENTRA (VIC) KOJETÍN
Městské kulturní středisko Kojetín za-
jišťuje chod Vzdělávacího a informač-
ního centra Kojetín – informace, gale-
rie, expozice muzea, které je veřejně 
přístupné a viditelně označené účelové 
zařízení poskytující objektivní a ově-
řené informace o turistických cílech, 
službách cestovního ruchu, rekreační 
a kulturní nabídce ve městě Kojetíně, 
regionu Střední Haná a Olomouckém 
kraji. 
Provozování VIC má charakter veřejné 
služby. VIC se řídí platnými oborovými 
standardy stanovenými profesní orga-
nizací A.T.I.C.
Splnění oborového standardu má VIC 
doloženo platným certifikátem v kate-
gorii „C“. 

LOKALIZACE A NAVIGACE K VIC
VIC sídlí na veřejně přístupném místě 
v budově Vzdělávacího a informačního 
centra na Masarykově náměstí 8, na 
místě koncentrace turistů a má bezba-
riérový přístup.
VIC je viditelně označeno svítícím 
symbolem „i“, je označeno samolep-
kou jednotné klasifikace turistických 
informačních center ČR (JK TIC).
K objektu VIC jsou na hlavních příjez-
dových komunikacích umístěny smě-
rovky navigující potenciální návštěvní-
ky a turisty k VIC.
U vstupu do VIC je uvedena otevírací 
doba VIC v českém jazyce a v jazyce 
skupiny převažujících zahraničních ná-
vštěvníků.

INFORMACE O VIC KOJETÍN
VIC je prezentováno na internetových 
stránkách MěKS Kojetín www.meksko-
jetin.cz. Tato prezentace je pravidelně 
aktualizována a vyhovuje z hlediska 
přístupnosti. Na webových stránkách 
prezentace VIC je umístěn oficiální 
symbol bílého „I“ v zeleném poli.
Činnost VIC zajišťuje jeden pracovník.
Otevírací doba VIC Kojetín mimo sezó-
nu: Pondělí – pátek od 9.00 do 11.30 

a od 12.30 do 17.00 hodin, v letní se-
zónu (červen - srpen) Pondělí – pátek 
od 9.00 do 11.30 a od 12.30 do 17.00 
hodin, Sobota a neděle od 10.00 do 
11.30 a od 12.30 do 17.00 hodin.

ČINNOST VIC KOJETÍN
VIC poskytuje veřejnosti informace 
z databáze jemu všemi dostupnými 
formami (ústně, telefonicky, písemně, 
prostřednictvím elektronických médií 
a podobně) při akceptaci udržitelného 
cestovního ruchu. Ústní informace jsou 
poskytovány návštěvníkům bezplatně. 
Ostatní služby jsou zpoplatněny. Za 
tímto účelem je vytvořen seznam slu-
žeb s ceníkem, který je umístěn na VIC 
a také na webových stránkách.
Poskytování bezplatných informací je 
převažující náplní VIC.
Informace jsou poskytovány v ná-
sledujícím rozsahu:
• turistické informace (památky, turis-
tické a přírodní atraktivity, sportoviště 
a rekreační areály, ubytovací zařízení 
a restaurace, kulturní objekty),
• informace o místních službách (ob-
chody, služby, firmy, taxislužby, banky, 
směnárny ap.) a tísňových tel. linkách
• přehled o nejbližších institucích a za-
řízeních (úřady, lékárny, nemocnice, 
policie, hasiči apod.),
• přehled o kulturních a sportovních ak-
cích ve městě Kojetín a okolí,
• dopravní informace (vlakové i auto-
busové spojení).
Ostatní poskytované služby:
• předprodej vstupenek na akce v Ko-
jetíně,
• prodej měsíčníku Kojetínský zpravo-
daj (cena 12 Kč),
• kopírování a skenování pro veřejnost,
• přepis textu,
• zprostředkování inzerce,
• laminování a kroužková vazba,
• prodej propagačních materiálů, turis-
tických suvenýrů a zboží,
• sběrna plakátů v Kojetíně,
• pronájmy VIC,
• zpřístupnění výstavní galerie a expo-
zic muzea,

• zpřístupnění Židovského hřbitova 
a synagogy,
• průvodcovské služby,
• internet pro veřejnost,
• wifi v budově zdarma.
Ostatní činnost:
• propagační činnost,
• zpracování, tisk a sdílení na sociál-
ních sítích měsíčních přehledů kul-
turních, sportovních a společenských 
akcí v Kojetíně,
• výlep plakátů v Kojetíně,
• aktualizace kojetínských akcí na 
webových kulturních portálech - www.
ok-tourism.cz, www.kudyznudy.cz, 
www.vylety-zabava.cz, www.kamdne-
svyrazime.cz, www.mistnikultura.cz, 
www.informuji.cz, moravia.tips, www.
akcezabava.cz, www.kamnaples.cz,
• monitoring návštěvnosti,
• pomocné práce při kulturních akcích.

VYBAVENÍ VIC
Vybavení a zázemí VIC je na takové 
úrovni, aby pracovníkům umožňovalo 
kvalitní poskytování informací. VIC je 
vybaveno počítačem, počítačem pro 
veřejnost, tiskárnou se skenerem, ko-
pírkou, telefonní linkou, mobilním tele-
fonem. VIC má přístup na internet.
VIC je vybaveno aktuálními propagač-
ními materiály. Propagační materiály 
jsou pečlivě srovnány. Zpoplatněné 
propagační materiály jsou zřetelně 
označeny cenovkou.
Na VIC je k dispozici k nahlédnutí 
mapa ČR, Olomouckého kraje, regi-
onu Střední Haná a města Kojetína. 
V prostorách VIC jsou vhodné doplňky 
s turistickou tematikou.

NÁVŠTĚVNOST VIC KOJETÍN
VIC eviduje počet návštěvníků pí-
semným záznamem. Denní návštěv-
nost VIC je zaznamenána do statistik 
v elektronickém systému JK TIC.
Zákazník má možnost vyjádřit svá přá-
ní/pochvaly/stížnosti prostřednictvím 
návštěvní knihy, která je umístěna na 
informacích. Návštěvní knihy jsou také 
v hlavní galerii a v expozici muzea.



strana 29

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

PŘEHLED NÁVŠTĚVNÍKŮ A TAZATELŮ NA VIC KOJETÍN V ROCE 2022
(monitoruje se čárkovým způsobem)

Činnost VIC 2021
Telefonické dotazy 490
Osobní návštěva a dotazy 1336
Plesová sezona 1

Pronájem nebytových prostor 20

Turistická razítka 189

Sport v Kojetíně 16

Firmy 5

Památky ve městě 32

Příspěvky do KZ 10

Divadelní představení 36

Autobusy a vlaky 28

Kalendář mikroregionu 98

Turistická vizitka 279

Prohlídka města 0

Kniha o Kojetíně 25

Ubytování v Kojetíně 16

Otevírací doba koupaliště 7

Kurzy MěKS 1

Jízdní řády 15

Stravování v Kojetíně 19

Zajímavosti mikroregionu 17

Kojetínské hody 203

Prodej vstupenek 53

Odevzdání plakátů 31

Prodej KZ 306

Různé 0

Zahraniční turisté 109
Návštěvníci galerie 4225
Návštěvníci muzea 2593
Hrůzostrašné sklepení 2123
Prodej suvenýrů 729
Kopírování 1095
Internet 4
Celkem návštěvníků 12704

 
PŘEHLED NÁVŠTĚVNÍKŮ VÝSTAV A EXPOZIC V ROCE 2022

17. ledna – 4. března 2022 Výstava fotografií a obrazů Tváře
Lenka Kučerová a Petr Zatloukal (Signál 64) 187

14. března - 25. dubna 2022 Výstava historických pohlednic Františka Riegla 195
6. května - 10. června 2022 Autorská výstava Obrazy okamžiků - Fotografie Stanislava Šobáně 313

20. června - 16. září 2022 Výstava Kočárky našich babiček a prababiček
ze soukromé sbírky Jarmily Fichtnerové 3.054

30. září - 16. listopadu 2022 Autorská výstava šperků a obrazů Alice Stonové
a keramiky Ivy Bělařové (Signál 64) 143

25. listopadu - 21. prosince 2022 Výstava Betlémy 231
1. ledna - 31. prosince 2022 Židovský koutek v synagoze 300
1. ledna - 31. prosince 2022 Stálá expozice Ztracená tvář Hané

2.347
12. srpna - 31. prosince 2022 Stálá expozice Když ještě byla technika v plenkách
1. ledna - 31. prosince 2022 Stálá expozice Hrůzostrašné sklepení 1.668

Celkem návštěvníků výstav a expozic 8.438
 

Činnost VIC 2020
Telefonické dotazy 514
Osobní návštěva a dotazy 2599
Plesová sezona 78

Pronájem nebytových prostor 39

Turistická razítka 198

Sport v Kojetíně 26

Firmy 5

Památky ve městě 34

Příspěvky do KZ 27

Divadelní představení 16

Autobusy a vlaky 132

Kalendář mikroregionu 266

Turistická vizitka 447

Prohlídka města 0

Kniha o Kojetíně 38

Ubytování v Kojetíně 28

Otevírací doba koupaliště 25

Kurzy MěKS 1

Jízdní řády 53

Stravování v Kojetíně 53

Zajímavosti mikroregionu 238

Kojetínské hody 27

Prodej vstupenek 398

Odevzdání plakátů 23

Prodej KZ 290

Různé 157

Zahraniční turisté 102
Návštěvníci galerie 2630
Návštěvníci muzea 333
Hrůzostrašné sklepení 740
Prodej suvenýrů 2047
Kopírování 3591
Internet 45
Celkem návštěvníků 12601

 

Činnost VIC 2022

Telefonické dotazy 613

Osobní návštěva a dotazy 2278

Různé dotazy 377
Rezervace a vstupenky
na akce 190

Kulturní a sportovní akce 104

Kojetínské hody 60
Mapy a tip na výlety
+ mikroregion 351

Pronájem nebytových prostor 39

Turistická razítka 383

Zájmové kroužky v Kojetíně 19

Sport v Kojetíně 39

Firmy v Kojetíně 2

Památky a zajímavosti města 89

Autobusy a vlaky = jízdní řády 76

Prohlídka města 12
Restaurace a ubytování
v Kojetíně 38

Koupaliště Kojetín 47

Naučná stezka Biocentrum 91

Odevzdání plakátů na výlep 32

Příspěvky do KZ 32

Prodej KZ 380

Zahraniční turisté 99

Návštěvníci výstav = galerie 4123

Návštěvníci sklepení 1668

Návštěvníci muzea 2347

Prodej suvenýrů 743

Kopírování, tisk 1088

Internet 18

Celkem návštěvníků 12977
 



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 30

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ A TAZATELŮ NA VIC KOJETÍN V ROCE 2022
(v jednotlivých měsících)

234
389 401 494

647
764

567

6698

1353

247 312 422 449

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

               LEDEN          ÚNOR         BŘEZEN        DUBEN        KVĚTEN      ČERVEN     ČERVENEC      HODY         SRPEN            ZÁŘÍ            ŘÍJEN        LISTOPAD   PROSINECPO
Č

ET
 N

ÁV
ŠT

ĚV
N

ÍK
Ů

D1

NS Hostýnské NS Hostýnské 
vrchyvrchy

NS Hostýnské NS Hostýnské 
vrchyvrchy

NS Chodník NS Chodník 
MasarykovýchMasarykových

NS Hostýnské NS Hostýnské 
vrchyvrchy

NS HubertovaNS Hubertova

NS Velký KošířNS Velký Košíř

NS Velký Košíř IINS Velký Košíř II

NS prof. NS prof. 
Rudolfa HašiRudolfa Haši

NS T. G. MasarykaNS T. G. Masaryka

NS Přerovským NS Přerovským 
luhemluhem

NS Předmostím NS Předmostím 
až do pravěkuaž do pravěku

NS Potštátské NS Potštátské 
skalní městoskalní město

NS Černotín - NS Černotín - 
HluzovHluzov

NS Po stopách bitvy NS Po stopách bitvy 
u Tovačova 1866u Tovačova 1866

NS CitovNS Citov

Okružní náučná Okružní náučná 
stezka Grygovstezka Grygov

Mezi Královstvím a Olším Mezi Královstvím a Olším 
poznej obec Majetínpoznej obec Majetín

NS Otty NS Otty 
WolfaWolfa

NS u pramene NS u pramene 
OdryOdry

NS Choryňská NS Choryňská 
strážstráž

NS ValšoviceNS Valšovice

NS ÚstíNS Ústí

NS Stříbrný NS Stříbrný 
chodníkchodník

NS K Flascharovu NS K Flascharovu 
doludolu

Moštěnka
Moštěnka

Bystřička
Bystřička

Kozrálka
Kozrálka

BečvaBečva
BečvaBečva

BečvaBečva

Bečva
Bečva

Bečva
Bečva

Juhyně
Juhyně

JuhyněJuhyně

Juhyně
Juhyně

LoučkaLoučka

Hájový p.

Hájový p.

VelkýVelký
ChoryňskýChoryňský
rybníkrybník

KrivošKrivoš

Mřenka
Mřenka

Hlubocký p.

Hlubocký p.

Opatovický p.Opatovický p.

Ju
hy

ně
Ju

hy
ně

Oznička

Oznička

Moštěnka

MoštěnkaLibosvárka
Libosvárka

Moštěnka
Moštěnka

Moštěnka
Moštěnka

M
oš

tě
nk

a
M

oš
tě

nk
a

SvodniceSvodnice

ZámeckýZámecký
rybníkrybník

M
alá Bečva

M
alá Bečva

M
orava

M
oravaHaná

Haná

M
orava

M
orava

Věžecký p.

Věžecký p.

Kr
ěn

ov
ick

ý 
p.

Kr
ěn

ov
ick

ý 
p.

H
aná

H
aná

Tvorovický p.
Tvorovický p.

Valová
Valová

Pod HrázíPod Hrází

M
or

av
a

M
or

av
a

Bečva
Bečva

Malá Bečva

Malá Bečva

Ro
št

ěn
ka

Ro
št

ěn
ka

Šišemka
Šišemka

Šišemka
Šišemka

HorníHorní
PolomPolom DolníDolní

PolomPolom

BělotínBělotín

Emauzský r.Emauzský r.
Trávný r.Trávný r.

Trněný r.Trněný r.

Tr
ná

vk
a

Tr
ná

vk
a

Jezernice
Jezernice

Valová
Valová StrouhaStrouha

OdraOdra

pramenpramen
OdryOdry

Hradecký r.Hradecký r.

Křenovský r.Křenovský r.

Tovačovské Tovačovské 
j. IIIj. III

Tovačovské Tovačovské 
j. Ij. I Tovačovské Tovačovské 

j. IIj. II

Blata
Blata

OdraOdra

Odra
Odra

Odra
Odra

MoravaMorava

Morávka
Morávka

M
orávka

M
orávka

M
or

av
a

M
or

av
a

Blata
Blata

Blata
Blata

Blata
Blata

Romže
Romže

Český p.

Český p.

OlešniceOlešnice
Olešnice
Olešnice

ŘíkaŘíka

TýnečkaTýnečka

Bystřice
Bystřice

Olešnice
Olešnice

v. n.v. n.
TršiceTršice

Rusava
Rusava

KozlárkaKozlárka

Blazický p.

Blazický p.

Býškovický p.Býškovický p.

LuhaLuha

Lu
ha

Lu
ha

Lu
ha

Lu
ha

Roštěnka
Roštěnka

DraždířDraždíř

Dolnonětčický p.Dolnonětčický p.

Tovačovské Tovačovské 
j. IVj. IV

4

4

5040

5084

5013

4

5013

5250

5250

5250A

5249

5250

5042

5042

4

6049

50

5042

5042

55039

5

4

5
4

6061

6049

5042

5033A

5

6239

6239

5

6035

5

6061 6058

5

5

5

5

5

6265

6265

6238

6238

6238

6240

6240

6035

6239

6240

6239

6062

6240

6035

5035

6237

6238

6238
6240

5
6237

6241

6241
6172

6241
6172

6237
6241

6237

6237

50356239

5035

5033

5033

5033
5038

5037

5120

5034

5034

5034

6216A

5033

5033

5253

5253

5252

5252

6237

5

5

5

5A

6237
6240

6240

6173
6241

6240
6060

6240

6060

6173

6241

6241

6241 6172

6241

6173

6173

6241

6172

6226
6224

6226

6139

6058

6139

6225

6225
6139

503

6225

6225

5

5

6262

50

6214

50

6214

6215
5033

6214

6215

6218

6216

6216

6216

6220

6118 6018
6118

6018

6238

62386058

6238

6059

6058

5040

5040

50

4

5

5028

6034

6034

6277

50

6048

6048

6138

6038

5035

5037

5035

6062

6062

6137

6062A

6062

6038

6062

6138

6062

5035

6240

5

6058

6265

6238

6238

5 5
6237

6139

6139A

5A

5

501

501

50

6225

6139

GW K-M-V

GW K-M-V
GW K-M-V

GW K-M-V

G
W

 K
-M

-V
G

W
 K

-M
-V

GW K-M-V
GW K-M-V

GW K-M-V
GW K-M-V EV9EV9EV9EV9

BečvaBečva

BečvaBečva

Bečva
Bečva

Bečva
Bečva

BečvaBečva

Moravská stezka

Moravská stezka

M
or

av
sk

á 
st

ez
ka

M
or

av
sk

á 
st

ez
ka

GW K-M -V
GW K-M -V

SMĚR

RUSAVARUSAVA
SMĚR

TESÁKTESÁK
SMĚR

PRŽNOPRŽNO

SM
ĚR

M
A

LÁ
 L

H
O

TA
M

A
LÁ

 L
H

O
TA

SM
ĚR

O
PR

C
H

LI
C

E
O

PR
C

H
LI

C
E

SMĚR

ZBOROVICEZBOROVICE

SMĚR

KVASICEKVASICE

SMĚR

RUSAVARUSAVASMĚR

RUSAVARUSAVA
SMĚR

PŘÍLEPYPŘÍLEPY
SMĚR

RUSAVARUSAVA SMĚR

TESÁKTESÁK

SMĚR

RATIBOŘRATIBOŘ
SMĚR

BYSTŘIČKABYSTŘIČKA

SMĚR

JESTŘÁBÍJESTŘÁBÍ

SMĚR

KLETNÉKLETNÉ

SM
ĚR

B
ĚL

EC
K

Ý
 M

LÝ
N

B
ĚL

EC
K

Ý
 M

LÝ
N

SMĚR

TESÁKTESÁK

SM
ĚR

K
O

N
IC

E
SM

ĚR

K
O

N
IC

E

SM
ĚR

PL
U

M
LO

V

SMĚR

OTROKOVICE
SMĚR

HOLEŠOV
SMĚR

HOLEŠOV
SMĚR

VSETÍN

SM
ĚR

V
A

LA
ŠS

K
É 

M
EZ

IŘ
ÍČ

Í
SM

ĚR

N
O

V
Ý 

JI
Č

ÍN

SMĚR

OSTRAVA

SM
ĚR

FU
LN

EK

SM
ĚR

V
YŠ

K
O

V
SM

ĚR

V
YŠ

K
O

V

55

D1

D55

55

D1

47
367

367

D1

D1

367

436

430

367

367

434

434

435

435

150

E462
D46

150

449

449

448

570
570

448

E462D46

E442

D35

55

55
436

434

150

55

55

435

570

D35 E462E442

436

436

437

D35

E462
E442

441

437

47

47

434

434

150

150

490

438

438

438

437

437

150 150

150

439

439

438

438

437

437

47E442

D35

E462
E442

D1
E462

D1
E462

35

35

35

441

441
441

440

441

D48

E462

48

48

E462

D1

47

47

428

47

47

47

35

35

D1

D49

47

47

HostýnHostýn▪▪
736736

Kelčský JavorníkKelčský Javorník▪▪
864864JavorníkJavorník▪▪

802802
Černá bařinaČerná bařina▪▪

653653

KuželkaKuželka▪▪
555555

KlínecKlínec▪▪
667667 KřibecKřibec▪▪

659659

HradištěHradiště▪▪
605605

HlavnáHlavná▪▪
585585

StříbrnáStříbrná▪▪
481481

HůrkaHůrka▪▪
558558

PíškováPíšková▪▪
578578

PetříkovecPetříkovec▪▪
532532

CimbálCimbál▪▪
459459

Na StřílněNa Střílně▪▪
421421

StrážStráž▪▪
433433

VrchVrch▪▪
409409

HradHrad▪▪
364364

TerezaTereza▪▪
313313 HejnýHejný▪▪

316316

KroušovyKroušovy▪▪
317317

PavelákPavelák▪▪
366366

   Maleník   Maleník▪▪
479479

KrásniceKrásnice▪▪
465465

MezicestíMezicestí▪▪
338338 Boží mukaBoží muka▪▪

353353

Vysoká StrážVysoká Stráž▪▪
370370

Lučická StrážLučická Stráž▪▪
339339

Veselský  kopecVeselský  kopec▪▪
557557

PohořPohoř▪▪
480480

JuřackaJuřacka▪▪
589589

Na VartěNa Vartě▪▪
576576

OkrouhlíkOkrouhlík▪▪
507507

ObírkaObírka▪▪
622622

Slavkovský vrchSlavkovský vrch▪▪
636636

LomecLomec▪▪
583583

Fidlův kopecFidlův kopec▪▪
680680

PřísahanecPřísahanec▪▪
333333

U křížeU kříže▪▪
260260

StrážStráž▪▪
216216

Mlýnský kopecMlýnský kopec▪▪
604604

Švédské ŠanceŠvédské Šance▪▪
298298

Holý kopecHolý kopec▪▪
360360

ZajíčekZajíček▪▪
310310

DubanecDubanec▪▪
312312

KřimyKřimy▪▪
334334KameniceKamenice▪▪

307307

HájeHáje▪▪
665665

ČarabovskáČarabovská▪▪
569569

SedliskáSedliská▪▪
414414

Na StrážniciNa Strážnici▪▪
354354

PolomnáPolomná▪▪
404404

PŘEROVPŘEROV

ROKYTNICEROKYTNICE

TROUBKYTROUBKY

BRODEKBRODEK
U PŘEROVAU PŘEROVA

DUB NAD MORAVOUDUB NAD MORAVOU

MAJETÍNMAJETÍN

KOKORYKOKORY

KRČMAŇKRČMAŇ

SUCHONICESUCHONICE

CHARVÁTYCHARVÁTY

ÚSTÍNÚSTÍN

LUTÍNLUTÍN

TĚŠETICETĚŠETICE

LUBĚNICELUBĚNICE

HNĚVOTÍNHNĚVOTÍN

BYSTROČICEBYSTROČICE

SLATINICESLATINICE

SLATINKYSLATINKY

ČELECHOVICE ČELECHOVICE 
NA HANÉNA HANÉ

ČECHY ČECHY 
POD KOSÍŘEMPOD KOSÍŘEM

DRAHANOVICEDRAHANOVICE

SMRŽICESMRŽICE

STAŘECHOVICESTAŘECHOVICE

PROSTĚJOVPROSTĚJOV

OLOMOUCOLOMOUC

KOSTELEC KOSTELEC 
NA HANÉNA HANÉ

DRŽOVICEDRŽOVICE

KRALICE KRALICE 
NA HANÉNA HANÉ

KLENOVICE KLENOVICE 
NA HANÉNA HANÉ

OLŠANY OLŠANY 
U PROSTĚJOVAU PROSTĚJOVA

VRBÁTKYVRBÁTKY

BEDIHOŠŤBEDIHOŠŤ

ČEHOVICEČEHOVICE

ČELČICEČELČICE

TVOROVICETVOROVICE

POLKOVICEPOLKOVICE

UHŘIČICEUHŘIČICE

VRCHOSLAVICEVRCHOSLAVICE

STŘÍBRNICESTŘÍBRNICE
KŘENOVICEKŘENOVICE

ZLOBICEZLOBICE

BEZMĚROVBEZMĚROV

VITČICEVITČICE

SKAŠTICESKAŠTICE

KovaloviceKovalovice

Vlčí DolyVlčí Doly BojanoviceBojanovice

MěrůtkyMěrůtky

HradiskoHradisko

PostoupkyPostoupky

PlešovecPlešovec

HorníHorní
ZahradyZahrady

BílanyBílany

MĚROVICEMĚROVICE
NAD HANOUNAD HANOU

LOBODICELOBODICE

KYSELOVICEKYSELOVICE

VLKOŠVLKOŠ

VĚŽKYVĚŽKY

BOCHOŘBOCHOŘ

ZÁŘÍČÍZÁŘÍČÍ

TOVAČOVTOVAČOV

KOJETÍNKOJETÍN
CHROPYNĚCHROPYNĚ

OPLOCANYOPLOCANY

KLOPOTOVICEKLOPOTOVICE

HRDIBOŘICEHRDIBOŘICE

BISKUPICEBISKUPICE

IVAŇIVAŇ

HRUŠKAHRUŠKA

PIVÍNPIVÍN

SKALKASKALKA

OBĚDKOVICEOBĚDKOVICE

HRUBČICEHRUBČICE

GRYGOVGRYGOV

KOŽUŠANY-KOŽUŠANY-
-TÁŽALY-TÁŽALY

VELKÝ VELKÝ 
TÝNECTÝNEC

VELKÁVELKÁ
BYSTŘICEBYSTŘICE

BLATECBLATEC

CÍSAŘOVCÍSAŘOV

CITOVCITOV

DluhoniceDluhonice PředmostíPředmostí

HenčlovHenčlov

VýmyslovVýmyslov

PolňákPolňák

RakodavyRakodavy

ChrbovChrbov

AnnínAnnín

PopůvkyPopůvky

VčelínVčelín

TučapyTučapy

ČechoviceČechovice

TýnečekTýneček
ChválkoviceChválkovice

PavlovičkyPavlovičkyBělidlaBělidla
HodolanyHodolany

HoliceHolice
PovelPovel

NeředínNeředín

TopolanyTopolany

VojniceVojniceLudéřovLudéřov
RatajeRataje

TřebčínTřebčín

LípyLípy

VrahoviceVrahovice

SlužínSlužín

ŘepčínŘepčín

KřelovKřelov

ČernovírČernovír

NovéNové
SadySadyNemilanyNemilany

SlavonínSlavonín

NováNová
UliceUlice

NovýNový
SvětSvět

VéskaVéska

HostkoviceHostkovice

LošovLošov

DroždínDroždín
SvatýSvatý
KopečekKopeček

TážalyTážaly

ČertoryjeČertoryje

DubanyDubany

ŠtětoviceŠtětovice

OtonoviceOtonovice

KraličkyKraličky
DrahlovDrahlov

NedvězíNedvězí

KožušanyKožušany VsiskoVsisko

NenakoniceNenakonice

KozloviceKozloviceMichalovMichalov

PopovicePopovice

BEŇOVBEŇOV

HORNÍ HORNÍ 
MOŠTĚNICEMOŠTĚNICE

DOBRČICEDOBRČICE

PŘESTAVLKYPŘESTAVLKY
ŘÍKOVICEŘÍKOVICE

ŽALKOVICEŽALKOVICE

STARÁ VESSTARÁ VES

KarloviceKarlovice

LověšiceLověšice ÚjezdecÚjezdec

KOSTELEC KOSTELEC 
U HOLEŠOVAU HOLEŠOVA

NĚMČICENĚMČICE

RYMICERYMICE

BŘESTBŘEST

HULÍNHULÍNKROMĚŘÍŽKROMĚŘÍŽ
PRAVČICEPRAVČICE

KoličínKoličín

ROŠTĚNÍROŠTĚNÍ

PACETLUKYPACETLUKY

BOŘENOVICEBOŘENOVICE

TučapyTučapy

PRUSINOVICEPRUSINOVICE

HlinskoHlinsko
pod Hostýnempod Hostýnem

BosnaBosna

CHOMÝŽCHOMÝŽJANKOVICEJANKOVICE

BYSTŘICE BYSTŘICE 
POD HOSTÝNEMPOD HOSTÝNEM

BílavskoBílavsko

LibosváryLibosváry

SovadinaSovadina

SLAVKOV SLAVKOV 
POD HOSTÝNEMPOD HOSTÝNEM

BRUSNÉBRUSNÉ

CHVALČOVCHVALČOV

RychlovRychlov

KŘTOMILKŘTOMIL

LIPOVÁLIPOVÁ

DŘEVOHOSTICEDŘEVOHOSTICE

TUROVICETUROVICE

LÍŠNÁLÍŠNÁ

DOMAŽELICEDOMAŽELICE

NAHOŠOVICENAHOŠOVICE

HRADČANYHRADČANY

PrusyPrusy

ČECHYČECHY

ŽELATOVICEŽELATOVICE

TUČÍNTUČÍN

PODOLÍPODOLÍ

RADSLAVICERADSLAVICE

PAVLOVICE PAVLOVICE 
U PŘEROVAU PŘEROVA

ŠIŠMAŠIŠMA

BEZUCHOVBEZUCHOV

RADKOVYRADKOVY

RADKOVA RADKOVA 
LHOTALHOTA

RADOTÍNRADOTÍN

KLADNÍKYKLADNÍKY

LHOTALHOTA

JEZERNICEJEZERNICE

BOHUSLÁVKYBOHUSLÁVKY

MILENOVMILENOV

RADÍKOVRADÍKOV

HRABŮVKAHRABŮVKA

KLOKOČÍKLOKOČÍ

TEPLICE TEPLICE 
NAD BEČVOUNAD BEČVOU

HRANICEHRANICE

POTŠTÁTPOTŠTÁT

BĚLOTÍNBĚLOTÍN

ODRYODRY

HLINSKOHLINSKO

TÝN TÝN 
NAD BEČVOUNAD BEČVOU

OSEK OSEK 
NAD BEČVOUNAD BEČVOU

PROSENICEPROSENICE

GRYMOVGRYMOV

LHOTKALHOTKA

LýskyLýsky

TupecTupec

Nové Nové 
DvoryDvory

TrnávkaTrnávka

PrusinkyPrusinky

KudlovKudlov

SkokySkoky

StaměřiceStaměřice

VinaryVinary

Na SkaláchNa Skalách

VicínovVicínov

ZavadilkaZavadilka

ČekyněČekyně

VacanoviceVacanovice

LipňanyLipňany
ZákřovZákřov

ZÁBEŠTNÍ ZÁBEŠTNÍ 
LHOTALHOTA

ŽeraviceŽeravice

Mladý Mladý 
KalábKaláb

NELEŠOVICENELEŠOVICE

ČELECHOVICEČELECHOVICE

SVÉSEDLICESVÉSEDLICE

DOLOPLAZYDOLOPLAZY

VÝKLEKYVÝKLEKY

VELKÝ ÚJEZDVELKÝ ÚJEZD

MRSKLESYMRSKLESY

HLUBOČKYHLUBOČKY

PŘÁSLAVICEPŘÁSLAVICE

BUKOVANYBUKOVANY

HLUŠOVICEHLUŠOVICE

BYSTROVANYBYSTROVANY

SAMOTIŠKYSAMOTIŠKY

BĚLKOVICE-BĚLKOVICE-
-LAŠŤANY-LAŠŤANY

TOVÉŘTOVÉŘ
DOLANYDOLANY

DOLNÍ DOLNÍ 
ÚJEZDÚJEZD

DASKABÁTDASKABÁT

TRŠICETRŠICE

LAZNÍČKYLAZNÍČKY

LAZNÍKYLAZNÍKY

SOBÍŠKYSOBÍŠKY

PenčicePenčice

PřestavlkyPřestavlky

LukováLuková
RADVANICERADVANICE

VESELÍČKOVESELÍČKO

BUKBUK

OLDŘICHOVOLDŘICHOV

SUŠICESUŠICE

MRLÍNEKMRLÍNEK

VÍTONICEVÍTONICE

LOUKOVLOUKOV OSÍČKOOSÍČKO

HORNÍ HORNÍ 
ÚJEZDÚJEZD

BÝŠKOVICEBÝŠKOVICE

HORNÍ HORNÍ 
NĚTČICENĚTČICE

DOLNÍ DOLNÍ 
NĚTČICENĚTČICE

SOBĚCHLEBYSOBĚCHLEBYOPROSTOVICEOPROSTOVICE
OPATOVICEOPATOVICE

MALHOTICEMALHOTICE

ROUSKÉROUSKÉ
VŠECHOVICEVŠECHOVICE

PROVODOVICEPROVODOVICE

KUNOVICEKUNOVICE

PODOLÍPODOLÍ

OZNICEOZNICE

BRANKYBRANKYPOLICEPOLICE

LOUČKALOUČKA
PODHRADNÍ PODHRADNÍ 

LHOTALHOTA

RAJNOCHOVICERAJNOCHOVICE

KOMÁRNOKOMÁRNO

SKALIČKASKALIČKA

ČERNOTÍNČERNOTÍN

POLOMPOLOM

KLADERUBYKLADERUBY

HUSTOPEČE HUSTOPEČE 
NAD BEČVOUNAD BEČVOU

MILOTICEMILOTICE
NAD BEČVOUNAD BEČVOU

JESENÍKJESENÍK
NAD ODROUNAD ODROU

ŠPIČKYŠPIČKY

JINDŘICHOVJINDŘICHOVPARTUTOVICEPARTUTOVICE

STŘÍTEŽ STŘÍTEŽ 
NAD LUDINOUNAD LUDINOU

OLŠOVECOLŠOVEC

LUBOMĚŘLUBOMĚŘ

SPÁLOVSPÁLOV

HEŘMÁNKYHEŘMÁNKY

VRAŽNÉVRAŽNÉ

MANKOVICEMANKOVICE

LEŠNÁLEŠNÁ

KomároviceKomárovice
CHORYNĚCHORYNĚ

ZÁMRSKYZÁMRSKY

DOLNÍ DOLNÍ 
TĚŠICETĚŠICE

HORNÍ HORNÍ 
TĚŠICETĚŠICE

PARŠOVICEPARŠOVICE

RAKOVRAKOV

ÚSTÍÚSTÍ

ŽÁKOVICEŽÁKOVICE

BLAZICEBLAZICE

SímřeSímře

LhotskoLhotsko

SlavíčSlavíč

VelkáVelká

KyžlířovKyžlířov

KovářovKovářov

BoškovBoškov

LUBOMĚŘLUBOMĚŘ
POD STRÁŽNOUPOD STRÁŽNOU

LipnáLipná
HeltínovHeltínov

HilbroviceHilbrovice

DrahotušeDrahotuše

RybářeRybáře

ValšoviceValšovice

MěstoMěsto

HluzovHluzov

KunčiceKunčice

NejdekNejdek

LučiceLučice

HynčiceHynčice

PohořPohoř

VeselíVeselí

VítovkaVítovka

DobešovDobešov

BlahutoviceBlahutovice

HraběticeHrabětice

DubDub

PolouvsíPolouvsí

PodhoříPodhoří

SlavkovSlavkov

KozlovKozlovKyjaniceKyjanice

StředolesíStředolesí

UhřínovUhřínov

LhotkaLhotka

BoňkovBoňkov

LoučkaLoučka

LIPNÍK NAD LIPNÍK NAD 
BEČVOUBEČVOU

NěmeticeNěmetice

KamenecKamenec

PorubaPoruba

Na ValšeNa Valše

StřítežStřítež

PalačovPalačov

VysokáVysoká

StarojickáStarojická
LhotaLhotaHeřmanice Heřmanice 

u Polomiu Polomi

HranickéHranické
LoučkyLoučky

KELČKELČ

LhotaLhota

RosošnéRosošné
HorníHorní
RajnochoviceRajnochovice

BabiceBabice

LázyLázy

ÚsvitÚsvit

VALAŠSKÉ VALAŠSKÉ 
MEZIŘÍČÍMEZIŘÍČÍ

JuřinkaJuřinka

VrbíVrbí

LhotkaLhotka
nad Bečvounad Bečvou

LhotaLhota
u Choryněu Choryně

JAKUBČOVICEJAKUBČOVICE
NAD ODROUNAD ODROU

VĚROVANYVĚROVANY

BoleloucBolelouc

NĚMČICENĚMČICE
NAD HANOUNAD HANOU

LUTOPECNYLUTOPECNY

27
Městský park Městský park 
MichalovMichalov

H
O

R
N

O
M

O
R

A
V

S
K

Ý
 

Ú
V

A
L

H
O

R
N

O
M

O
R

A
V

S
K

Ý
 

Ú
V

A
L

P
O

D
B

E
S

K Y D S K Á  P A H O R K A T I N A

P
O

D
B

E
S

K Y D S K Á  P A H O R K A T I N A

M O R A V S K Á  B R Á N AM O R A V S K Á  B R Á N A

O D E R S K ÉO D E R S K É

V R C H YV R C H Y

H O S T Ý N S K É  V R C H YH O S T Ý N S K É  V R C H Y

Kelčský Kelčský 
JavorníkJavorník

ChoryňskýChoryňský
mokřadmokřad

ChoryňskáChoryňská
strážstráž

DoubekDoubek

Pod KozincemPod Kozincem

P Ř Í R O D N Í  P A R KP Ř Í R O D N Í  P A R K
H O S T Ý N S K É  V R C H YH O S T Ý N S K É  V R C H Y

DvorčákDvorčák

BukovečekBukoveček

P Ř Í R O D N Í  P A R KP Ř Í R O D N Í  P A R K
O D E R S K É  V R C H YO D E R S K É  V R C H Y

ZástudánčíZástudánčí

Včelínské Včelínské 
loukylouky

ŠkrabalkaŠkrabalka

HrdibořickéHrdibořické
rybníkyrybníky

KameniceKamenice

ŽebračkaŽebračka

V O J E N S K Ý  Ú J E Z D V O J E N S K Ý  Ú J E Z D 
L I B A V ÁL I B A V Á

Zářičské Zářičské 
loukylouky

Chropyňský Chropyňský 
rybníkrybník

Rameno Rameno 
MoravyMoravy

StatekStatek

KrálovstvíKrálovství

Deyluv Deyluv 
ostrůvekostrůvek

Tučapská Tučapská 
skalkaskalka

Cigánské Cigánské 
zmolyzmoly

Dolní a prostření Dolní a prostření 
SvrčovSvrčov

VeselíčkoVeselíčko

Lhotka Lhotka 
u Přerovau Přerova

Na Popovickém Na Popovickém 
kopcikopci

Přestavický Přestavický 
lesles

DubinaDubina

StráňStráň

Lesy Lesy 
u Bezuchovau Bezuchova

Týn nad Týn nad 
BečvouBečvou

Soudkova Soudkova 
štolaštola

V obořeV oboře

Hustopeče -Hustopeče -
- Štěrkáč- Štěrkáč

TěšiceTěšice

Skalka-Skalka-
- Polomsko- Polomsko

Vřesoviště Vřesoviště 
BílováBílová

NS Přerovským luhemNS Přerovským luhem

naučná stezka  
s názvem 

číslo silnice
D1 E50 38

dálnice ve výstavbě

D49

letiště

přírodní 
zajímavost

ŽebračkaŽebračka

MoravaMorava řeka, potok, 
vodní plocha

lázně

discgolf

bikepark, 
pumptrack

dopravní 
hřiště

minerální 
pramen

lanové 
centrum

přístav

skatepark

D

SK
A

D

PL

JihlavaJihlava

PlzeňPlzeň

Karlovy Karlovy 
VaryVary

Ústí Ústí 
n. Labemn. Labem

HradecHradec
KrálovéKrálové

PardubicePardubice

BrnoBrno ZlínZlín

OlomoucOlomouc

OstravaOstrava
PRAHAPRAHA

České České 
BudějoviceBudějovice

PřerovPřerovPŘEROVSKOPŘEROVSKO

LiberecLiberec

1 Hrad Helfštýn – Týn nad Bečvou B4

2 Zámek Přerov B3

3 Zámek Dřevohostice a hasičské muzeum B4

4 Zámek Hustopeče nad Bečvou B6

5 Zámek Lipník nad Bečvou B4

6 Zámek Tovačov B1–B2

7 Zámek Hranice na Moravě B5

8 Zřícenina hradu Puchart – Potštát-Kyžlířov A5

9 Synagoga Hranice B5

10 Městská památková rezervace Lipník nad Bečvou B4

11 Hvězdárna Přerov B3

12 Hodinová věž – Potštát A5

13 Hasičské muzeum Josefa Eichhoffa – Rokytnice B2–B3

14 Lapidárium a řeznické muzeum Hustopeče nad Bečvou B6

15 Městské muzeum a galerie – Hranice B5

16 Městské muzeum Kojetín B1–B2

17 Muzeum Komenského v Přerově B3

18 Parní lokomotiva Kafemlejnek – Přerov B3

19 Posádková expozice Hranice B5

20 Červekův větrný mlýn Skalička B5–B6

21 Maršálkův větrný mlýn Partutovice A5–A6

22 Mlýn Lazníčky A3–A4

23 Větrný mlýn Poruba – Hustopeče nad Bečvou-Poruba B6

24 Hranická propast – Hranice B5

25 Zbrašovské aragonitové jeskyně – Teplice nad Bečvou B5

26 Potštátské skalní město – Potštát A5

27 Městský park Michalov – Přerov B3

28 Koupaliště Kojetín B1–B2

29 Lázně Bochoř B2–B3

30 Lázně Teplice nad Bečvou B5

31 Pirátská loď v Kojetíně B1–B2

32 Přírodní koupaliště Přední skála – Olšovec A5

LEGENDA

TURISTICKÉ ZAJÍMAVOSTI REGIONU

ŠKOLY, KTERÉ SE NA PŘÍPRAVĚ 
PROJEKTU PODÍLELY

turistická zajímavost

1
Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

opravna 
kol

prodejna 
kol

půjčovna kol

ranč,  
jezdectví

aquapark, 
koupaliště

autokempink,
tábořiště

zámek, 
hrad, tvrz, 
zřícenina

sídlo odboru 
KČT

informační 
centrum

turistický
přístřešek

rozhledna

golfové
hřiště

pěší turistické trasy, 
směrovky

cyklostezka

dobíjecí 
stanice 
elektrokol

cyklistická trasa  
s dopravním značením

1

sjezdovka

cyklistická trasa –  
příklady dalšího značení

EV9EV9

Základní umělecká 
škola Bedřicha Kozánka, 

Přerov

Základní umělecká škola, 
Hranice

Penzion Labuť
Přerov

Dobrovolný svazek obcí
mikroregionu Záhoran

PROJEKT PODPOŘILI

Základní škola  
a Mateřská škola

Prosenice

21 3 4 5 6

A

B

C

21 3 4 5 6

A

B

C

PŘEROVSKOPŘEROVSKO
Ručně malovaná cyklomapaRučně malovaná cyklomapa

Malované dětmi pro děti

S

J

Z

V

Měřítko mapy je orientační, vztahuje se na střed mapy 

0 1 2 3 km

Zřícenina hradu Zřícenina hradu 
ŠaumburkŠaumburk

Zřícenina hradu Zřícenina hradu 
DrahotušDrahotuš

Tvrz Tvrz 
Černá věžČerná věž

Zámek Zámek 
CitovCitov

Zámek Pavlovice Zámek Pavlovice 
u Přerovau Přerova

1 Hrad Hrad 
HelfštýnHelfštýn

2 Zámek Zámek 

11 HvězdárnaHvězdárna

18
Parní lokomotiva Parní lokomotiva 

KafemlejnekKafemlejnek

17
Muzeum Muzeum 

KomenskéhoKomenského

3 Zámek Dřevohostice Zámek Dřevohostice 
a hasičské muzeuma hasičské muzeum

4

Zámek Hustopeče Zámek Hustopeče 
nad Bečvounad Bečvou

5 Zámek LipníkZámek Lipník
nad Bečvounad Bečvou 10 Městská památková Městská památková 

rezervacerezervace

6
ZámekZámek
TovačovTovačov

8Zřícenina hradu Zřícenina hradu 
PuchartPuchart

9Synagoga Synagoga 
HraniceHranice

15 Městské Městské 
muzeum muzeum 
a galeriea galerie

19Posádková Posádková 
expoziceexpozice

24 Hranická Hranická 
propastpropast

12 Hodinová věžHodinová věž

23 Větrný mlýn Větrný mlýn 
PorubaPoruba

14
Lapidárium Lapidárium 
a řeznické a řeznické 

muzeummuzeum

20 Červekův Červekův 
větrný mlýnvětrný mlýn

16Městské Městské 
muzeummuzeum

28 KoupalištěKoupaliště

31Pirátská loď Pirátská loď 
v Kojetíněv Kojetíně

21
Maršálkův Maršálkův 
větrný mlýnvětrný mlýn

25Zbrašovské Zbrašovské 
aragonitové aragonitové 

jeskynějeskyně

26Potštátské skalní Potštátské skalní 
městoměsto

29 Lázně Lázně 
BochořBochoř

30Lázně Teplice Lázně Teplice 
nad Bečvounad Bečvou

32 Přírodní koupaliště Přírodní koupaliště 
Přední skálaPřední skála

22Mlýn Mlýn 
LazníčkyLazníčky

13
Hasičské muzeum Hasičské muzeum 

Josefa EichhoffaJosefa Eichhoffa

Zámek Zámek 
PotštátPotštát

Zámek Přestavlky Zámek Přestavlky 
u Přerovau Přerova

Zámek Zámek 
RokytniceRokytnice 7

Zámek Zámek 
Hranice Hranice 
na Moravě na Moravě 

Anebo ještě dál? Záleží jen na tom, jak se budete cítit, protože tento výlet nijak 
zvlášť náročný nebude.
Ale kola si radši vezměte trekové! Protože i když začátek bude naprosto pohodlný 
z Přerova nejdříve po nábřeží Dr. Edvarda Beneše a pak kolem průmyslového are-
álu po cyklostezce, většinu cesty pojedete po červeně značené polní cestě vedou-
cí po pravém břehu Bečvy. Díky ní poznáte specifický život u říčních břehů, spočí-
táte jezy na dolním toku Bečvy nebo věnujete tichou vzpomínku obětem letecké 
bitvy z roku 1944. U odbočky do Troubek budete přejíždět přes poměrně hodně 

NIC PRO LENOCHY

m n. m.

210

250

230

270

0 km4816 2412 32204 52444036

280

288

260

240

220

Pře
ro

v
Pře

ro
v

Grym
ov

Zb
raš

ov
ské

 

ara
go

nit
ov

é 

jes
ky

ně

Ry
bá

ře

Ry
bá

ře
Lip

ník
 na

d 

Be
čv

ou

Lip
ník

 na
d 

Be
čv

ou

Grym
ov

Jestli máte odvahu vydat se na více než padesátikilometrový výlet, pak 
jste se právě přidali ke správné partě! 
Rozhodli jsme se totiž vyrazit po cyklostezce jménem Bečva, a to nejen  
jedním směrem, ale i nazpět. Náročné to nebude, vždyť se jede podél řeky 
a přidat se mohou i ti, kteří mají pocit, že takovou vzdálenost za jeden den 
nezvládnou – jedna cesta vlakem dopřeje nohám o polovinu kilometrů  
méně. Sraz si dáme v Přerově u tenisového klubu, odkud vyrazíme proti  
proudu Bečvy po příjemné cyklostezce. Bude to opravdu pohodička.  

30   Lázně Teplice nad Bečvou B5

Kola ukrajují kilometry jeden za druhým, Bečva tiše šumí a šplouchá, krajina je pří-
jemně rovinatá… Ani se nenadějete, a  jste u Lipníku nad Bečvou, kde si můžete 
chvilku odpočinout třeba v zámeckých zahradách, anebo si dát něco na zub v sym-
patické cukrárně u náměstí. Na další cestě se trochu od Bečvy vzdálíme, ale jen 
proto, abychom se k ní v Týně nad Bečvou znovu vrátili a pokračovali podél ní dál  
do Hranic a Teplic nad Bečvou, kde je náš dnešní cíl.  
Tady kola zaparkujte a zamkněte a vydejte se na 
průzkum pěkně po svých. Dopřát si můžete 
nejen chutnou teplickou kyselku vy-
věrající tady v několika pramenech, 
ale také teplý lázeňský oplatek a sa-
mozřejmě trochu poznání. Vždyť 
právě v Teplicích najdete Zbrašovské 
aragonitové jeskyně, do kterých 
teplé oblečení potřebovat vážně ne-
budete, a světoznámou a nejhlubší 
na světě zatopenou Hranickou pro-
past. Tak tedy vzhůru na průzkum!

PUTOVÁNÍ ZA ŽELEZNOU VŮNÍ
Učarovaly vám vůně a žár kovářské výhně a jste zvědaví na to, co všechno lze 
ze železa vytvořit? 
V tom případě se s námi vydejte na výlet. Sraz je opět v Přerově u tenisového klubu  
a jako minule pojedeme po cyklostezce proti proudu řeky Bečvy. Tentokrát ale 
zhruba po devíti a půl kilometrech odbočíme přes řeku vlevo k Oseku nad Bečvou, 

abychom v  další cestě pokračo-
vali společně se žlutou turistic-
kou značkou po druhém břehu 
Bečvy. Za skateparkem u  zahrá-
dek v Lipníku nad Bečvou odbočte 
vlevo společně s cyklotrasou 6238 
a žlutou značkou, které vás dove-
dou k zámeckému parku. Ten byl 
založen v 17. století a představte 
si, že některé stromy tady od té 
doby rostou i dnes! Tak schválně – 
zkuste objevit třeba buk poněkud 
neobvyklého tvaru zvaný „Opičák“.  

V létě se můžete vypravit na zámeckou střechu, kde najdete nejstarší střešní zahra-
du v zemích na sever od Alp z roku 1869. Stavit se můžete třeba i na židovském hřbi-
tově. A pak už rovnou cestou z Lipníku do Týna nad Bečvou a do kopce na Helfštýn. 
Tento hrad je známý především díky každoročnímu kovářskému setkání Hefaiston. 
Sjíždějí se sem kováři z celého světa, aby všem předvedli své umění. V celém areá-
lu voní žhavé železo, převalují se kotouče dýmu z kovářských výhní, zvoní kovadli-
ny… Jestli se sem ale v době konání Hefaistonu nedostanete, smutní být nemusíte. 
Mnohé z děl zdobí prostory hradu po celý rok a ta vůně železa prostě nevyvane. 

m n. m.

200

240

360

0 km3612 188 24164 38343026206

320

280

32282214102

Pře
ro

v

Pře
ro

v

Tý
n n

ad
 

    
Be

čv
ou

Lip
ník

 na
d 

    
Be

čv
ou

Helf
štý

n

Ose
ck

ý j
ez

Ose
ck

ý j
ez

Tý
n n

ad
 

   B
eč

vo
u

Lip
ník

 na
d 

    
Be

čv
ou

5   Zámek Lipník nad Bečvou B4
Anička, 8 letMonika, 16 let

K SOUTOKU BEČVY S MORAVOU
frekventovanou silnici, proto pozor! Když na ni odbočíte vlevo a kousek za mostem se dáte po 
boční silničce vpravo, objeví se před vámi Troubecké jezero. Přestože tady pořád ještě probíhá 
těžba štěrkopísku, žije tu celá spousta vodního ptactva a na břehu vznikla ptačí pozorovatelna.  
Teď jsme víceméně u cíle naší cesty,  
protože soutok Bečvy a  Moravy 
je skutečně jen pár kroků odtud. 
Abychom se tam však dostali, mu-
síme zpátky na silnici, znovu přejet 
přes most a hned za ním se dát vpra-
vo po staré známé červené. Ta nás pak 
zavede až k soutoku, kde můžete jen 
tak posedět, poslouchat šumění vody 
v obou řekách a v klidu lenošit. Ovšem 
jestli na lenošení nemáte zrovna chuť, 
vraťte se zpátky k silnici, zajeďte si do 
Tovačova a zkuste zjistit, co je pravdy 
na pověsti o černé paní, která se prý 
na zdejším zámku zjevuje.

m n. m.

0 km268 126 18102 242220

220

164

210

200

190

12

Pře
ro

v

Dluh
on

ice

So
ut

ok
 Be

čv
y 

a M
or

av
y

Dluh
on

ice

Pře
ro

v

2   Zámek Přerov B3
Kristýna, 12 let

NOVÁ MALOVANÁ CYKLOMAPA PŘEROVSKO



strana 31

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

První dva měsíce v roce 2022 byly pro 
informační středisko opět nepříznivé 
z důvodu postupného rozvolňování co-
vidových zákazů. 
V srpnu se na ičku prostřídal personál, 
pracovnice ukončila pracovní poměr 
dohodou a na ičku se od září objevila 
nová pracovnice.
Minulý rok byl velmi přínosný, co se 
týče návštěvníků, na naše informační 
centrum zavítali lidé nejen z okolních 
měst a obcí, ale i z Prahy, Mostu a Par-
dubic, také cizinci především z Ukra-
jiny, ale také z Polska, Velké Británie 
a Irska, kteří se lámanou češtinou, či an-
gličtinou, domluvili s obsluhou infocent-
ra, která se snažila jejich požadavků co 
nejvíce vyhovět a splnit jejich přání. I náš 
sortiment se dostal do všech koutů svě-
ta. Nejvíce vyhledávaným suvenýrem 
byly opět pohlednice, turistické známky 
a turistické vizitky, které máme v nabídce 
hned z pěti různých míst z našeho okolí. 
Nejvíce vyhledávanou službou u míst-
ních je kopírování a tiskárenské služby. 
Průměrně si měsíčně přišlo vytisknout, 
okopírovat, laminovat či dát do kroužko-
vé vazby více než sto lidí.
Informační centrum rozšířilo i svou 
nabídku map, cyklotras, peších túr, vý-
letů pro děti po Chropyni a Tovačově 
v tištěné podobě. Snahou v době covi-
dové byla co nejviditelnější propagace 
právě typů na výlety, aby lidé co nej-
více cestovali, sportovali a užívali si 
v přírodě.
Letem středem Hané
Aleš a Matouš Krchňákovi připravili 
ve formě geocachingové hry putování 
o šestnácti zastaveních po mikroregio-
nu Střední Haná. Naučná stezka byla 
koncipována tak, aby se návštěvníci 
mikroregionu dozvěděli o zajímavos-
tech přírodního, kulturního a historic-
kého charakteru. Sourozence popu-
zovalo často slýchané tvrzení, že se 
v jejich okolí nenachází nic zajímavého. 
I proto se ve výběru míst kromě těch 
známých zaměřili i na ta, která zůstá-
vají utajena i zdejším rodákům. Stezku 
bylo možné absolvovat pěšky nebo na 
kole, najednou nebo po částech. Kon-
trolní místa stezky byly turistům k dis-
pozici od 1. června do 30. září 2022. 
V měsíci říjnu proběhlo vyhodnocení 
se slosováním o ceny z mikroregionu. 
Výletník či „hráč“ si v našem infocent-
ru mohl vyzvednout brožurku, do které 
sbíral razítka z jednotlivých zastavení. 
Po sesbírání všech „kontrolek“ v info-
centru odevzdal ústřižek ke slosování. 
Hlavním záměrem hry bylo provést oby-
vatele mikroregionu zajímavými místy, 

VZDĚLÁVACÍ A INFORMAČNÍ CENTRUMVZDĚLÁVACÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM
motivovat je k procházce či jízdě na 
kole po svém okolí a přitom si zasoutě-
žit o zajímavé ceny. Stezka „Letem stře-
dem Hané“ oslovila především rodiny s 
dětmi a aktivní seniory.

Na podzim jsme se zapojili do projektu 
Cyklomapa Přerovsko dětem. Jedná 
se o ručně malovanou cyklomapu, kte-
rá je obohacena o malby dětí. Děti jsou 
spoluautory krásné malované mapy 
svého regionu, v které se pochlubily 
svým výtvarným talentem. 
Nové malované cyklomapy jsou urče-
ny především pro plánování rodinných 
cyklovýletů s dětmi samotnými dětmi. 
Přední mapová část 
je graficky zpracova-
ná tak, aby se v ní na 
první pohled vyznalo 
každé dítě. Zajímavé 
památky či destinace 
jsou zobrazeny po-
mocí drobných maleb 
od našich šikovných 
malířů. Z druhé strany 
mapy se ale nachází to 
pravé umění! Povídání 
o regionu i jednotli-
vých obcích a městech 
a tipy na konkrétní 
cyklovýlety doplňují 
obrázky dětských ma-
lířů. Právě povídání 
o zapojených obcích, 
městech, školách 
i firmách jsou zajíma-
vým benefitem těchto 
map. Zapojením se do 
projektu jsme získlali 
nejenom možnost po-
chlubit se šikovnými 
dětmi, ale i originál-
ní produkt v podobě 
skládané mapy, který 
doplní naše informační 
centrum. Jako bonus 

jsme získlai dvě venkovní tabule. Stačí 
najít jen to správné místo, zabudovat 
a mapa může dělat radost mnohem 
více lidem.
V roce 2023 plánujeme rozšířit naše 
působení i v odvětví průvodcovském 
„Co Koječáci zapomněli, ale naše pa-
mátky mohou vyprávět“. Ukázka zají-
mavých historických míst pro turisty, 
ale i místní. 
I nadále se budeme snažit být více 
a více přístupnější pro všechny turisty, 
aby se k nám lidé rádi vraceli a bylo jim 
toho co nejvíce poskytnuto. 

- 16 - - 17 -

Město Hranice Kojetín, město s historiíB5 B1

Město Hranice, Pernštejnské náměstí 1
753 01 Hranice, www.mesto-hranice.cz

Město Kojetín
Masarykovo náměstí 20, 752 01 Kojetín, tel.: +420 581 277 411
radnice@radnice.kojetin.cz, www.kojetin.cz

Turistické informační centrum
tel.: 581 607 479, infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz
www.infocentrum-hranice.cz

Spojení historie s  moderním městem 
můžete při svých cyklotoulkách zažít  
ve městě Hranice a v jeho místních částech. 
V Hranicích a okolí je toho opravdu  
spousta. Začít můžete třeba  
Hranickou propastí, která  
je nejhlubší zatopenou 
sladkovodní jeskyní na svě-
tě a její hloubka naměřená 
v roce 2022 činila 450 metrů!  
Pokud nechcete na cestě do města využít silnici nebo cyklotrasu, do-
stanete se tam po naučné stezce Hůrka. U městského muzea můžete 
vystoupat 122 schodů na věž staré radnice, odměnou vám bude pře-
krásný výhled na město. Zahlédnete i synagogu s židovským hřbi-

tovem a samozřejmě hranic-
ký zámek, kde sice dnes sídlí 
městský úřad, ale najdete 
zde informační centrum, ga-
lerii, kavárnu a půjčovnu kol. 
Zámecké nádvoří kryté mo-
derní skleněnou střechou 
mu dodává jedinečné kouz-
lo a hned vedle je volně pří-
stupná zámecká zahrada.  

Pokud se ještě chcete projít, nabízí se procházka k překrásnému  
kostelu Narození Panny Marie, kterému se zde říká Kostelíček. Je to 
místo opředené tajemstvím a  legendami v nádherném prostředí 
Hluzovského kopce. K vodním radovánkám je určená místní plovárna  
a v okolí Hranic objevíte celou řadu zajímavých technických památek.  
Směrem na Lipník nad Bečvou vás cyklotrasa dovede do údolí řeky 
Veličky k trojici viaduktů, které jsou národní kulturní památkou.  
Pokud se vydáte do Slavíče, 
čeká vás tady jeden tech-
nický unikát – jediný zděný 
železniční tunel na trati na-
zvané Severní dráha císaře 
Ferdinanda, který byl v době 
dokončení dráhy považován již 
za zastaralý a přestal se využí-
vat. A to zdaleka není všechno, 
co můžete v Hranicích vidět. 

Město Kojetín bylo osídleno od pradávna, o čemž svědčí četné  
archeologické nálezy. Svůj rozmach zažilo ve středověku, především 
v době průmyslové revoluce. 
Z historických památek se Kojetín 
může pyšnit nejstarší synagogou 
na Moravě, která v dnešní době 
slouží Církvi československé hu-
sitské. Zájemce o historii beze-
sporu nadchnou i další památky 
jakými jsou Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, morový mariánský 
sloup na Masarykově náměstí, židovský hřbitov, či unikátní akvadukt 
neboli Sifon z roku 1908, jež se nachází u Uhřičic. Do současné doby se 
v Kojetíně zachovaly i folklórní obyčeje jako je vodění medvěda a vy-

hlášené krojované Kojetínské 
hody s Ječmínkovou jízdou králů 
a hodovým právem, které se ko-
nají v polovině srpna. Současně 
mohou turisté navštívit i celo-
roční expozice muzea s názvem 
Ztracená tvář Hané a Když byla 
ještě technika v plenkách. Během 
roku zde probíhají různé kulturní  

akce, na jaře Divadelní Kojetín a v letních měsících žánrově pestré 
Kojetínské kulturní léto (hudební i filmové). Vedle kulturního a spor-
tovního vyžití nabízí Kojetín také hotelové služby a krásné výlety do 
okolní přírody s lužními lesy nebo do nedalekých hanáckých Athén, 
Kroměříže. Návštěvníci Kojetína mohou v letních dnech využít i místní 
koupaliště se třemi bazény a toboganem nebo se projít v městských 
parcích, kde najdou i veřejně přístupná dětská hřiště a sportoviště.  
Nezapomeňte zavítat také do kojetínského biocentra  
v prostoru Pod Oborou. Jedná se o soustavu prů-
točných a  neprůtočných tůní a  vodních příkopů.  
Slouží především k zadržení vody v krajině a jako domov  
pro mnoho ohrožených druhů živočichů 
a rostlin. Část je zpřístupněna i turis-
tům, kteří se na naučné stezce mohou 
seznámit se zdejší přírodou, pověstmi 
a historií města. Stezka je vybavena 
i herními prvky a odpočinkovými zó-
nami. Kojetín prostě nemůžete vyne-
chat. Navštivte tedy malebné městeč-
ko v srdci Hané, rádi vás tu přivítají!

Ellen, 17 let

Marie, 14 let

Dorota, 14 let

Toník, 10 let

Terezka, 10 let

Kája,
10 let



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 32

III. MĚSTSKÁ KNIHOVNAIII. MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Městská knihovna MěKS v Kojetíně 
poskytuje knihovnické a informač-
ní služby dle Zákona č. 257/2011 
Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnic-

kých a informačních služeb (kni-
hovní zákon). 
Dále poskytuje odbornou po-
moc (tzv. regionální funkce) devíti 
knihovnám v blízkém okolí města. 

V tomto smyslu je pověřenou kni-
hovnou na základě smlouvy s Měst-
skými kulturními zařízeními v Hra-
nicích a tato činnost je financována 
z krajské dotace.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MĚKS KOJETÍN V ČÍSLECH
Činnost 2018 2019 2020 2021 2022
Velikost obsluhované populace 6 050 6 028 5 997 5 848 5 759
Registrovaní uživatelé 867 849 776 745 788
- z toho do 15 let 365 371 315 296 313
Počet návštěvníků 17 944 22 878 18 893 21 800 26 132
- z toho návštevníků knihovny 11 059 10 650 7412 6 361 9 149
- z toho návštěvníků internetu 516 252 56 22 118
- z toho návštěvníků kulturních akcí 2 602 2 407 708 671 1 822
- z toho on-line návštěvy 3 767 9 569 10 717 14 746 15 043
Akce v knihovně (kulturní, vzdělávací) 152 142 45 32 114
Výpůjčky 34 464 31 205 28 254 24 624 23 508
- z toho knihy 30 195 27 622 25 189 21 771 20 960
- z toho periodika 4 268 3547 2 962 2 778 2 501
- z toho ostatní 36 103 75 47
Stav knihovního fondu 25 577 22 457 22 523 21 870 22 083
Přírůstek knihovního fondu 637 765 758 699 656
Úbytek knihovního fondu 2 072 3 885 542 1 352 443

Prioritou knihovny je činnost zaměřená 
na podporu čtení a čtenářství, rozvoj 
komunity a místního partnerství.
Velký důraz klademe na práci s dět-

ským čtenářem a práci se seniory.
Komunitní činnost vychází z dobře na-
stavených a realizovaných knihovnic-
kých a informačních služeb.

Knihovna je zapojena do několika ce-
lorepublikových projektů Svazu kni-
hovníků a informačních pracovníků ČR 
(SKIP).

NOVINKY A NEJZAJÍMAVĚJŠÍ AKCE
Rok 2022 byl rokem, který již nedopro-
vázela plošná uzavírání z důvodu pan-
demie covidu.
I po znovuotevření knihovny byl ovšem 
provoz ovlivněn jednak bezpečnost-
ními a protiepidemickými opatřeními 
a jednak strachem, úzkostmi i poci-
tem sociálního vyloučení nemalé čás-
ti veřejnosti. Proto veškeré naše úsilí 
bylo zaměřeno ke „znovuobnovení“ 
dříve běžných knihovnických činností, 
které nebyly v době pandemie mož-
né. Máme na mysli především kul-
turní akce (výpůjční činnost přece je-
nom, byť v omezené míře, fungovala) 
– vlastní (pro naše uživatele a příz-
nivce) nebo se spolupracujícími orga-
nizacemi (MŠ, ZŠ, Gymnázium, CCS 
a Charita – Dům sv. Josefa v Kojetí-
ně). Dále jsme trpělivě a pečlivě pra-
covali na oživení spolupráce se všemi 
kojetínským školami. Znovu jsme ob-
novili cyklus lekcí informační výchovy 
a exkurzí (jejich náplní je seznámit 
žáky a studenty s knihovnou a s její-
mi službami, pomoci jim zorientovat se 
v knihovním fondu a naučit je správně 
pracovat s dostupnými informacemi. 

Cílem lekcí je vzbudit v dětech zájem 
o knihy a potřebu číst a v neposlední 
řadě také správně využívat dostup-
ných informačních zdrojů). 
Opět mohly být realizovány celostátní 
projekty, do kterých je naše knihovna za-
pojena – Březen – měsíc čtenářů, Noc 
s Andersenem, Týden knihoven, Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka… 
I v roce 2022 jsme kladli velký důraz 
na kvalitu a přehlednost knihovního 
fondu dle § 17 Knihovního zákona 
a metodického pokynu Ministerstva 
kultury „Standart pro dobrý knihov-
ní fond“ (www.nkp.cz) – v Městské 
knihovně Kojetín. Dále jsme provedli 
aktualizaci a revizi fondu v MK Uhřiči-
ce a Oplocany. Probíhala pravidelná 
cirkulace fondu – 4x ročně, konzultační 
a metodická činnost pro MK střediska. 
Akvizice knih pro Městskou knihovnu 
MěKS V Kojetíně a místní knihovny 
střediska (v počtu 9), katalogizace, od-
borné zpracování, následní distribuce.
Závěr: Dle statistických údajů zazna-
menáváme nárůst počtu registrova-
ných uživatelů, počet fyzických i on-
-line návštěvníků a akcí. Mírně poklesl 

počet výpůjček, což si vysvětlujeme 
přirozeným demografickým vývojem. 
Je obecně známo, že obliba četby jako 
např.“ Harlequin“ či „Knihovnička veče-
rů pod lampou“, které si čtenáři odnáší 
ve velkém počtu z knihovny, je prefe-
rována především generací starších 
čtenářů. 

Nejzajímavější akce:
Čteme dětské bestsellery! – Rok 2022 
jsme se věnovali nejúspěšnějším dět-
ským spisovatelům. Formou sdíleného 
čtení jsme dětem představili ty, kteří 
nejvíce bodují na žebříčcích oblíbe-
nosti.
Únorové chumelení – Sdílené čtení 
s výtvarnou dílničkou inspirované zim-
ním ročním období. Četba z knih „Chu-
melení“ (J. Kahoun), „Krmení ptáků 
v zimě“ (D. Singer), „Jak číst stopy 
zvířat“ (J. Johnson). Ve tvořivé dílnič-
ce budeme vyrábět papírové ptáčky. 
Chybět nebudou ani soutěže a kvízy 
se zimní tematikou.
Březen – měsíc čtenářů – 13. roč-
ník Zapojení do celostátního projektu 
s hlavním komunikačním tématem 
– „udržitelnost“  v českých knihovnách. 



strana 33

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

Noc s Andersenem – Pohádkový 
večer s Andersenem – Podvečer plný 
pohádkového čtení, her, soutěží, kres-
lení, tvoření, spolu s dobrodružným 
objevováním tajuplných zákoutí po-
temnělé budovy VIC. Budeme hledat 
poklad ukrytý na půdě či ve sklepení… 
Akci pořádáme u příležitosti narození 
slavného dánského pohádkáře H. CH. 
Andersena.
Italské jednohubky – Cyklický pořad 
Literární hodinka (literární beseda po-
řádaná pravidelně pro seniory našeho 
města – klienty CSS a Domu sv. Jo-
sefa Kojetín). Tentokrát o životě v Itá-
lii, s humorem a laskavostí od autorky 
a blogerky Marty Kučíkové. Když se 
začteme do některé z knížek (Italské 
jednohubky, Italské dvojhubky, Italské 
trojhubky…) nebo do autorčina blogu, 
záchvat smíchu máme zaručený.
Jaro je tu! – Tradiční výstavka prací kli-
entů Domu sv. Josefa s jarní a veliko-
noční tematikou.
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
2021/2022 – 14. ročník projektu SKIP 
na podporu čtenářské gramotnosti Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cí-
lem projektu je rozvoj čtenářských ná-
vyků žáků již od prvního ročníku školní 
docházky. 

Prázdniny v knihovně – Zkus si práci 
knihovníka! a Pohádkové dopoledne.
Týden knihoven 3.–9.10. 2022
26. ročník celostátní akce (vyhlašuje 
SKIP) na podporu četby a knihoven. 
V centru zájmu jsou především naši 
uživatelé. Tradičně nabízíme bezplat-
nou registraci do konce roku a čtenář-
skou amnestii, exkurze a zábavný pro-
gram pro děti.
Jde to i s úsměvem – Tematická vý-
stavka knih, vztahující se ke Světo-
vému dni duševního zdraví (10. 10.), 
který se slaví od roku 1992.
Olomoucký kraj v příbězích, aneb, 
Známé cíle, jak je neznáte – Literární 
hodinka pro seniory o kraji, ve kterém 
žijeme a jak ho možná neznáme. Naše 
cesty povedou do historie, na známá 
místa našich předků a neopomeneme 
také Jeseníky, druhé nejvyšší pohoří 
v Česku. Krásná místa opředená 
spoustou příběhů.
Den Stromů (20. říjen) – Nápad slavit 
Den stromů vznikl už v polovině 19. 
století ve Spojených státech, konkrét-
ně v Nebrasce. Tamější krajina byla 
přibližně před 150 lety popisována jako 
krajina „bez stromů“. Až jeden z prv-
ních osadníků v této oblasti – J. Ster-
ling Morton začal v okolí svého domu 

pěstovat různé druhy stromů, keřů 
a květin. Provázeli nás tyto zajíma-
vé knihy: „Tajemné a kouzelné stro-
my“ (M. Drijverová), „Zákeřné keře“ 
(D. Krolupperová) a „Poznej květiny, 
stromy, zvířátka“ (M. Vítková). Nechy-
běla ani soutěž, či tvoření.
Noc s Andersenem – Pohádkový večer 
s Andersenem, podzimní kolo pro vel-
ký zájem.
Hanácké pohádky a pověsti – Literární 
beseda s knihami regionálního autora, 
Kojetínského rodáka, B. Štégera.
Halloween v knihovně – Strašidelný 
program (čtení, luštění, tvoření).
Prasátko Peppa v knihovně – Kni-
hovnická minima pro MŠ. 1. návštěva 
v knihovně se sdíleným čtením. Par-
ťáky nám byly oblíbené dětské knížky: 
„Peppa v knihovně“ (N. Astley), „Há-
dej, čím budu“, Knihovnické pohádky“ 
(Z. Pospíšilová),  „V knihovně je jelen“ 
(M. Knudsenová).
Pohádky vánočního zvonku – Literární 
beseda nad knihou F. Kožíka, výtvarná 
dílnička – výroba přáníček a společné 
povídání o vánočních zvycích a tradi-
cích pro žáky ZŠ Sladovní v Kojetíně. 
Vánoce v knihovně – Sdílené čtení 
s vánoční tematikou, luštění a výtvarná 
dílnička.

VÝPŮJČNÍ ČINNOST
Prioritou výpůjční činnosti jsou kva-
litní knihovnické a informační služby. 
V práci se čtenářem klademe velký 
důraz na individuální práci knihov-
níka s uživatelem – pomoc s výběrem 
literatury, orientaci k knižním fondu, in-
struktáž při práci a on-line katalogem, 
či jinými informačním databázemi 
(SKAT, Caslin apod.)
Počet výpůjček 23 508
Počet registrovaných čtenářů 788
- z toho do 15 let 313
Počet návštěvníků 9 149

Pokračujeme s donáškou knih do 
domu pro seniory a zdravotně handi-
capované občany.
Pro naše čtenáře jsme kladně vyřídily 
43 požadavků meziknihovní výpůjční 
služby (na přání čtenáře/uživatele za-
jistíme půjčení knihy u jiné knihovny.
Výborně funguje i rezervační služba, 
v roce 2022 jsme kladně vyřídili 1 166 
požadovaných rezervací a 473 objed-
návek.

V půjčovnách obou oddělení jsou bě-
hem roku instalovány menší výstavky 
jako propagace knižních novinek.

Velkou oblibu u našich čtenářů má 
kniha se záložkou jako upozornění na 
výjimečná díla knižní produkce. Dopo-
ručují knihovníci i čtenáři, a tím posilují 
vzájemný vztah a komunikaci.
Každý měsíc nabízíme čtenářům vý-
běr z nových knih formou tištěného 
seznamu vč. anotací a barevných obá-
lek, stejná propagace je i na webových 
stránkách a fb knihovny.
V oddělení pro dospělé upozorňujeme 
čtenáře/uživatele na knihy s regionální 
tematikou (publikace věnované naše-
mu městu a kraji, nebo napsané regio-
nálním rodákem).

Nakupujeme knihy pro Městskou 
knihovnu MěKS V Kojetíně a místní 
knihovny střediska (v počtu 9).
Sledujeme novinky na knižním trhu, 
výběr a nákup knih podřizujeme veli-
kosti knihovny a potřebám a zájmům 
jejich čtenářů. 
V roce 2022 bylo zakoupeno, získáno 
darem, z grantového programu a kni-
hovnicky zpracováno, zkatalogizováno 
(dle pravidel RDA) 1 395 svazků knih.
Pro Městskou knihovnu MěKS Kojetín 
656 svazků, pro středisko 739 svazků 
(financováno z krajské dotace a z roz-

AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU
počtů obcí). K této činnosti byla vede-
na příslušná dokumentace.
Knihovna svými daty přispívá do Sou-
borného katalogu SKAT.
Knihovnické zpracování obsahuje: 
technickou kontrolu knih, elektronickou 
katalogizaci s tiskem čárových kódů, 
přidělení přírůstkových čísel, označe-
ní vlastnictví, tisknutí dodejek, vnější 
označení a obalení.
Knihovna stejně jako nakupuje i vyřa-
zuje. Vyřazuje zastaralou, opotřebo-
vanou či duplikátní literaturu při aktu-
alizaci a revizi knihovního fondu v mo-

dulu Úbytky. Vyřazené knihy nabízíme 
v elektronické konferenci „Akvizice“ dle 
pokynů NK v Praze, poté místním ško-
lám, široké veřejnosti formou „Knižního 
bazaru“ a nabídkou v projektu „Kniha 
do čekárny“. Odepsáno bylo pro Měst-
skou knihovnu MěKS 443 svazků a pro 
středisko 1 171 svazků.
Průběžně je prováděna údržba a opra-
vy knihovního fondu.
Knihovní fond – přírůstky, úbytky 
v roce 2022
Přírůstky MěK Kojetín 656
Přírůstky středisko 739
Úbytky Městské knihovny 443
Úbytky středisko 1 171

MĚSTSKÁ KNIHOVNAMĚSTSKÁ KNIHOVNA



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 34

KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST V ROCE 2022
KVČ je připravována ve spolupráci se 
všemi kojetínskými školami – mateř-
skými, základními, s gymnáziem (lekce 
informační výchovy, knihovnická mini-

ma, exkurze, besedy se spisovateli 
a besedy o knihách), se školními dru-
žinami (besedy, soutěže, tvůrčí dílny), 
s Centrem sociálních služeb a Chari-

tou – Dům sv. Josefa. Pořádány byly 
také výstavky. Celkem bylo připrave-
no v uvedeném roce 115 akcí, které 
navštívilo 1822 účastníků.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Lekce informační výchovy a exkur-
ze do knihovny:
Náplní lekcí informační výchovy je se-
známit žáky a studenty s knihovnou 
a s jejími službami, pomoci jim zori-
entovat se v knihovním fondu a na-
učit je správně pracovat s dostupnými 
informacemi. Cílem lekcí je vzbudit 
v dětech zájem o knihy a potřebu číst 
a v neposlední řadě také správně vyu-
žívat dostupných informačních zdrojů.  
(počty lekcí jednotlivých ročníků se od-
víjí od počtu souběžných tříd na uve-
dených školách)
● Lekce informační výchovy 
v roce 2023 se uskutečnily lekce pro: 
1. třídy ZŠ 2x, 2. třídy ZŠ 4x, 3. třídy ZŠ 
3x, 4. třídy ŽS 3x, 5. třídy ZŠ 3x, 6. třídy 
ZŠ + gymnázium 3x, 7. třídy ZŠ + gym-
názium 7x, 8. třídy ZŠ + gymnázium 6x.
● Exkurze do dospělého oddělení 
- sedm exkurzí pro žáky 9. tříd a stu-
denty 1. a 2. ročníku gymnázia.
● Knihovnická minima - první lekce 
pro předškolní oddělení MŠ Kojetín, 
MŠ v Polkovicích a MŠ v Lobodicích se 
uskutečnily celkem devětkrát.
● Kroužek malých čtenářů z Polkovic 
– pravidelné návštěvy knihovny s progra-
mem – pro ZŠ v Polkovicích (celkem 9x).
Besedy:
Besedy a sdílená čtení jsou tematicky 
zaměřeny vždy pro určitou věkovou 

skupinu a jsou určeny jak pro děti před-
školního věku, tak pro žáky základních 
a gymnázia. Jedná se zpravidla o be-
sedy vztahující se například k ročním 
obdobím, svátkům nebo k jednotlivým 
literárním směrům a žánrům. Řada be-
sed je zaměřena na významné osob-
nosti literárního a regionálního života. 
Nabízené besedy jsou vhodné jako 
tematický doplněk probíhající výuky 
v hodinách českého jazyka a dalších 
všeobecných předmětů.
Besedy s pozvaným hostem a bese-
dy vlastní:
● Čteme dětské bestsellery!
Rok 2022 jsme se věnovali nejúspěš-
nějším dětským spisovatelům. Formou 
sdíleného čtení jsme dětem představili 
ty, kteří nejvíce bodují na žebříčcích 
oblíbenosti – pro školní družiny a Klub 
malých čtenářů z Polkovic (2x).
● Únorové chumelení
Sdílené čtení s výtvarnou dílničkou 
inspirované zimním ročním období. 
Četba z knih „Chumelení“ (J. Kahoun), 
„Krmení ptáků v zimě“ (D. Singer), „Jak 
číst stopy zvířat“ (J. Johnson). Ve tvo-
řivé dílničce budeme vyrábět papírové 
ptáčky. Chybět nebudou ani soutěže 
a kvízy se zimní tematikou (4x).
● Kojetín v době protektorátu
Literární beseda inspirovaná knihou 
P. Jiráka pro žáky 5. tříd (4x).

● Dubánek a tajný vzkaz
Literární beseda o knize Kláry Smolí-
kové, která nás provázela projektem 
„Knížka pro prvňáčka“. Vyprávění 
o zvědavém dubánkovi Borkovi, dopl-
něné fotografiemi z lesního prostředí. 
Dubánek spolu se svou kamarádkou 
duběnkou se vydávají na pátrání po 
záhadných šipkách v lese… Pro žáky 
1. tříd a Klub malých čtenářů z Polkovic 
(4x).
● Den Stromů (20. říjen)
Literární beseda s aktivním progra-
mem, ve které si děti doplnily a rozší-
řily své znalosti z oblasti dendrologie. 
Pomocníky nám byly knihy: „Tajemné 
a kouzelné stromy“ (M. Drijverová), 
„Zákeřné keře“ (D. Krolupperová) 
a „Poznej květiny, stromy, zvířátka“ (M. 
Vítková) a keltský stromokruh. Nechy-
běla ani soutěž s poznáváním stromů 
podle listů a plodů s pomocí atlasů. 
Pro žáky 2. tříd a Klub malých čtenářů 
z Polkovic (4x).
● Hanácké pohádky a pověsti
Literární beseda s knihami regionální-
ho autora, Kojetínského rodáka, Bohu-
míra Štégera. Pro žáky 3. tříd (4x).
● Pohádky vánočního zvonku
Literární beseda nad knihou F. Kožíka, 
výtvarná dílnička – výroba přáníček 
a společné povídání o vánočních zvy-
cích a tradicích. Pro žáky ZŠ Sladovní 
Kojetín (1x).

MĚSTSKÁ KNIHOVNAMĚSTSKÁ KNIHOVNA
REGIONÁLNÍ FUNKCE
Naše knihovna poskytuje odbornou 
pomoc (tzv. regionální funkce) deví-
ti knihovnám v blízkém okolí města. 
V tomto smyslu zajišťuje regionální 
funkce pro pověřenou knihovnu v Hra-
nicích (na základě smlouvy s Městský-
mi kulturními zařízeními v Hranicích) 
a tato činnost je financována z krajské 
dotace.
Středisko Kojetín zahrnuje místní 
knihovny v obcích Kovalovice (místní 
část Kojetína) Křenovice, Lobodice, 
Měrovice, Oplocany, Polkovice, Stříbr-
nice, Troubky a Uhřičice.
Výkon RF zahrnoval v roce 2022 tyto 
činnosti:
Poradenská a konzultační činnost: 
realizováno 2x setkání dobrovolných, 
neprofesionálních knihovníků, devět 
metodických návštěv, 2x ročně konzul-

tační dny (18 konzultací).
Tvorba a cirkulace výměnných sou-
borů: 
nakoupeno a zpracováno celkem 535 
svazků a vytvořeno 36 výměnných sou-
borů z nové nakoupených a zpracova-
ných knih ve čtyřech cyklech (jaro, léto, 
podzim, zima).
Cirkulace výměnných souborů:
V roce 2022 bylo vyměněno mezi 
knihovnami 1622 svazků  v 92 výměn-
ných souborech. Dále bylo zpracová-
no celkem 198 svazků v 9 souborech 
do stálého fondu pro MK v Troubkách 
a Lobodicích.
Revize a aktualizace fondu:
Ve sledovaném roce proběhla Místní 
knihovně Uhřičice a Oplocany. Revido-
váno bylo celkem 4 336 svazků. Při revi-
zích proběhla i aktualizace KF dle meto-
diky NK Praha.
Po dokončených revizích a aktualizacích 

knihovního fondu byly provedeny odpisy 
vyřazených knih (v AKS Tritius a aktuali-
zace prezenčních katalogů MK).
Podpora při zpracování statistiky:
Prostřednictvím Městské knihov-
ny byly zpracovány roční statistiky 
Kult MK všech knihoven střediska 
Kojetín a statistika RF. Výkazy byly 
odeslány Městské knihovně v Hrani-
cích k dalšímu zpracování..
Administrativa:
Ke všem činnostem RF je vedena do-
kumentace, dále měsíční výkazy práce 
a čtvrtletní rozpisy vykonaných prací. 
Karty pohybu KF, přírůstkové a úbyt-
kové seznamy, zápisy metodických ná-
vštěv, protokoly o revizi, podklady účet-
ních a mzdových operací.
Jednání s obecními úřady v rámci pů-
sobnosti celého střediska – žádosti 
o dotaci na nákup knih a časopisů, vy-
účtování dotace.



strana 35

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

Soutěže, výtvarné dílničky a volno-
časové aktivity:
● Prázdninová záložka Rukodělná 
dílnička, ve které si děti vytvoří záložku 
do knih, které se chystají číst o prázd-
ninách. Pro ŠD a všechny dětské čte-
náře (2x).
● Dubánci 
Tvořivá dílnička, ve které jsme si vyrobi-
li „dubánka“. Inspirací nám byla již zmi-
ňovaná knížka K. Smolíkové. Pro ŠD 
a Klub malých čtenářů z Polkovic (2x).
● Halloween v knihovně Strašidelný 
program (čtení, luštění, tvoření). Pro 
ŠD a Klub malých čtenářů z Polkovic 
(2x).
● Vánoce v knihovně Sdílené čtení 
s vánoční tématikou, luštění a výtvarná 
dílnička (4x).
Prázdniny v knihovně:
● Zkus si práci knihovníka! (pro děti 
7-15 let). Zábavné prázdninové čtení 
spojené s tvořivými dílničkami, hrami, 
soutěžemi, luštění a možností zkusit si 
práci knihovníka (4x).
● Pohádkové dopoledne (pro děti do 
7 let) pohádkové čtení pro děti s ma-
minkami (vítáni byli i tatínkové, babičky 
či dědečkové). Společná četba pohád-
kových příběhů, veselých básniček, 
hádanek a také jsme si hráli, tvořili 
a kreslili (4x).
AKCE PRO DOSPĚLÉ
Pořádané akce jsou zaměřeny na ši-
rokou veřejnost s kladeným důrazem 
na práci se seniory našeho města 
– na základě principů rozvoje komunity 
a místního partnerství. Dbáme na žán-
rovou pestrost a zajímavost.
Besedy s pozvaným hostem:
se neuskutečnily.
Besedy vlastní:
● Italské jednohubky
Cyklický pořad Literární hodinka (lite-
rární beseda pořádaná pravidelně pro 
seniory našeho města – klienty CSS 
a Domu sv. Josefa Kojetín). Tentokrát 
o životě v Itálii, s humorem a laskavostí 
od autorky a blogerky Marty Kučíkové. 
Když se začteme do některé z knížek 
(Italské jednohubky, Italské dvojhubky, 
Italské trojhubky…) nebo do autorčina 
blogu, záchvat smíchu máme zaruče-
ný. Spisovatelka, která se svým man-
želem a třemi dětmi už přes patnáct 
let žije v městečku v podhůří Dolomit, 
má prostě dar vyprávění. A trochu ra-
dosti, slunce a humoru v těchto dnech 
všichni moc potřebujeme. Určeno pro 
klienty CSS Kojetín, Domu sv. Josefa 
Kojetín (2x).

● Olomoucký kraj v příbězích, aneb, 
Známé cíle, jak je neznáte
Literární hodinka pro seniory o kraji, 
ve kterém žijeme a jak ho možná ne-
známe. Naše cesty vedly do historie, 
na známá místa našich předků a ne-
opomněli jsme také Jeseníky, druhé 
nejvyšší pohoří v Česku. Krásná místa 
opředená spoustou příběhů. Určeno 
pro klienty CSS Kojetín, Domu sv. Jo-
sefa Kojetín (2x).
Výstavky:
● „Jaro je tu!
Tradiční výstavka prací klientů Domu 
sv. Josefa s jarní a velikonoční tema-
tikou. Pro širokou veřejnost. 
● Jde to i s úsměvem
Tematická výstavka knih, vztahující se 
ke Světovému dni duševního zdraví 
(10. 10.), který se slaví od roku 1992. 
Pro širokou veřejnost.

Ostatní akce:
● Malý knižní bazar - výprodej star-
ších a opotřebovaných knihovna pro 
širokou veřejnost, realizace probíhala 
v běžném provozu.
Akce celostátního významu (děti, 
mládež i dospělí):
● Život dětem
Jarní Srdíčkové dny i v naší knihovně! 
Pro širokou veřejnost.
● Březen – měsíc čtenářů – 13. ročník
I tentokrát jsme se zapojili do celostátní 
akce, v centru zájmu stojí hlavně čtenář 
a čtení. Ocenili jsme nejlepší čtenáře 
a pro inspiraci jsme připravili žebříček 
nejžádanějších knižních titulů.
● Vyhlášení nejlepších dětských 
čtenářů
● Noc s Andersenem – Pohádkový 
večer s Andersenem
Podvečer plný pohádkového čtení, 
her, soutěží, kreslení, tvoření, spolu 
s dobrodružným objevováním tajupl-
ných zákoutí potemnělé budovy VIC. 
Hledali jsme poklad ukrytý na půdě či 
ve sklepení… Akci pořádáme u příleži-

tosti narození slavného dánského po-
hádkáře H. CH. Andersena. „Celý svět 
je plný zázraků, na které jsme si však 
tak zvykli, že je nazýváme všedními 
věcmi“... (Hans Christian Andersen). 
Pro děti z 1. – 4. třídy ZŠ (2x jaro, pod-
zim)
● Už jsem čtenář – Knížka pro prv-
ňáčka 2021/22022
14. ročník projektu na podporu čte-
nářské gramotnosti Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáčka, který vyhlašu-
je SKIP ČR. Cílem projektu je rozvoj 
čtenářských návyků žáků již od prv-
ního ročníku školní docházky. Do pro-
jektu přihlašuje letošní žáky prvních 
tříd základních škol veřejná knihovna 
ve spolupráci se školami v místě pů-
sobnosti knihovny. Veřejná knihovna 
musí být institucionálním členem SKIP 
ČR. Knihovna, která žáky do projektu 
přihlašuje, s nimi pracuje nad rámec 
obvyklých knihovnických činností. 
V období od listopadu 2021 do května 
2022 připraví pro prvňáky nejméně jed-
nu návštěvu knihovny a uspořádá další 
akce vedoucí k rozvoji zájmu o četbu 
(společná čtení, besedy s tvůrci knih, 
výstav apod.) Odměnou za úspěš-
né absolvování projektu je pro děti 
knížka pro prvňáčka, původní česká 
novinka, která byla napsána a ilustro-
vána výhradně pro účastníky projektu 
a kterou nelze v běžné knihkupecké síti 
minimálně tři roky koupit. Ve školním 
roce 2021/2022 je to kniha spisovatel-
ky Kláry Smolíkové a fotografa Petra 
Václavka Dubánek a tajný vzkaz.
● Týden knihoven 2022 
3. – 9. 10. 2022
Rok 2022 v knihovnách ve znamení 
udržitelnosti. 26. ročník celostátního 
projektu, který vyhlašuje SKIP ČR.
Náš program: Exkurze žáků 9. tříd 
a gymnázia do dospělého oddělení. 
Bezplatná registrace do konce roku 
2022! 
Čtenářská amnestie! Dny otevřených 
dveří! Vyhodnocení nejlepších čtenářů!

MĚSTSKÁ KNIHOVNAMĚSTSKÁ KNIHOVNA



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 36

OSTATNÍ ČINNOSTI
● Zpracování ročních statistických 
výkazů včetně komentáře.
● Výroční zpráva o činnosti Městské 
knihovny MěKS v Kojetíně.
● Účast na odborných seminářích.
● PR propagace: příspěvky do Ko-

jetínského zpravodaje, na webové 
stránky a fb knihovny, instalace in-
formačních panelů (chodba v prosto-
rách VIC).
● Aktualizace údajů do ADRu a CAD-
Ru (adresáře knihoven).
● Vedení pokladních dokladů MěK 
MěKS.

● Objednávky materiálu, PC servisu, 
servisu AKS Clavius. 
● Evidence kontrolních lístků pra-
covní doby pracovníků MěK.
● Během roku byly plněny i další 
úkoly, které vyplývají z aktuálních 
potřeb.
● Roční inventarizace MěK MěKS.

MĚSTSKÁ KNIHOVNAMĚSTSKÁ KNIHOVNA



strana 37

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

Tabulka výpůjční činnosti v roce 2022

Obec Rok
2019

Rok
2020

Rok
2021

 Naučná  Beletrie MN (naučná 
pro mládež)

  Mládež Periodika Celkem

Kovalovice 1031 665 541 4 572 0 13 0 589

Křenovice 1123 931 1365 8 1482 0 64 51 1605

Lobodice 2354 1913 1607 49 1682 8 62 139 1940

Měrovice 2862 1584 1425 17 1399 4 27 470 1917

Oplocany 214 220 254 0 203 31 3 54 291

Polkovice 2332 1573 1347 47 541 7 78 632 1305

Stříbrnice 1455 1242 1262 79 703 18 114 328 1242

Troubky 5047 4111 3705 227 3770 5 78 73 4153

Uhřičice 696 535 789 39 618 0 53 0 710

Knihovny celkem 17114 12774 12295 470 10970 73 492 1747 13752

KOJETÍN 31205 28254 24624 1585 15305 1042 3028 2548 23508

STŘEDISKO 48319 41028 36919 2055 26275 1115 3520 4295 37260

Tabulka čtenářů a návštěvníků v roce 2022

Obec
2020 2021 2022

Počet
 čtenářů

Do 15 let Návštěvníci Počet
 čtenářů

Do 15 let Návštěvníci Počet
 čtenářů

Do 15 let Návštěvníci

Kovalovice 16 1 110 17 1 87 17 1 98

Křenovice 47 12 308 46 11 436 53 8 778

Lobodice 36 3 378 32 4 382 33 4 419

Měrovice 25 0 245 23 0 213 17 0 247

Oplocany 18 3 150 11 3 116 16 3 198

Polkovice 23 2 240 21 1 228 21 1 194

Stříbrnice 22 5 245 18 4 217 19 4 248

Troubky 200 39 910 194 40 904 168 24 1093

Uhřičice 35 5 119 43 8 207 45 10 192

Kn. celkem 422 70 2705 405 72 2790 389 55 3467

KOJETÍN 776 315 7412 745 296 6361 788 313 9149

STŘEDISKO 1198 385 10117 1150 368 9151 1177 368 12616

MĚSTSKÁ KNIHOVNAMĚSTSKÁ KNIHOVNA



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 38

IV. MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAIV. MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA
HLAVNÍ ČINNOST
V roce 2022 byla činnost muzejníka 
zaměřena především na přípravu stá-
lé expozice Když byla technika ještě 
v plenkách, která byla slavnostně ote-
vřena v rámci Kojetínských hodů v pá-
tek 12. srpna 2022.

Významným počinem byla také spo-
lupráce našeho muzejníka s různými 
institucemi, například s Hanáckým mu-
zeem v Příkazích, kde se stal členem 
sbírkotvorné komise, což našemu mu-
zeu otevřelo cestu k novým kontaktům, 
příležitostem a zkušenostem. 

Nejvýznamnější událostí roku 2022 
byla spolupráce s Národním archivem 
v Praze, který se věnuje translokačním 
plánům a v nich vyznačených židov-
ských obydlí. Z našich sbírek jsme za-
půjčili plán Kojetína z 18. století, který 
byl publikován v knize Krajina a urba-

nismus na rukopisných plánech z 18. 
století autorů Filipa Pauluse a Šárky 
Steinové. Tento plán, který se nachází 
ve sbírkách našeho muzea bude za-
psán na seznam UNESCO.

Další činností muzejního pracovníka 
byla péče o stávající muzejní fond, 
drobné opravy exponátů při přípravě 
výstav a jejich udržování. Nedílnou 
součástí činnosti muzejního pracovní-
ka je také pořádání osvětových akcí 
pro širokou veřejnost a instalace vý-
stav, ať už z vlastních fondů, nebo ve 
spolupráci s jinými organizacemi, či 
osobami. Také v roce 2022 bylo uspo-
řádáno několik desítek přednášek pro 
školy a širokou veřejnost v rámci vý-
stav a stálé expozice.

Mezi vedlejší činnosti muzejního pra-
covníka patří také vedení divadelní 
skupiny Mimoni, kteří v loňském roce 
získali významné ocenění za inscenaci 

„Haná se nesódí“, a to hlavní cenu od-
borné poroty a také hlavní cenu diváku 
na přehlídce O Václava z Václavova.

V roce 2022 jsme také uspořádali ně-
kolik populárně naučných akcí, které 
měly seznámit širokou veřejnost s naší 
historií a životem našich předků. Byly 
to podzimní akce Velikonoce na Hané, 
Brána do staréch časů na Hané, Váno-
ce na Hané a Muzejní noc, které po-
pulární formou seznámily návštěvníky 
s životem našich stařéčků a stařenek. 

Součástí náplně muzejního pracovní-
ka je i komunikace jak s odbornou, tak 
laickou veřejností a příprava exponátů 
k výstavní a zápůjční činnosti.

V neposlední řadě se muzejník v roce 
2022 věnoval historické textové části 
pro otevřenou naučnou stezku Biocen-
tra Kojetín.

AKVIZIČNÍ ČINNOST

Jednou z hlavních funkcí muzea je i sbírkotvorná činnost. 
V roce 2022 se nám podařilo obohatit sbírky o několik de-
sítek exponátů, které korespondují se stávající sbírkou. 
Jedná se především o dary kojetínských občanů, které jsou 
vystaveny v expozici Když byla technika ještě v plenkách.
Mezi další získané exponáty patří zemědělské stroje a nářa-
dí, které je vystaveno v prostorách nádvoří VIC.

V současné době také převádíme do elektronické podoby, 
přírůstky z přírůstkové knihy, které byly zapsány od roku 
2017 do současnosti.



strana 39

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

VÝSTAVNÍ ČINNOST
17. ledna – 4. března 2022
Výstava fotografií a obrazů Tváře
Lenka Kučerová a Petr Zatloukal (Signál 64)
V pondělí 17. ledna 2022 od 17 hodin proběhla v prostorách galerie VIC vernisáž 
výstavy Tváře autorů Lenky Kučerové a Petra Zatloukala, který je kojetínským 
rodákem. Téměř čtyřicetiminutový program zahájil Milan Zahradník, který přivítal 
zúčastněné a uvedl jednu ze tří skladeb písničkáře Stanislava Skřipce, jenž zhu-
debnil balady francouzského básníka Francoise Villona. Vzápětí zazněla také 
klasická árie z Mozartovy opery Cosi fan tutte v přednesu Věry Trávničkové, kte-
rou doprovázela na klavír Miluše Venclíková. O výstavě samotné i o jejich auto-
rech poté fundovaně promluvila historička umění Štěpánka Bieleszová z Muzea 
umění v Olomouci. Ta dlouhodobě spolupracuje s Petrem Zatloukalem a je kurá-
torkou i této expozice. Pro všechny, kteří nestihli vernisáž, si Petr Zatloukal při-
pravil i komentovanou prohlídku, kterou si mohli návštěvníci vychutnat ve středu 
16. února 2022 od 15.30 hodin v galerii Vzdělávacího a informačního centra. Vý-
stava nabízela pestrou škálu uměleckých děl. V první a druhé části nás autorka 
Lenka Kučerová zavedla do světa šelem, které všechny okouzlili svou pestrostí 
a realistickým zpracování. Druhou část tvořily parafráze na obrazy starých mistrů 
z 15. až 17. století, při kterých jsme se mohli dozvědět, jakému hříchu například 
neodolala svatá Cecílie nebo nad čím přemýšlí svatý Jeroným. Část věnovaná 
fotografiím Petra Zatloukala nám přiblížila USA devadesátých let, kde fotograf 
obdivoval monumentální křižníky silnic, ke kterým posléze hledal po bazarech 
a půdách vhodné rámy, které by korespondovaly s duchem fotografií masek 
těchto aut. Poslední část byla malá sonda do hlubin študákovy duše začátku 
21. století. Fotografie studentů z cyklu Teens 2k18 vznikaly v roce 2018, kdy 
autor pracoval na tablu olomouckého gymnázia, kde tehdy studovala jeho mladší 
dcera. 

14. března – 25. dubna 2022
Výstava historických pohlednic Františka Riegla
Výstava historických pohlednic ze soukromé sbírky Františka Riegla byla otevře-
na v pondělí 14. března 2022 v galerii VIC na Masarykově náměstí. Na výstavě 
bylo vidět řadu tematických pohlednic z období Rakousko-Uherska, první repub-
liky i let pozdějších. Nechyběly zde vlastenecké motivy, milostné kabinetní výje-
vy, ale na své si přišli i nejmenší, kterým byl věnován koutek s dětskými výjevy. 
Výstava byla ke zhlédnutí do konce měsíce dubna. 

6. května – 10. června 2022
Autorská výstava Obrazy okamžiků - Fotografie Stanislava
V pátek 6. května 2022 se v prostorách galerie VIC konala vernisáž výstavy 
fotografií kojetínského rodáka Stanislava Šobáně, která nesla název Obrazy oka-
mžiků. Po libých klavírních tónech Miluše Venclíkové přítomné přivítala progra-
mová pracovnice MěKS Kateřina Lýsková, jež seznámila přítomné návštěvníky 
s osobností Stanislava Šóbáně a jeho tvorbou. Autor výstavy si záhy vzal také 
slovo a uvedl přítomné do světa obrazů okamžiků, které jsme měli ctí, téměř po 
celý květen i začátek června vidět v galerii VIC. Výstava fotografií byla bohatou 
ochutnávkou z dílny autora, jenž nabízela nejen vizuální krásu, ale i poetické 
a zároveň vtipné popisky k jednotlivým tematickým celkům. V expozici mohli ná-
vštěvníci obdivovat jak smysl pro detail například u cyklu Květy, nebo naopak se 
zasnít do celkové kompozice krajiny v českosaském Švýcarsku či na francouzské 
Korsice. Ze zasnění nás pak dostaly živočišné fotografie z vlčnovské jízdy králů 
nebo taneční soutěže, kde vyniká právě autorův smysl pro zachycení prchavého 
okamžiku. To vše, a ještě mnoho dalších krásných výjevů mohli návštěvníci vidět 
v prostorách galerie VIC do pátku 10. června 2022. 

20. června – 16. září 2022
Výstava Kočárky našich babiček a prababiček
ze soukromé sbírky Jarmily Fichtnerové
V pondělí 20. června 2022 byla otevřena v galerii VIC výstava kočárků ze sbírky 
Jarmily Fichtnerové, která sbírá historické kočárky už skoro třicet let. V této expozici 
mohli návštěvníci vidět kočárky ze začátku 20. století až do let nedávno minulých. 
Expozice byla také doplněna o dobové obrázky a reklamy.

MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAMĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 40

MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAMĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA
23. září 2022 Módní přehlídka ručně malovaných oděvů a šperků
Alice Stonové (Signál 64)
V pátek 23. září 2022 se na sále VIC konala módní přehlídka šperků a malova-
ných oděvů autorky Alice Stonové. V první části modelky předvedly šperkařskou 
zručnost autorky přehlídky, kterou fundovaně komentovala Radka Michálková, 
ta seznámila diváky s jednotlivými druhy kamenů a jejich významem i symboli-
kou. V další části předvedly manekýny ručně malované oděvní součástky, které 
zaujaly nejen stylem provedení, ale i originalitou a vkusností. Na tuto přehlídku 
navazovala autorská výstava všestranné umělkyně Alice Stonové, na které byly 
k vidění její obrazy a šperky. 

30. září – 16. listopadu 2022
Autorská výstava šperků a obrazů Alice Stonové
a keramiky Ivy Bělařové (Signál 64)
V pátek 30. září 2022 se konala vernisáž prodejní výstavy šperků a obrazů Alice 
Stonové a keramiky Ivany Bělařové, které předcházela úspěšná módní přehlídka 
prvně jmenované spoluautorky současné expozice. Po úvodní skladbě Miluše 
Venclíkové přivítal přítomné Milan Zahradník a po něm fundovaně promluvil Ja-
roslav Kačírek, kterého spojuje s autorkami dlouholeté přátelství a společné pů-
sobení v tvůrčí skupině Signál 64. Výstava, která byla k vidění až do 16. listopadu 
2022, se nesla v duchu souznění různých druhů tvůrčích aktivit našich vystavo-
vatelek. Nevšední šperkařský um Alice Stonové, která kombinuje různé materiály 
jako je nerez, rozličné druhy minerálů, říční perly nebo dokonce i rozemleté va-
ječné skořápky, je symfonií zručnosti, vkusu a elegance. Vedle šperkařství se Ali-
ce zabývá i malbou na rozličné materiály, ať už je to plátno, textil nebo dokonce 
břidlice. Nedílnou součástí této expozice byla samozřejmě také dekorační a užit-
ková keramika Ivany Bělařové, které se pod rukama mění hlína, kterou jak říká 
miluje, v umělecké předměty jako jsou svícny, aroma lampy či figurální betlémy. 
Symbióza děl těchto vzácných dam byla patrná už od pouhého vstupu do naší 
galerie, kde tvořila sourodý umělecky vkusně vyvážený celek. Vernisáž zakončila 
ředitelka MěKS Kojetín gratulací a poděkováním oběma autorkám, které se letos 
dožily významného životního jubilea.

25. listopadu – 21. prosince 2022
Výstava Betlémů
V pátek 25. listopadu 2022 od 16.00 hodin, bylo zahájeno Rozsvěcení vánočního 
stromu slavnostním otevřením Výstavy betlémů na památku zakladatelky Marie 
Kalovské. Po úvodním proslovu kurátora výstavy Milana Zahradníka se před-
stavil návštěvníkům pěvecký sbor Cantas, který zhruba v půlhodinovém bloku 
zazpíval za hudebního doprovodu několik vánočních písní a koled. K vidění bylo 
několik stovek betlémů. Výstava byla otevřena do 21. prosince 2022.

STÁLÉ VÝSTAVY (OTEVŘENY CELOROČNĚ):
* NOVĚ OTEVŘENÁ EXPOZICE
KDYŽ BYLA TECHNIKA JEŠTĚ V PLENKÁCH
Zájemci o historii techniky mohli navštívit slavnostní otevření výstavy Když byla 
technika ještě v plenkách s komentovanou prohlídkou autora výstavy Milana Za-
hradníka, ta se konala 12. srpna 2022 v 17 hodin. Po úvodním přivítání ředitelky 
MěKS Hany Svačinové, přítomné taktéž přivítal starosta města Leoš Ptáček, kte-
rý symbolicky zažehnul hody historickou reklamní žárovkou městské elektrárny 
Kojetín, starou více jak sto let. Poté se slova ujal muzejní pracovník Milan Za-
hradník, který seznámil zúčastněné s historickými předměty této expozice. Mezi 
jinými zaujaly návštěvníky historické fotoaparáty, rádia, gramofony, hrací stroje, 
ale i vybavení kuchyně našich babiček. Milým zpestřením vernisáže byla gratu-
lace k významnému životnímu jubileu paní Boženě Novotné, která velkou část 
svého života zasvětila kultuře a práci pro ni. Jak sama řekla: „Mnohdy to bylo ča-
sově náročné, ale vždy jsem to dělala ráda.“ Na závěr zazněla píseň „A to je ten 
pokrok“, kterou jsme se rozloučili a nechali návštěvníkům možnost prohlédnout 
si exponáty, či navštívit další výstavy.
Nová stálá expozice s názvem Když byla technika ještě v plenkách vrací přícho-
zí  o několik desítek let do minulosti a můžou na ni obdivovat technické skvosty 
z dob našich pradědů a prababiček. První část expozice je věnována unikátním 
technickým zajímavostem, ke kterým patří například originální masážní přístroj 



strana 41

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAMĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA

Sbírkotvorná komise Hanáckého
muzea Příkazy
Ve čtvrtek 10. listopadu 2023 se Milan 
Zahradník zúčastnil I. jednání porad-
ního sboru pro sbírkotvornou činnost 
Hanáckého muzea Příkazy, jako člen 
sbírkotvorné komise. Vedle hlavní ná-
plně, a to určení předmětů pro zápis do 
sbírek muzea, bylo toto setkání s další-
mi kolegy přínosem v tom, že společně 
načerpali nové podněty a zkušenosti 
v problematice muzeí a jejich poslání 
v dnešní době.

Plán Kojetína z 18. století bude
zapsán do sbírek UNESCO
Dalším významným počinem je spolu-
práce s Národním archivem v Praze, 
který se věnuje translokačním plánům 
a v nich vyznačených židovských oby-
dlí. Z našich sbírek jsme zapůjčili plán 
Kojetína z 18. století, který byl publiko-
ván v knize Krajina a urbanismus na 
rukopisných plánech z 18. století au-
torů Filipa Pauluse a Šárky Steinové. 
Tento plán, který se nachází ve sbír-
kách našeho muzea bude zapsán na 
seznam UNESCO.

SPOLUPRÁCE
S MUZEJNÍMI INSTITUCEMI

omega či svítící štupovací hříbek. V další sekci se nachází koutek věnovaný 
cyklistice s originálním vysokým kolem kostitřasem a unikátním kolem z první 
republiky od kojetínského výrobce Jindry Kargera. O kousek dál můžeme obdivo-
vat historické fotoaparáty z různých časových období. Dominantou je také koutek 
věnovaný starým fonografům, gramofonům, hracím skříním a rádiím. Naproti si 
pak můžou starší generace připomenout, jak se psalo na psacích strojích, když 
nebyly ještě počítače.
V druhé části se návštěvník setká s každodenní technikou v domácnosti, tak jak 
ji znaly naše babičky. Vedle krásné sbírky žehliček a mlýnků můžeme obdivovat 
staré sporáky, šicí stroje, vařiče, trouby a roboty, které bývaly nezbytným vyba-
vením každé domácnosti.
Některé exponáty si můžou příchozí vyzkoušet i na vlastní kůži. Pro otrlé je při-
praven indukční přístroj Vyderžaj pioněr, kdo má zájem o fotografii v historickém 
kostýmu, může navštívit fotoateliér „Lóbal“. Malé i velké bezesporu potěší 3D 
obrázky v Meoskopu nebo napsání vzkazu na starém psacím stroji. K mání jsou 
i funkční polní telefony, mlýnek na kávu a mechanická metla.
Doufáme, že expozice techniky vrátí starší ročníky do dob mládí a mladým na-
opak ukáže, jak poctivé výrobky se dělaly za časů našich babiček.
Výstave je otevřena celoročně.
Autor výstavy: Milan Zahradník, muzejník MěKS Kojetín

* ZTRACENÁ TVÁŘ HANÉ (VIC Kojetín)
Národopisná výstava ze sbírek kojetínského muzea jsou na výstavě nainstalová-
ny předměty, které se váží ke Kojetínu, Hané a životu našich předků. 

* HRŮZOSTRAŠNÉ SKLEPENÍ (VIC Kojetín) 
Poutavá atrakce nejen pro Kojetínské, ale i pro turisty.

* ŽIDOVSKÝ KOUTEK (Kojetínská synagoga)
Stručné dějiny židovské komunity v Kojetíně od jejího příchodu až do jejího hro-
madného nuceného odchodu ve čtyřicátých letech 20. století, kdy byli Židé sys-
tematicky a nelidsky likvidováni nacisty a jejich pomahači.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 42

OSVĚTOVÁ ČINNOST

Dalším posláním muzejnictví je i se-
známení veřejnosti s regionální historií 
a tradicemi populárně naučnou for-
mou. V roce 2022 navštívilo muzejní 
expozici Ztracená tvář Hané několik 
tříd základních škol. Návštěvy proběh-

ly za asistence muzejního pracovníka 
Milana Zahradníka, který podal žákům 
k výstavě výklad přiměřený jejich věku. 
Z popudu zachování nehmotných tra-
dic byl také založen dětský dramatic-
ký kroužek Mimoni. V současné době 
sklízí Mimoni úspěch s veselohrou se 
zpěvy na motivy povídek Z. Galušky 

Haná se nesódí. Prostřednictvím této 
hry seznamují obecenstvo s hanác-
kým nářečím, tanečními prvky z Hané 
i s historickými artefakty. V osvětové 
a vzdělávací činnosti přispěla velkou 
měrou akce Brána do staréch časů 
na Hané, která získala i ocenění Olo-
mouckého kraje.

MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAMĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA

Mimoni Kojetín
Měsíc duben byl nabitý akcemi pro 
všechny věkové kategorie a zájemce 
o různé kulturní odvětví. Po usilov-
ném zkoušení, covidových pauzách 
a celkovém vyčerpání z omezení so-
ciálních a jiných kontaktů se nám po-
dařilo uvést na prkna, která zname-
nají svět divadelní adaptaci na motivy 
Zdeňka Galušky Haná se nesódí! Ne-
uvěřitelné se stalo skutkem a v pátek 
8. dubna 2022 se sál Sokolovny zaplnil 
desítkami návštěvníků lačných vidět 
mladé herce z divadelního souboru 
Mimoni. Že zážitek z divadelního před-
stavení bude mít tak bouřlivý ohlas 
u publika, netušili sami herci ani režijní 
vedení. Ve čtyřech vstupech nás mladí 
aktéři zavedli do doby dávno před ko-
vidové, kdy na vesnici vládl zdravý sel-
ský rozum, ale samozřejmě i nectnosti 
v podobě pomluv, alkoholu a majetko-
vých rozepří. I když byly tyto problémy 
na denním pořádku, staří Hanáci si 
s nimi uměli poradit i bez soudů, úřadů 
a s náležitým bodrým humorem. O tom 
všem se diváci páteční premiéry pře-
svědčili na vlastní oči. Výborné herec-
ké výkony všech protagonistů protkané 
písničkami, vyvolali u diváků iluzi, že 
jsou součástí děje ostatkové veselice 
na hanácké vesnici. Vtipné situace, vy-
cizelované skeče a výborná stylizace 
mladých aktérů do postav, nás utvrdi-
ly v tom, že ryze moravský humor má 
místo i v dnešním neosobním světě. 
O tom svědčí i ten fakt, že mladé herce 
odměnili diváci závěrečným potleskem 
ve stoje.

Měsíc listopad se nesl v duchu zájezdů 
našich Mimoňů s představením Haná 
se nesódí. V pátek 11. listopadu 2022 
jsme zavítali do Němčic nad Hanou, 
kde nás čekalo vřelé přijetí nejen ze 
strany pořadatelů, ale i ze strany divá-
ků, kteří výborně reagovali na skeče 
a repliky našich mladých herců, který-
mi se bavili ještě při odchodu domů.
O týden později v pátek 18. listopadu 
2022 Mimoni přijali pozvání do Václa-
vova u Zábřehu, kde si v rámci diva-
delní přehlídky O Václava z Václavova 
zahráli v nabitém sálu místního kultur-
ního domu. Atmosféra byla vynikající 
i přes drobné peripetie spojené s hra-
ním mimo domovskou scénu. Po skon-
čení představení a následném bouřli-
vém potlesku nás čekala beseda s od-
bornou porotou, která k našemu údivu 
hodnotila představení i herecké výkony 
kladně, jen s drobnými doporučeními  
a výhradami. Ani ve snu nás ovšem 
nenapadlo, že v neděli při vyhodnoce-
ní naši Mimoni získají hlavní cenu 
odborné poroty a také hlavní cenu 
v rámci divácké ankety. Radost z pr-
venství byla na místě, jelikož jsme ob-
stáli mezi jedenácti soubory, mezi který-
mi byly například Divadlo Brod Uherský 
Brod, DS Kroměříž, DS Radar Praha 
nebo divadlo Blic z Ostrožské Nové Vsi 
s inscenací Edith, která byla nomino-
vána v rámci Divadelního Kojetína na 
Divadelní Piknik do Volyně. Vítězství 
mezi takovou výtečnou konkurencí je 
pro nás hnacím motorem a motivací do 
další činnosti, i když víme, že je pořád 
co zdokonalovat a pilovat.

Druhá Muzejní noc 
V pátek 10. června 2022 se naše insti-
tuce zapojila již podruhé do celorepub-
likové akce s názvem Muzejní noc, sou-
běžně s touto probíhala i Noc kostelů, 
takže návštěvníci si mohli projít nejen 
naše muzejní expozice, ale i kostel Na-
nebevzetí Panny Marie. V 19 hodin ožilo 
nádvoří Vzdělávacího a informačního 
centra dětmi z národopisného souboru 
Bezměrováček, který přítomné pobavil 
pásmem Na lóce. V rámci celorepubli-
kové akce mohli naši návštěvníci vidět 
ukázku vázání šátku, oblékání sličné 
děvy do hanáckého kroje nebo navštívit 

oživlé strašidelné sklepení, kde se v hrů-
zostrašných kostýmech proháněli členo-
vé divadelního spolku Mimoni. Nejmen-
ší si mohli v prostorách muzea vyrobit 
ozdobu z levandule, vyluštit kvíz nebo 
si namalovat kamínek. Po setmění se 
na plátně našeho letního kina promítal 
historický filmový fejeton z dílny Signálu 
64 „Láska nebeská“ a dokumentární film 
z návštěvy Hanácké scény na Jirás-
kově Hronově. Pro vyhládlé noční ná-
vštěvníky byly připraveny zabijačkové 
speciality s domácím chlebem, jejichž 
vůně vítala příchozí už od vstupu do 
areálu nádvoří. 



strana 43

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAMĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA
Živé tradice staré Hané
Velikonoce na Hané na nádvoří Vzdělávacího a informačního centra na Masary-
kově náměstí proběhly od pondělí 11. do středy 13. dubna 2022.
Ve dnech 7. a 8. října 2022 se konala na nádvoří VIC Kojetín oblíbená akce Brá-
na do staréch časů na Hané.
Velkou předvánoční akcí, která trvala od úterý 13. prosince do pátku 16. prosince 
2022, byly Vánoce na Hané v prostorách nádvoří VIC.

Pietní akty k uctění státních svátků
Dne 27. října 2022, v den před státním svátkem výročí Vzniku samostatné Čes-
koslovenské republiky uctili zaměstnanci MěKS Kojetín a zástupce Města Kojetí-
na Jaroslav Bělka památku a odkaz prezidenta T. G. Masaryka a všech, kteří se 
zasloužili o vznik naší samostatnosti, položením kytice u sochy našeho prvního 
prezidenta v parku na náměstí Republiky. 
Ve středu 16. listopadu 2022 jsme den před státním svátkem položili se zástupci 
města Leošem Ptáčkem a Jaroslavem Bělkou květiny u sochy T. G. Masaryka na 
náměstí Republiky, jako hold ke Dni boje za svobodu a demokracii a Mezinárod-
ního dne studenstva.

Uctění památky kojetínských padlých a zemřelých c. a k. vojáků ve Velké 
válce v letech 1914–1918
Ve středu dne 20. dubna 2022 se po čtvrté hodině odpolední sešli představitelé 
a občané města Kojetína a okolních obcí u kaple Panny Marie Sedmibolestné na 
hřbitově v Kojetíně k výjimečné události. Touto událostí bylo odhalení Pamětní 
desky k uctění památky 96 kojetínských padlých a zemřelých c. a k. vojá-
ků ve Velké válce v letech 1914–1918 s jejich jmény, rokem narození a úmrtí 
a současnou zemí, kde zemřeli. Pietním aktem s odhalením pamětní desky se 
tito vojáci, po více jak sto letech od konce této kruté a krvavé kapitoly našich dě-
jin, dočkali pocty, která jim byla po tuto dobu odpírána. Iniciátorem pietního aktu 
byl kojetínský rodák a nadšený amatérský historik Miloš Krybus, který zpracoval 
a navrhl pamětní desku na základě tříletého badatelského úsilí o zjištění život-
ních osudů uvedených vojáků.
Po uvítacím proslovu ředitelky Městského kulturního střediska Kojetín Hany 
Svačinové, seznámil Miloš Krybus všechny přítomné s okolnostmi a peripetiemi, 
které ho provázely při hledání vojáků, nejen v matrikách, archivech, ale i přímo 
na místech, kde vojáci padli. Vyjádřil svůj obdiv těm, kteří v mladém věku nebo 
už jako otcové rodin padli daleko od svého domova, kde zanechali své manžel-
ky, matky a prázdné místo v tehdejší sociální struktuře svého rodného města. 
Poděkoval všem, u kterých na uskutečnění tohoto, pro město Kojetín, bohulibé-
ho počinu získal podporu. Byli to především statutární zástupci města Kojetína 
v čele se starostou Leošem Ptáčkem, Městské kulturní středisko Kojetín, vedené 
ředitelkou Hanou Svačinovou, pánové Klaperovi, majitelé kamenické firmy Ká-
men Klaper Kojetín a v neposlední řadě zástupce kojetínské farnosti, farář Pavel 
Ryšavý, který souhlasil s umístěním pamětní desky na zdi hřbitovní kaple, která 
tak umocňuje celkový dojem a pietní charakter této vzpomínky, a také během 
slavnostního odhalení pamětní desku požehnal.
Na závěr pietního aktu starosta města Kojetína Leoš Ptáček poděkoval Miloši 
Krybusovi za jeho pracovní úsilí na zjištění osudů vojáků a iniciativě ke zhotovení 
pamětní desky.
Za všechny obyvatele Kojetína patří velké poděkování hlavnímu původci a ini-
ciátorovi této akce Miloši Krybusovi, který první přišel s myšlenkou i samotnou 
realizací pamětní desky, aby se na kojetínské občany padlé za Velké války ne-
zapomnělo.

Ve středu 9. listopadu 2022 se od 17.00 hodin v prostorách expozice Když byla 
technika ještě v plenkách konal křest knihy „Zapomenutí vojáci“ kojetínské-
ho rodáka, patriota a badatele Miloše Krybuse. Více jak před půl rokem jsme 
s představiteli Kojetína a autorem knihy slavnostně odhalili pamětní desku na 
stěně kaple Panny Marie Sedmibolestné v areálu kojetínského hřbitova. Ten-
to počin, kterým byl konečně více jak po stu letech splacen dluh oněm padlým 
a zemřelým ve Velké válce, zaslouží uznání a obdiv iniciátora Miloše Krybuse, 

(viz. Kulturní středisko, kapitola 2 - Vícedenní akce, projekty a akce tradičníVícedenní akce, projekty a akce tradiční)



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 44

MĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKAMĚSTSKÉ MUZEUM KOJETÍNSKA

V. LETNÍ KINOV. LETNÍ KINO
Během léta mohli návštěvníci zhlédnout celkem třináct filmů, z toho sedm urče-
ných pro dospělého diváka a šest pohádek pro děti.
Produkce kina nabízelo MěKS Kojetín pod názvem Kojetínské filmové léto. Letní 
kino v Kojetíně bylo v provozu od června do začátku září.
Diváci mohli po celé léto navštěvovat nádvoří VIC, kde se promítaly většinou 
české komedie, zahraniční filmy, ale i pohádky a animované filmy pro nejmenší.
S úspěchem se setkává letní kino, které funguje oficiálně již sedmou sezónu na 
nádvoří Vzdělávacího a informačního centra. I letošní nabídka filmů byla pestrá 
a žánrově vyrovnaná.
(viz. Kulturní středisko, kapitola 2 - Vícedenní akce, projekty a akce tradičníVícedenní akce, projekty a akce tradiční)

Projekční techniku Letního kina využíváme také v průběhu akce Vánoce na 
Hané, kdy dětem celé odpoledně promítáme české animované a loutkové po-
hádky, jako například O krtečkovi, O maxipsu Fíkovi, Pat a Mat, Křemíleki a Vo-
chomůrka, Mach a Šebestová, Kocour Mikeš, Rákosníček, O Rumcajsovi, Spejbl 
a Hurvínek, Chaloupka na vršku...

PUBLIKAČNÍ ČINNOST

V roce 2022 jsme také vydali ve spo-
lupráci s perníkářskou Danou Holma-
novou nástěnný kalendář na rok 2023 
Když Haná voněla perníkem, který je 
doplněn předměty z našeho muzea, pra-
nostikami a lidovou slovesností z Kojetí-
na a jeho okolí.

Další publikační činností je seznamování 
čtenářů s historií i současným kulturním 
životem, prostřednictvím Kojetínského 
zpravodaje, v němž byly v minulém roce 
otištěny tyto články a fotografie souvise-
jící s historií i aktuálním dění v Kojetíně.
Články v Kojetínském zpravodaji:
Zapovězené Vánoce (KZ, ročník XXIII, 
č. 1., str. 20–21)
Už je teho masopustu namále… (KZ, 
ročník XXIII, č. 2, str. 1)
Vernisáž výstavy Tváře (KZ, ročník XXIII, 
č. 2., str. 21)
Kultura v únoru (KZ, ročník XXIII, č. 3, 
str. 21–22)

bez jehož houževnatosti a smyslu pro detail by se sotva kdy Kojetín zrealizování 
takového projektu dočkal. V době po první světové válce, kdy vznikaly pomníky 
v každé malé vesnici, takřka jako houby po dešti, Kojetínští jaksi zaspali. Pamět-
ní deska na kojetínském hřbitově nás seznamuje se jmény kojetínských vojáků, 
datem jejich narození i úmrtí a místem jejich skonu, nicméně nám neříká nic o je-
jich životech, poměrech a osudech. I v tomto ohledu šel Miloš Krybus do detailu, 
a ve středu 9. listopadu 2022 jsme na svět přivítali knihu, jež je sondou do osudů 
kojetínských padlých a zemřelých vojáků ve Velké válce, která se odehrála v le-
tech 1914–1918. Za to vše patří Miloši Krybusovi velké uznání a poděkování, za 
to, že zanechal dalším generacím odkaz na naše předky, kteří prolévali krev za 
naši zem a nenechal je upadnout v zapomnění.

Výroba a stavba přístřešku pro Kojecké betlém na náměstí
Ještě před vyvrcholením listopadových akcí, což bylo rozsvěcení vánočního stro-
mu, pracovníci MěKS Kojetín vlastními silami vyrobili a postavili na Masaryko-
vě náměstí přístřešek pro tzv. Kojecké betlém. V něm můžete obdivovat ručně 
vyrobené postavy Ježíška, Marie, Josefa, Tří králů a pasáčků, ale také několik 
oveček, krávu a osla.

Kultura v březnu (KZ, ročník XXIII, č. 4, 
str. 21)
Slavnostní odhalení pamětní desky (KZ, 
ročník XXIII, č. 5, str. 20)
Kultura v dubnu (KZ, ročník XXIII, č. 5, 
str. 21)
Výstava fotografií Stanislava Šobáně 
(KZ, ročník XXIII, č. 6, str. 24)
Kultura v červnu (KZ, ročník XXIII, 
č. 7–8, str. 21–23)
Kulturní léto v Kojetíně (KZ, ročník XXIII, 
č. 9, str. 15–16)
Kojetínské hody 2022 (KZ, ročník XXIII, 
č. 9, str. 16–17)
Kultura v září (KZ, ročník XXIII, č. 10, str. 
22–23)
Všechny zveme srdečně do nové expo-
zice Když byla ještě technika v plenkách
 (KZ, ročník XXIII, č. 10, str. 23)
Kultura v září a říjnu (KZ, ročník XXIII, 
č. 11, str. 19–20)
Advent, čas rozjímání a bilancí (KZ, roč-
ník XXIII, č. 12, str. 1)
Kultura v listopadu (KZ, ročník XXIII, 
č. 12, str. 21–23)



strana 45

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

VI. SOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTIVI. SOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI
Dětský národopisný soubor Sluníčko
Bohužel se v roce 2022 nepodařilo kroužek pro nejmenší Hanáčky otevřít, děti 
v krojích se alespoň zapojily do krojovaného průvodu v rámci Kojetínských hodů. 
Dvouleté protiepidemické zákazy se negativně promítají do činnosti všech 
souborů, především v navazování na předešlou činnost, také nezájmem 
a nechutí lidí se zapojovat do jakékoliv kolektivní zájmové práce.

Sluníčko v roce 2022:
14. 8. 2022 Kojetínské hody (průvod) Kojetín

Národopisný soubor Hanácká beseda
Hanácká beseda udržuje v Kojetíně a okolí hanácké tradice, zejména pořádáním 
tradičního Hanáckého bálu, spolupořádáním Kojetínských hodů (krojovaný prů-
vod, Ječmínkova jízda králů, předání hodového práva a přehlídka národopisných 
souborů) a vodění medvěda ulicemi Kojetína. Již několikátá generace v našem 
městě obléká krásný hanácký kroj, zpívá hanácké písničky a tančí hanácké tance. 
Soubor se také prezentuje na folklórních akcích v okolních městech.
Vedoucí souboru: Karel Drbal.  Umělecký vedoucí: Jaroslav Minařík.
Členové souboru v roce 2022: Věra Drbalová, Věra Šindelářová, Lenka Januš-
ková, Evžen Fréhar, František Kraváček, Kateřina Krčmařová- Pastyříková, Libor 
Krčmař ml., Jan Krčmař, Ladislav Gardavský ml., Hildegarda Porčová, Kateřina 
Sedlářová, Hubert Sedlář, Zdeněk Vrana ml., Kateřina Zavřelová, Břetislav Za-
vřel, Vladimír Zavřel, Lenka Kavanová, Hana Kavanová, Jaroslav Drbal, Františ-
ka Drbalová, Hana Dvouletá, Ladislav Gardavký st., Marie Gardavská, Zdeněk 
Vrana st., Ludmila Vranová, Ela Kavanová-Lachenderová, Jan Lachender, Jiří 
Kavan, Bronislava Belanová, Eva Tichá, Jarmila Jurmanová, Stanislav Valenta, 
Helena Zavadilová, Víťa Zbožínek, Jarka Hrabčíková, Pavel Skácel, Jana Pís-
kovská, Vítek Pískovský.
Pravidelné zkoušky: každý pátek od 20 do 22 hodin v sále VIC nebo Sokolovny, 
pokud to dovolovala protiepidemická opatření. (20 / 45x)

Činnost a vystoupení Hanácké besedy v roce 2022:
26. 2. 2022 Vodění medvěda Kojetín

21. 5. 2022 Hanácký den v Kroměříži Kroměříž

28. 5. 2022 Hody v Jankovicích Jankovice

4. 6. 2022 Bezměrovsky hody Bezměrov

25. 6. 2022 Oslava „50“ Jarmila Jurmanová Sokolovna Kojetín

14. 8. 2022 Kojetínské hody Kojetín

20. 8. 2022 Dožínky Kroměříž Kroměříž

28. 8. 2022 Výročí souboru Kosíř Kostelec n. H. Kostelec na Hané

10. 9. 2022 Prostějovské hody Prostějov

28. 12. 2022 Poszení na ukončení roku Sokolovna Kojetín

Country taneční skupina Lucky While
Country taneční skupina Lucky While pracuje pod naší hlavičkou od roku 2007. 
Skupina se zabývá country a mexickými tanci, ve velké míře také tanci moder-
ní americké country lines dance. Jako doplněk skupina zkouší také tance skot-
ské, irské, mexické a řecké. Inspiraci většinou členové skupiny čerpají z akcí 
pořádaných pražskou Dvoranou, což je organizace zabývající se pořádáním 
seminářů a festivalů spojených s tancem, ale samozřejmě vystupují i s tanci 
z vlastní produkce.
Vedoucí skupiny: Eva Zítková
Členové skupiny v roce 2022: Eva Staňková, Barbora Kalousová, Jiřina Netopi-
lová, Hana Slaměníková, Anežka Skřipcová David Skřipec, Jan Dávidík, Antonín 
Kalous, Pavel Piskovský.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 46

SOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTISOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI

7. 5. 2022 Tučínský špekáček Tučín
9. 7. 2022 Country večer Roštění

14.– 16. 10. 
2022

Country dance
festival Jasana Bonuše Praha 

19. 11. 2022 Skautský country bál Doloplazy

Kojetínská dětská divadelní skupina Mimoni vznikla v únoru roku 2016 po ná-
ročné celodenní akci Vodění medvěda ulicemi Kojetína. V roce 2022 pod režij-
ním vedením Milana Zahradníka a Hany Svačinové zdárně navázali na zdárné 
zpracování divadelní pohádky na motivy Jana Wericha Skópá Barka a úspěšně 
odpremiérovali veselohru se zpěvy na motivy Zdeňka Galušky s názvem „Haná 
se nesódí“. S touto inscenací se nesoutěžně zúčastnili květnového Divadelního 
Kojetína, několikrát reprízovali mimo Kojetín a na podzim zazářili na divadelní 
přehlídce ve Václavově, kde získali  hlavní cenu diváků a obdrželi hlavní cenu 
„O Václava z Václavova“ od odborné poroty festivalu.
Vedoucí skupiny: Milan Zahradník a Hana Svačinová.
Členové skupiny v roce 2022: Zuzana Medunová, Marie Medunová, Lenka 
Kusáková, Dan Šóš, Ela Nosková, Anna Hovorková, Pavla Košťálková, Martina 
Šušlíková, Martin Ligač, Kristýna Ligačová, Jan Polách, Jana Dostálíková, Mag-
dalena Hedvičková.
Pravidelé zkoušky: každé úterý od 16.00 do 18.00 hodin v sále Sokolovny.
(15 / 30x)

Dětská divadelní skupina Mimoni

12. 2. 2022 Víkendové soustředění Sokolovna Kojetín
26. 2. 2022 Vodění medvěda Kojetín
2. 4. 2022 Víkendové soustředění Sokolovna Kojetín
7. 4. 2022 Generální zkouška „Haná se nesódí“ Sokolovna Kojetín
8. 4. 2022 Premiéra „Haná se nesódí“ Sokolovna Kojetín

11. 5. 2022 Divadlo „Haná se nesódí“ 2x - od poro-
ty ocenění Divadelní Kojetín

11. 5. 2022
Zahájení Divadelního Kojetín a od 
odborné poroty Zvláštní uznání Mimo-
ňům za radostné osvěžení přehlídky

Divadelní Kojetín

1. 6. 2022 Dětský den - loutkové divadlo Kojetín

10. 6. 2022 Muzejní noc - strašení ve sklepě, vá-
zání hanáckého šátku VIC Kojetín

25.–26. 6. 2022 Dvoudenní soustředění Bezměrov
25. 6. 2022 Účast a prvenství v soutěži Gulášfest Bezměrov
25. 6. 2022 Divadlo „Haná se nesódí“ Bezměrov

11. 11. 2022 Divadlo „Haná se nesódí“ Němčice n. H.

18. 11. 2022 Divadlo „Haná se nesódí“ - hlavní cena 
poroty a hlavní cena diváků

O Václava z Václa-
vova (Zábřeh)

20. 11. 2022
Převzetí hlavních cen O Václava 
z Václavova na slavnostním vyhlášení 
ve Václavově

O Václava z Václa-
vova (Zábřeh

25. 11. 2022 Divadlo Zamrzlík u Vánočního stromu Kojetín
25. 11. 2022 Podzimní posezení v pekle Sokolovna Kojetín
21. 12. 2022 Závěrečné předvánoční posezení Sokolovna Kojetín

Pravidelné zkoušky: každý pátek od 17 do 20 hodin v sále VIC nebo Sokolovny. 
(10 / 45x)

Činnost a vystoupení Lucky While v roce 2022:

Činnost Mimoňů v roce 2022:



strana 47

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

SOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTISOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI

7. 5. 2022 Návštěva divadelního souboru PIDI – 
představení „S  čerty nejsou žerty“ Pivín

11. 5. 2022 Divadlo „Bordel na ministerstvu“ Divadelní Kojetín
29. 5. 2022 Divadlo „Bordel na ministerstvu“ Vrchoslavice

30. 10. 2022 Zájezd do Prahy - divadelní předsta-
vení  „Audience u královny“ Praha

11. 11. 2022 Divadlo „Bordel na ministerstvu“ Štěpánov

18. 11. 2022 Divadlo „Bordel na ministerstvu“ Pivín
19. 11. 2022 Divadlo „Bordel na ministerstvu“ Horní Heřmanice

22. 12. 2022 Vánoční posezení Kojetín

Činnost a představení Hanácké scény v roce 2022:

Příležitostná divadelní skupina Vedle jak ten smrk
hrající jen u vánočního stromu
Skupina divadelních nadčenců, kteří si rádi zahrají divadlo, hlavně u vánočního 
stromu, existuje už od roku 2007, ale až v roce 2018 si dala oficiální název Vedle 
jak ten smrk. Poprvé se u vánočního stromu představila v roce 2007, kdy zahrála 
dětem příběh Kojecké Betlém aneb Jak to všechno možná bylo v režii Radi-
ma Korába. Od té doby vystupuje skupina pravidelně s novým divadelním před-
stavením nebo scénkou v rámci akce Rozsvícení vánočního stromu v Kojetíně. 
V roce 2022 společné nastudování a předvedení pohádky Zamrzlík s divadelní 
skupinou Mimoni.
Vedoucí skupiny: Hana Svačinová.
Skupina se každým rokem herecky obměňuje, v roce 2022 všichni členové 
divadelní skupiny Mimoni.
Pravidelné zkoušky: jsou nepravidelné, vždy pár dnů před akcí...

Divadelní soubor Hanácká scéna
V kulturním životě města Kojetína a nejširšího okolí působí amatérský divadelní 
soubor Hanácká scéna Kojetín. V divadelní sezóně roku 2022 Hanácká scéna 
reprízovala hru Bordel na ministerstvu v režii Vojty Kohoutka. S inscenací vyjíž-
děla do okolních a vzdálených míst, také se účastnila Divadelního Kojetína,  Ma-
rie Němečková získlala čestné uznání za roli Cécile Bouquiny v inscenaci Bordel 
na ministerstvu Hanácké scény Kojetín.
Vedoucí souboru: Marie Němečková.
Sestava divadelního souboru Hanácká scéna v roce 2022: Lucie Němeč-
ková, Naďa Šoborová, Jan Nedbal, Alexandr Michajlovič j. h., Radek Baštinec, 
Pavlína Lukášová, Markéta Krchňáková, Jarmila Droběnová.
Pravidelé zkoušky: každé úterý od 18.00 v sále Sokolovny. (9 / 30x)

Počátky sboru sahají někde do roku 2002 a kojetínská Sokolovna byla svědkem 
jeho několika úspěšných koncertů. V roce 2016 začal soubor úzce spolupracovat 
s hodonínskou kapelou Countrio, která sbor hudebně doprovázela. Za přispění Olo-
mouckého kraje se podařilo natočit a vydat vánoční CD s názvem Tisíc andělů.
Rok 2022 byl opět rokem zkoušení a příprav na natáčení a vydání CD a koncer-
tování. Ke spolupráci byli opět přizváni externí hudebníci – flétna: Olga Lukešo-
vá, housle: Magda Machalová, klarinet: Ondřej Sekera, externí zvukař a dopro-
vod: Lubomír Krobot, kteří se zformovali do Cantas Bandu. Cantas začal spolu-
pracovat s pěveckými sbory Pentle ZUŠ Kojetín, Vocall Hostišová a Gymnázia 
Otrokovice. Bohužel se na souboru podepsala dvouletá epidemická přestávka 
plná zákazů se setkávat a zkoušet a sboru se podařilo pouze nahrát živé a  CD 
„Na křídlech tónů“. V roce 2022 proběhlo několik koncertů v Kojetíně a okolí. 
Prosincový vánoční koncert byl z důvodu nemoci pzrušen a přesunut na měsíc 
leden 2023.
Vedoucí souboru: Zuzana Zifčáková.
Členové souboru v roce 2022: Hana Dvouletá, Jana Hebnarová, Šárka Indráko-
vá, Andrea Kopečná, Ivana Krčmařová, Marie Špalková, Helena Tabarová, Jitka 
Vyskotová, Alena Dufková, Hana Jarmerová, Šárka Šobáňová, Eva Štulajterová, 

Pěvecký soubor Cantas



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 48

SOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTISOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI

Tvůrčí skupina Signál 64
Od svého vzniku má výtvarná skupina Signál 64 charakter vícežánrové tvorby: fo-
tografie, malba, kresba, keramika, plastiky, šperky a další výtvarné obory  (dříve fil-
mová tvorba, intarzie, krajky, aj). Spolek sdružuje jak naturalizované Koječáky, tak 
i rodáky, které životní pouť již zavála mimo rodiště, ale i další výtvarníky, se silným 
osobním vztahem k tvůrčí činnosti a kolektivu skupiny. Na výtvarné tvorbě se podílí 
jak ryzí amatéři, tak profesionálové s uměleckým vzděláním. Nadále aktivní nestor 
skupiny (Ing. arch. Boleslav Leinert) již překročil devadesátku, a nejmladší gene-
race, která se zapojila do aktivit, jsou současní studenti středních škol a gymnázií.   
V průběhu roku 2022 byli stále členové v kontaktu, scházeli se na schůzkách, 
uspořádali několk výstav a na konci roku opět vytiskli nástěnný kalendář na rok 
2023, který obsahuje vydařená díla skupiny.
Vedoucí skupiny: Jaroslav Kačírek
Členové skupiny: fotografie: Jaroslav Hebnar, Jaroslav Řihošek, Petr Zatloukal, 
Jana Večeřová, Jiří Šírek, Marek Hedvíček, Radim Klaper, Zuzana Hradilová; mal-
ba – kresba: Leinert Boleslav, Leinert Petr, Leinert Jan, Alice Stonová, Jiřina  Plíš-
ková, Marie Němečková, Iveta Jurová, Pavlína Hudečková; keramika: Ivana Běla-
řová, Marcela Gruberová, Renata Sedláková, Vladana Popelková; jiné – šperky: 
Alice Stonová  

Ivana Zdráhalová, Veronika Gambová, Simona Haničáková, Blanka Laboňová, 
Veronika Šlachtová, Jana Večeřová.
Pravidelé zkoušky: každá středa od 18.30 do 20.00 hodin na VIC Kojetín. (20 / 10x)

29. 1. 2022 Pěvecké soustředění VIC Kojetín

19. 2. 2022 Pěvecké soustředění Sokolovna Kojetín

26. 3. 2022 Pěvecké soustředění Sokolovna Kojetín

9. 4. 2022 Pěvecké soustředění VIC Kojetín

12. 5. 2022 Koncert „Na křídlech tónů“ Domov U Rybníka 
Víceměřice

14. 5. 2022 Pěvecké soustředění VIC Kojetín

5. 6. 2022 Pěvecké soustředění a secvičná na 
nahrávku CD Sokolovna Kojetín

12. 6. 2022 Nahrávání CD Sokolovna Kojetín

18.–19. 6. 2022 Nahrávání CD Sokolovna Kojetín

25. 6. 2022 Neveřejný koncert pro rodinné pří-
slušníky Sokolovna Kojetín

4. 9. 2022 Pěvecké soustředění VIC Kojetín

16. 9. 2022 Koncert „Na křídlech tónů“ Nádvoří VIC Kojetín

22. 10. 2022 Pěvecké soustředění Sokolovna Kojetín

19. 11. 2022 Pěvecké soustředění VIC Kojetín

25. 11. 2022 Předvánoční zpívání na výstavě Bet-
lémy VIC Kojetín

4. 12. 2022 Pěvecké soustředění VIC Kojetín

9. 12. 2022 Vánoční koncert „Betlémskými past-
vinami“

Kostel sv. Bartoloměje 
Měrovice n. H.

10. 12. 2022 Vánoční koncert „Betlémskými past-
vinami“

Domov pro seniory 
Tovačov

10. 12. 2022 Vánoční koncert „Betlémskými past-
vinami“ KD Troubky

16. 12. 2022 Vánoční koncert „Betlémskými past-
vinami“ v Kojetíně zrušeno

17. 12. 2022 Vánoční koncert „Betlémskými past-
vinami“ v Polkovicích zrušeno

Činnost Cantasu a CantasBandu v roce 2022:



strana 49

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

SOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTISOUBORY ZÁJMOVÉ UMĚLECKÉ ČINNOSTI
Činnost Signálu 64 v roce 2022:

17. 1., 9. 5., 30. 9. 
a 16. 11. 2022 Společná pracovní setkání Kojetín

17. 4. – 4. 3. 2022 Výstava fotografií a obrazů Tváře
- Petr Zatloukal a Lenka Kučerová VIC Kojetín

7. -11. 5. 2022 Hodová výstava Uhřičice

11. -15. 5. 2022 Společná výstava v rámci Divadelního Ko-
jetína Sokolovna Kojetín

srpen 2022
Zdigitalizování obrazové stopy černobílého 
8 mm amatérského filmu Signálu 64, který 
byl natočen v r. 1966 „Láska nebeská“

Kojetín

23. 9. 2022 Módní přehlídka šperků a malovaných odě-
vů Alice Stonové VIC Kojetín

30. 9. - 16. 11. 
2022

Autorská výstava šperků a obrazů Alice 
Stonové a keramiky Ivy Bělařové VIC Kojetín

prosinec 2022 Nástěnný kalendář na rok 2023 členové skupiny

VII. PUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOSTVII. PUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST
KOJETÍNSKÝ ZPRAVODAJ
Městské kulturní středisko Kojetín vydalo 
v roce 2022 opět jedenáct čísel periodika – 
měsíčníku Kojetínský zpravodaj v nákladu 

550 ks, ve kterém 
byly uveřejňovány 
veškeré úřední zále-
žitosti z radnice a ve-
dení města, školské, 
společenské, kulturní 
a sportovní informa-
ce z našeho města 
a Mikroregionu Střed-
ní Haná.
Každý měsíc (11x) 
se scházela redakč-
ní rada pro vydává-

ní KZ, která v roce 2022 praco-
vala ve složení - Jiří Šírek, Olga 
Odehnalová, Hana Svačinová, 
Jakub Šírek, Milan Zahradník 
a Kateřina lýsková.
Distribuce KZ byla zajištěna přes 
místní obchody a trafiky. Místní 
občané, firmy i organizace také vy-
užívali předplatného na rok 2022.

Všechna čísla zpravodaje byla 
vždy k 10. v daném měsíci zve-
řejněna v elektronické podobě 
na webových stránkách MěKS.
Při vydávání periodika musí-
me dbát na dodržení zákona 
č. 46/2000 Sb. (tiskový zákon), 
o právech a povinnostech při vydá-

vání periodického tisku. Všechna 
čísla byla řádně zasílána příjem-
cům (Národní knihovně ČR, Mo-
ravské zemské knihovně, Knihov-
ně Národního muzea v Praze, 
Ministerstvu kultury, Poslanecké 
sněmovně - Parlamentní knihov-
ně, Městské knihovně v Praze 
a dvanácti krajským knihovnám), 
kteří mají nárok na zasílání povin-
ných výtisků periodik.
Grafickou úpravu a sazbu zpra-
vodaje zajišťuje Hana Svačinová,  
MěKS Kojetín.
Zpravodaj tiskla firma Vydavatel-
ství Brázda Břeclav.
Prodejní cena zpravodaje v roce 
2022 byla 12 Kč.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 50

ZAPOMENUTÍ VOJÁCI
Osudy kojetínských padlých a ze-
mřelých c. a k. vojáků ve Velké válce 
v letech 1914–1918
Autor: Miloš Krybus
Vydavatel: Městské kulturní středisko 
Kojetín; Sazba a grafická úprava: Hana 
Svačinová; Tisk: Tiskárna Brázda Břec-
lav; Počet stran: 200; První vydání; Rok 
vydání: 2022; Náklad: 100 ks; Cena: 
490 Kč; ISBN 978-80-906116-3-4

Kniha, která vznikala několik let a sto-
jí za ní stovky hodin práce a bádání 
autora Miloše Krybuse, v které před-
stavuje a popisuje rodinný i vojenský 
život 96 vojáků narozených v Kojetíně, 
padlých ve Velké válce. Tito kojetínští 
rodáci obětovali své životy na frontách 
a bojištích 1. světové války a před půl 
rokem odhalenou pamětní deskou 
i touto knihou se konečně ve svém 
rodném městě dočkali vzpomínky 
a uznání.
V projektu, jehož zpracování trvalo tři 
roky intenzivní práce autora Miloše 
Krybuse, jde o napravení stoletého ne-
zájmu vedení města a zastupitelských 
orgánů od konce války po dnešní dny, 
o válečné osudy občanů, narozených 
v Kojetíně, kteří v období od 1. srpna 
1914 do 31. prosince 1918 zahynuli 
jako vojáci v jednotkách rakousko-
-uherské armády. Tito „zapomenutí vo-
jáci“, kteří byli sto let záměrně nepřipo-
mínáni, opomíjeni a měli být zapome-
nuti, si zaslouží stejnou úctu a uznání, 
jako ti, kteří zemřeli v jednotkách jiných 
armád, do kterých z různých pohnutek 
dobrovolně či nedobrovolně přešli. 
Úcta a uznání patří i těm, kteří přežili 
a vrátili se domů a také těm, kteří pře-
žili a svým úsilím dosáhli změn histo-
rického významu.
Až digitalizace údajů, mohla napomo-
ci zpracovat potřebná fakta, důležitá 
k nápravě této záležitosti, porovnat je 
a přiblížit se k pravdivému obrazu o ži-
votních osudech této skupiny občanů 
města Kojetína v době války. Celkem 
bylo nutno prověřit údaje o 195 oso-
bách (vojácích) za pomoci zápisů v di-
gitalizované Matrice narozených, Kni-
ze oddavků a Knize zemřelých obča-
nů města Kojetína a jiných obcí, dále 
v Záznamech vojáků, v rakouských 
Seznamech ztrát – padlí, ranění, za-
jatí, v Plukovních knihách zemřelých, 
Evidenci vojáků, v digitalizovaných 
seznamech padlých v jiných státech, 
soudobých a současných mapových 
podkladech, soudobém tisku a odbor-
ných knihách. Neméně důležité bylo 
studium nedigitalizovaných archiválií 

města Kojetína, uložených ve Státním 
oblastním archivu v Henčlově.
V Kojetíně se narodilo (jsou zapsáni 
ve farní matrice narozených) 96 vo-
jáků, kterých se týká tento projekt. 
Rok narození vojáků byl v rozmezí let 
1868 až 1899. Nejstarší z nich zemřel 
v roce 1917 ve věku 49 let a nejmladší 
zemřel v roce 1918 ve věku necelých 
19 let. Přímo v boji padlo 48 vojáků, 
na zranění zemřelo na frontové linii 
v polních nemocnicích dvanáct vo-
jáků a tři na infekci. V nemocnicích, 
v zázemí, zemřelo na následky zra-
nění nebo infekční onemocnění, která 
nebylo možno léčit poblíž fronty, třináct 
vojáků. V zajetí zemřelo deset vojáků 
a stejný počet vojáků je veden jako 
nezvěstní. Na ruské frontě, především 
v Haliči a Polsku zahynulo 58 vojá-
ků, na frontě italské šestnáct vojáků, 
v Rumunsku tři vojáci, Srbsku jeden 
a v Jadranském moři jeden námořník. 
Ostatní vojáci zahynuli v zajateckých 
táborech, především v ruských, či ze-
mřeli v nemocnicích v rakouském zá-
zemí nebo se stali nezvěstnými na rus-
ké a italské frontě.
Základní vojenskou jednotkou monar-
chie byl pluk. Ten se v případě pěších 
pluků (Infanterieregiment – IR) dělil na 
čtyři prapory (Bataillon), které se dále 
sestávaly ze čtyř setnin (Kompagnie) 
číslovaných průběžně 1–16, případně 
i další vyšší číslo. Setnina se dále dě-
lila na čtyři čety (Zug) a četa na čtyři 
roje po čtrnácti mužích. Podle dobové 
vojenské příručky byl válečný stav set-
niny 250 mužů. Válečná síla pluku pak 
4 500 mužů, 180 koní, 57 povozů a čty-
ři až šest strojních pušek (kulometů).
Vojáci z Kojetína sloužili většinou 
v plucích, které spadaly pod velitelství 
v Olomouci, a to mělo své velení v Kra-
kově. Nejvíce vojáků, v počtu 37, slou-
žilo v Pěším pluku číslo 54 (IR Nr. 54). 
V Zeměbraneckém pěším pluku číslo 

13 (LIR Nr. 13) sloužilo šestnáct vojá-
ků a v Domobraneckém pluku číslo 13 
(LstIR Nr. 13) sloužilo osm vojáků. Pět 
vojáků bylo součástí Zeměbraneckého 
pěšího pluku číslo 15 (LIR Nr. 15). Pěší 
pluk číslo 3 (IR Nr. 3) byl plukem čtyř vo-
jáků a v Zeměbraneckém a domobra-
neckém pěším pluku číslo 25 (LIR 
a LstIR Nr. 25) sloužili 3 vojáci. Tyto 
dva pluky spadaly pod kroměřížské 
velení. Prapor polních myslivců číslo 
5 (FJB Nr. 5), Division těžkých houfnic 
číslo 5 (Schw. HbDiv. Nr. 5) a Pracovní 
oddíl (ArbAbteilung) měl k dispozici po 
dvou vojácích. V Námořním oddíle čís-
lo 14 (Seemarinekorps Nr. 14), Polním 
dělostřeleckém pluku číslo 112 (FAR 
Nr. 112) a Zeměbraneckém okresním 
velitelství číslo 14 (LEBK Nr.14) slou-
žil jeden voják. Čtrnáct vojáků sloužilo 
v jednotkách, které během války vzni-
kaly a zanikaly nebo měly pro bojové 
jednotky podpůrný význam.
Ve věku 19 až 20 let zahynulo čtrnáct 
vojáků, ve věku 21 až 25 let 32 vojáků, 
ve věku 26 až 30 let zemřelo sedmnáct 
vojáků, devatenáct vojáků zemřelo ve 
věku 31 až 35 let, ve věku 36 až 40 
let zahynulo devět vojáků, čtyři vojáci 
zemřeli ve věku 41 až 45 let a jeden 
voják zemřel ve věku 49 let.
Místo úmrtí se mi nepodařilo blíže 
specifikovat pouze u tří vojáků. Přes-
ná, případně pravděpodobná místa 
pohřbení do hrobu, byla zjištěna u 69 
vojáků, tedy u více než dvou třetin vo-
jáků. Polohy míst úmrtí a místa hrobů 
je možno nalézt pomocí zeměpisných 
souřadnic.
V celém projektu se autor snažil při-
blížit osud každého z vojáků tím, že 
podle možností popsal jeho rodinné 
poměry a v matrikách vyhledal jejich 
příbuzné, dále jeho vojenský život, kdy 
a kde sloužil u své jednotky a poměry 
v místě bojů v době, která předcháze-
la tomu, za jakých okolností a v které 
době voják zemřel.
Autorovi Miloši Krybusovi se podařilo 
prozkoumat, objasnit a prezentovat 
jedno z mnoha bílých míst v historii 
města Kojetína.

PUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOSTPUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST



strana 51

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

VIII. PROPAGAČNÍ ČINNOSTVIII. PROPAGAČNÍ ČINNOST
Veškerá činnost Městského kulturního 
střediska Kojetín s bohatou fotodoku-
mentací je prezentována na interneto-
vé adrese: www.mekskojetin.cz
Internetové stránky MěKS jsou vel-
mi přehledné s hezkou image. V roce 
2022 došlo k aktualizaci rozhraní – na 
počítačích širší, v mobilu přizpůsobený 
obrazovce. Také byl na web nasazen 
bezpečnější šifrovací certifikát.
Návštěvníci zde najdou obsáhlé infor-
mace o veškeré činnosti MěKS Kojetín.
Webové stránky jsou rozděleny do 
deseti hlavních sekcí, které mají další 
podsekce. Stránky aktualizuje pracov-
nice MěKS pravidelně každý den dle 
potřeby. Fotografie jsou umístěny na 
www.rajce.idnes.cz
MěKS Kojetín, všechna jeho střediska 
(Městská knihovna, Městské muze-
um, VIC Kojetín, Letní kino) i zájmové 
soubory se samostatně prezentují na 
facebooku.

Měsíc

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

Počet návštěv Počet 
zobrazení 
stránek

Počet 
návštěv Počet 

zobrazení 
stránek

Počet návštěv
Počet zobrazení 

stránek

Počet návštěv
Počet zobrazení 

stránek
MěKS Knihovna MěKS MěKS MěKS

Leden 1.421 487 10.594 2.426 12.540 1.205 6.504 1.622 7.857
Únor 1.366 548 10.522 3.117 15.200 1.228 6.729 1.617 7.361
Březen 1.707 689 16.421 2.406 12.633 1.620 7.020 1.959 8.700
Duben 1.503 759 10.890 1.238 5.993 1.688 7.043 3.102 11.008
Květen 1.358 881 9.827 1.789 8.403 1.529 7.188 2.816 13.068
Červen 1.495 932 10.210 2.330 11.728 2.535 10.849 2.265 10.556
Červenec 2.067 872 14.111 3.303 15.654 4.021 16.112 2.864 12.672
Srpen 3.738 760 25.148 6.447 34.187 6.736 29.997 5.753 26.187
Září 1.487 674 10.877 3.311 12.681 2.651 11.114 2.015 8.344
Říjen 1.302 761 9.373 1.624 7.278 1.638 8.546 2.009 9.118
Listopad 1.776 1.134 12.155 1.397 6.965 1.905 8.370 2.449 10.715
Prosinec 1.263 1.072 9.385 1.165 5.723 1.319 5.339 1.634 8.088

Celkem 29.864 9.569 149.513 30.583 148.985 28.075 124.811 30.105 133.674

Průměr
/den 81,82 26,22 409,62 83,79 408,18 76,92 341,95 82,48 366,23

Počítadlo z: https://analytics.google.com

Webové stránky MěKS Kojetín - návštěvnost

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ NA ROK 2023
KDYŽ HANÁ VONÍ PERNÍKEM
Foto: Jana Večeřová; Perníky: Dana Holmanová; Texty: Milan Zahradník, František 
Řezáč; Doplňky: MěKS a Muzeum Kojetín; Grafické zpracování: Hana Svačinová; 
Tisk: Tiskárna Brázda Břeclav; Náklad: 100 ks; Cena: 100 Kč

V roce 2022 jsme také vydali ve spolupráci s perníkářskou Danou Holmanovou ná-
stěnný kalendář na rok 2023 Když Haná voněla perníkem, který je doplněn před-
měty z našeho muzea, pranostikami a lidovou slovesností z Kojetína a jeho okolí. 
Je doplněno o pexeso.

PUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOSTPUBLIKAČNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 52

Facebook - stránky, skupiny
Skupina, stránka Počet

členů

MěKS Kojetín 1.422
Vzdělávací a informační centrum MěKS Kojetín 414
Knihovna Kojetín 277
Městské muzeum MěKS Kojetín 155
Letní kino MěKS Kojetín 255
Akce Kojetín a okolí 1.166

Skupina, stránka Počet
členů

Divadelní Koječák 377
Mimoni MěKS Kojetín 50
Hanácká scéna Kojetín 141
Cantas MěKS Kojetín 60
Hanácká beseda Kojetín 42
Lucky While MěKS Kojetín 57

Propagace MěKS Kojetín
● barevné plakáty - pravidelný výlep 
v  Kojetíně (obchody, restaurace, ško-
ly, jedenáct sloupů a šest lamposte-
rů), výlepy v Chropyni, Kroměříži, 
Přerově, Hulíně, Prostějově, v obcích 
a městech Mikroregionu Střední 
Haná), dále na nástěnkách MěKS Ko-
jetín – Tyršova ulice, VIC,
● letáky do všech domácností Ko-
jetína a místních částí (Popůvky 
a Kovalovice), do všech domácnos-
tí okolních obcí Uhřičice, Měrovice, 
Stříbrnice, Křenovice a Polkovice, do 
obchodů, na poštu, do restaurací, če-
káren na poliklinice...,
● zveřejnění na webových stránkách 
MěKS Kojetín a Města Kojetín (pravi-
delná aktualizace),
● informace o akcích, pozvánky, 
zhodnocení akcí v Kojetínském zpra-
vodaji,
● informace o akcích a pozvánky ve 
skupinách a stránkách MěKS Kojetín 
na facebooku a instagramu,
● pravidelné uveřejňování akcí na 
webových portálech: www.kudyznu-
dy.cz, www.vylety-zabava.cz, www.
kamdnesvyrazime.cz, www.mistni-
kultura.cz, www.informuji.cz, www.
akcezabava.cz, kamnaples.cz...
● pravidelné uveřejňování akcí na 
webstránkách Olomouckého kraje 
www.ok-tourism.cz,
● Emailing - rozesílání pozvánek (cca 
800 kontaktů)
● informace v tisku a v rádiích (člán-
ky, pozvánky, programy...),
● tradiční tiskoviny významných kul-
turních akcí - brožurka Divadelní Ko-
jetín, skládačka Kojetínské hody,
● pozvánky na vernisáže výstav,
● čestné vstupenky (významným 
představitelům města, starostům mi-
kroregionu, finančním dárcům...),

● festivalový časopis Divadelní Koje-
čák (šest čísel),
● v roce 2022 malovaná cyklomapa,
● pohlednice,
● novoroční PF z kojecké kultůry
● účastnické listy, diplomy, čestná 
uznání

● upomínkové předměty Kojetína, 
keramika, CD...
● stolní týdenní kalendáře, měsíční 
nástěnné kalendáře s fotografiemi 
Kojetína.

PROPAGAČNÍ ČINNOSTPROPAGAČNÍ ČINNOST



strana 53

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

Akce

Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022Rok 2022

Počet 
akcí

Ná-
vštěv-
nost

Počet 
akcí

Ná-
vštěv-
nost

Počet 
akcí

Ná-
vštěv-
nost

Počet 
akcí

Ná-
vštěv-
nost

Počet Počet 
akcíakcí

Ná-Ná-
vštěv-vštěv-
nostnost

Pořady pro dospělé 4 560 2 500 0 0 2 25 6 1100

Akce pro školy a děti 3 820 0 0 0 0 2 2300 2 400

Plesy, zábavy, veselice 4 1000 4 1000 4 1000 0 0 5 2200

Venkovní akce 4 6000 4 6000 0 0 3 900 1 600

Živé tradice 1 1000 5 6600 7 1570 2 2300 3 2700

Divadelní Kojetín 1/15 2310 1/10 920 0 0 0 0 16 2357

Divadelní představení 1/2 300 0 0 1 200 5 560 4 370

Evropský týden mobility 1/8 200 1/4 50 1/1 50 0 0 0 0

Kojetínské hody 1/50 15980 1/53 21150 3/92 14050 3/92 17170 3/50 21370

Kojetínské hudební léto 1/7 1900 1/6 2100 1/5 1050 1/5 1100 8 1810

Letní kino 16 1029 17 1120 15 790 11 760 13 861

Festivaly, přehlídky, soutěže 2 500 3 800 0 0 1 1500 1 400

Advent a Vánoce 0 0 0 0 0 0 5 5700 5 6450

Výstavy - galerie VIC 6 4333 6 3530 5 2636 5 4725 6 4123

Expozice muzea 2 1270 3 1920 3 1413 3 5016 4 4315

Kurzy - cvičení, taneční 4/172 5320 4/172 5480 3/64 1350 2/35 1300 1/12 1320

Přednášky muzea 0 0 0 0 5 100 6 120 10 230

Akce Městské knihovny 152 2602 142 2407 45 708 32 671 114 1822

Čtenáři knihovny - návštěvy - 14800 - 14256 - 7468 - 6383 - 9267

Návštěvníci VIC - 12868 - 13085 - 8898 - 3763 - 4539

CELKEM
(KS, VIC, MK, MM, LK) 448 72792 431 80918 247 41283 209 54293 260260 6623466234

Zájmové soubory - zkoušky 9/258 3788 9/272 4020 9/112 1710 9/110 1800 7/194 2960

Sluníčko 5 500 4 0 1 0 1 0 1 0

Kordulka 3 200 7 800 0 0 0 0 0 0

Han. beseda 11 4590 11 3900 7 1500 14 4420 10 4000

Lucky While 5 520 3 600 6 500 3 500 4 800

Mimoni 9 1520 2 200 0 0 3 60 18 1050

Han. scéna 13 1400 1 200 3 600 8 300 8 400

Cantas 7 850 7 550 0 0 1 30 21 350

Signál 64 1 200 3 100 2 0 5 200 7 700

CELKEM - soubory 312 13568 310 10370 131 4310 145 7310 263263 1026010260

on-line www.mekskojetin.cz - 32787 - 29864 - 30583 - 28075 - 30105

on-line knihovna - 3767 - 9569 - 10717 - 14746 - 15043

Facebook - 1367 - 2702 - 3122 - 3636 - 4416

CELKEM - on-line - 37921 - 42132 - 44422 - 46457 -- 4956449564

CELKEM - MěKS 760 124281 741 133420 378 90015 354 108060 354354 126058126058

CELKOVÝ PŘEHLED AKCÍ A NÁVŠTĚVNOSTI V ROCE 2022CELKOVÝ PŘEHLED AKCÍ A NÁVŠTĚVNOSTI V ROCE 2022



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 54

IX. VEDLEJŠÍ DOPLŇKOVÁ ČINNOSTIX. VEDLEJŠÍ DOPLŇKOVÁ ČINNOST
V roce 2022 měla organizace příjmy z pronájmů a pro-
deje drobného zboží na VIC v doplňkové činnosti.

Vedlejší hospodářská činnost plynula z krátkodobých 
a dlouhodobých pronájmů budov - VIC Kojetín, Hu-
sova ulice 64 a KD Kovalovice na společenské, pro-
dejní, sportovní i soukromé akce nebo jako sklady.

Dlouhodobě uzavřené pronájmy:
- Dva sklady v Husova ulice 64 DDM Kojetín
(1–12/2022)
- Zkušebna v KD Kovalovice  IQ Opice (1–12/2022)
- Zkušebna v KD Kovalovice Václav Peterka
(1–12/2022)

Krátkodobě uzavřené pronájmy:
Budova VIC Kojetín - pravidelné:
Lenka Vágnerová (1x týdně, 1–12/2022)
Radka Michálková (2x týdně, 1–12/2022)
Gabriela Matoušková (1x týdně, 1–12/2022)
Bohdana Ptáčková (1x týdně, 1–12/2021).

Budova VIC Kojetín - nepravidelné pronájmy:
Soukromé akce 32x
Prodejní akce 5x
Školení, rada, zastupitelstvo 20x
Volby 1x

Další vzdělávání  pracovníků v roce 2022Další vzdělávání  pracovníků v roce 2022
Pracovníci se po celý rok vzdělávali dle nabídky - navštívili 
několik různých vzdělávacích seminářů a školení.
Školení: občanský zákoník, mzdová problematika, roční zá-
věrka, obecní zpravodaj, informační centra, bezpečnost práce 

a požární ochrana, školení řidičů, semináře Vědecké knihov-
ny Olomouc, porady neprofesionálních knihovníků střediska 
Kojetín, Muzeum v 21. století, Muzejní systém Demus, pro-
jekty MAS Střední Haná.

Pořízení a opravy, hrazených z MěKS Kojetín:
- pořízení nové IT technologie - datacentra,
- výměna splachovačů na wc, baterií
- výměna ventilů u radiátorů,
- oprava čalounění židlí na VIC Kojetín,
- oprava klik a dveří VIC, KD Kovalovice,
- nový sporák na tuhá paliva v kuchyňce v KD Kovalovice,
- doplnění dvířek u nábytku v infocentru,
- oprava a nátěr vodníka Špalírka na Biotopu,

Opravy, revize, pořízení v roce 2022Opravy, revize, pořízení v roce 2022
- výroba polic v stálé expozici Když byla ještě technika 
v plenkách,
- výroba přístřešku Kojecké betlém.

Revize:
- revize EZS a EPS na VIC, revize výtahu a plošiny na VIC,
- revize hasicích přístrojů a hydrantů na všech budovách,
- revize elektrospotřebičů ve všech budovách.

Budova KD Kovalovice - pravidelné využití:
Knihovna
(úterý 17–19 hodin, sudá sobota 15–16 hodin)
Ping pong (1–12/2022)
Kuželky (1–12/2022)

Budova KD Kovalovice - nepravidelné pronájmy:
Soukromé akce 25x
Osadní výbor 4x
Volby 1x

Zprostředkování pronájmů pro Technis Kojetín
- Sokolovna Kojetín:
Soukromé akce 43x
Prodejní akce 2x
Školení, rada, zastupitelstvo 2x
Volby 1x
Olympiáda dětí a mládeže 5x

Prostředky získávala organizace také:
● z maloobchodního prodeje (VIC)
● za kopírování písemných materiálů
● za inzertní a reklamní služby.

Dotace a finanční dary v roce 2022Dotace a finanční dary v roce 2022
Ministerstvo kultury:
Divadelní Kojetín 2022 20.000 Kč

Knihovna:
Regionální činnost knihovny 250.872 Kč
Střediskové obce 193.000 Kč

Olomoucký kraj:
Kojetínské hody a Kojetínské kulturní léto 2022 300.000 Kč
Pořízení datacentra pro MěKS Kojetín 80.000 Kč
Podpora turistického centra 34.000 Kč

Fianční dary na hlavní činnost:
Dárci 36.000 Kč



strana 55

Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

SpolupráceSpolupráce
Spolupráce se zřizovatelem, Městem Kojetín je na výborné 
úrovni. Při uskutečňování kulturních akcí v roce 2022 MěKS 
bylo podporováno jak Městem Kojetín, tak i Městským úřa-
dem Kojetín. Na činnost MěKS Kojetín v roce 2022 finančně 
přispěli Olomoucký kraj, Ministerstvo kultury ČR a sponzoři. 
Spolupráce s ostatními organizacemi:
ZŠ a MŠ v Kojetíně, ZŠ a MŠ v Mikroregionu Střední Haná, 
ZUŠ Kojetín, Odborné učiliště a Základní škola Křenovice, 
GKJ Kojetín, DDM Kojetín, Školní jídelna Kojetín, Centrum 
sociálních služeb Kojetín, Sbor dobrovolných hasičů Kojetín 

i Popůvky, SK Kojetín, TJ Sokol Kovalovice, Kanoistika Ko-
jetín, ČRS MO Tovačov,  Chovatelé Kojetín, Zahrádkáři Ko-
jetín, Myslivecký spolek Morava Kojetín, Myslivecký spolek 
Haná Popůvky Kovalovice, Římskokatolická farnost Kojetín, 
Církev československá husitská, Technis Kojetín spol. s r.o., 
PČR obvodní oddělení Kojetín, HZS Olomouckého kraje, 
MP Kojetín, MAS Kojetín, Kroměřížská dráha, Taneční klub 
KST Swing Kojetín, Dušan Meduna, Antonín Beneš, hu-
debníci, hudební kapely, divadelní spolky v okolí a ostatní 
subjekty ve městě.

Celkový výsledek hospodaření k 31.12.2022 byl 55,25 Kč. 
Hlavní činnost  -53.690,80 Kč, ztrátu pokryla doplňová čin-
nost ve výši 53.746,05 Kč. Knihovna obdržela od regionál-
ních obcí  (Uhřičice, Polkovice, Oplocany, Troubky, Lobodi-
ce, Měrovice, Stříbrnice, Křenovice, Kovalovice) příspěvky 
na knihy ve výši 193.000 Kč, za které jim postupně nakupu-
je knihy na základě smlouvy o zajištění regionálních funkcí 
na střediskové úrovni.
Navýšení příspěvku na provoz o 84.000 Kč, současně na-
výšení 518 ostatní služby 110.000 Kč, snížení 558-náklady 
z DDM o 17.000 Kč, snížení 549 ostatní náklady z činnosti 
o 15.000 Kč, zvýšení 513-náklady na reprezentaci o 6.000 
Kč. Navýšení 672 dotace z MAS o 88.813 Kč a současně 
navýšení 558 náklady z DDM. Navýšení 648 čerpání fondů 

Výsledek hospodaření v roce 2022Výsledek hospodaření v roce 2022
o 140.000 Kč a 649 ostatní výnosy o 30.000 Kč a současně 
navýšení 518 ostatní služby o 170.000 Kč.
Fond FKSP byl tvořen 2 % z hrubých mezd a čerpán na 
stravenkový paušál zaměstnanců a na jubileum. Rezervní 
fond z VH byl tvořen zlepšeným výsledkem hospodaření 
743,75 Kč a byl čerpán na pokrytí zhoršeného HV (100.500 
Kč). Rezervní fond z ost. titulů byl tvořen finančními dary 
(36.000Kč) a byl čerpán ve výši (36.000 Kč). Fond inves-
tic byl tvořen odpisy auta a knihovnického systému Tritius 
(20.080 Kč) a investiční dotací z MK (80.000 Kč). Čerpán 
byl na pořízení nového Datacentra na sokolovnu (140.000 
Kč) a na drobné opravy (30.000 Kč). Fondy jsou finančně 
kryty, pouze u FKSP nebyl proveden převod tvorby z mezd 
za měsíc prosinec.

Výsledek o kontrolách v roce  2022Výsledek o kontrolách v roce  2022
V roce 2022 proběhla následná veřejnoprávní kontrola ze 
strany zřizovatele zaměřená na hospodaření organizace 

v roce 2021, která nezjistila žádné zásadní nedostatky.
Jiné kontroly neproběhly.

Cíle organizaceCíle organizace
Kulturní středisko:
● Naplňování motta „Kultura sbližuje lidi, bourá bariéry a po-
vznáší ducha. Lid bez znalosti své historie, původu a kultury 
je jako strom bez kořenů.“
● Spolupráce, hostování a možnost představení hudebních, 
tanečních, národopisných a divadelních souborů, výměna 
zkušeností.
● Rozšíření kulturní nabídky všem věkovým vrstvám obyva-
tel regionu – program v oblasti kulturních a společenských 
akcí.
● Široká propagace města Kojetín i mikroregionu Střední 
Haná a Olomouckého kraje.
● Konání přehlídeka kojetínských a regionálních tanečních 
pěveckých a hudebních těles a kapel, divadelních souborů, 
které se mohou ukázat před publikem a zúročit svou práci.
● Rozvoj lidové a umělecké tvořivosti, obnovení zapomenu-
tých technologií, mezigenerační sblížení.
● Pokračování a obnova lidových tradicích na Hané s při-
hlédnutím na regionální etnografické normy a styly.
● Podnícení zájmu o lidovou tvořivost a tradiční život u dal-
ších zájemců.
● Podpora nositelů lidových tradic.
● Rozvoj a posílení spolupráce mezi kraji.
● Podněcování zájmu o hudbu, film, divadlo i folklór u dal-
ších zájemců, především u mladé generace.
● Zapojení co největšího počtu mladších lidí do společné 
práce s lidmi pokročilejšího věku.
● Rozšíření kulturní základny.

● Připomínání úzké vazby ve vztahu člověka k přírodě 
a přirozené ekologii v minulosti.
● Podpora zájmových uměleckých souborů.
● Publikace Hanácká kuchařka, Hanácké písničky, Hanácky 
říkadla a škádlivky.
VIC:
● Průvodcovské trasy ve městě.
● Hanácká stezka.
● Aktualizovaná mapa Kojetína.
● Nová série pohlednic Kojetína.
● Rozšíření výstavy Strašidelné sklepení. 
Muzeum: 
● Nafocení Hanáckého betlému a jeho tisková výroba.
● Nová expozice muzea v půdních prostorách VIC.
● Židovský hřbitov - cedule, mapa.
Knihovna:
● Otevřená vzdělávací, kulturní, komunitní a kreativní cen-
trum.
● Podpora infrastruktury ICT.
● Doplňování knihovních fondů a informačních zdrojů.
● Regionální funkce.
● Digitalizace knihovních fondů a rozvoj služeb v digitálním
prostředí.
● Efektivní metody trvalého uchování knihovních dokumen-
tů v tradiční i digitální podobě.
Letní kino:
● Nové aktivní reprobedny.
● Nové technologie IT.



Výroční zpráva MěKS Kojetín Rok 2022

strana 56

HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022HOSPODAŘENÍ V ROCE 2022

                                                                             Výroční zprávu MěKS Kojetín za rok 2022
Kojetín 1. února 2023                    zpracovala Hana Svačinová, ředitelka p. o.


